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Nr. 	/2016 

PER 

PER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE LIGJIN Nr. 7905, DATE 21.3.1995 KODI 

I PROCEDURES PENALE I REPUBLIKES SE SHQIPERISE 

NE mbeshtetje to neneve 78 dhe 83, pika 1 to Kushtetutes, me propozimin e nje grupi 

deputetesh, 

KUVENDI 

I REPUBLIKES SE SHQIPERISE 

VENDOSI 

Ne ligjin nr. 7905, date 21.3.1995 "KODI I PROCEDURES PENALE I REPUBLIKES 

SE SHQIPERISE" behen keto shtesa dhe ndryshime: 

Neni 1 

Ne nenin 2, shtohet pika 2 me formulimin si me poshte: 

"2. Dispozitat procedurale penale jane to zbatueshme edhe per to pandehurit e mitur per aq sa 
nuk parashikohet ndryshe ne legjislacionin e posacem ne fuqi." 

Neni 2 

NC nenin 4, shtohet pika 2 me formulimin si me poshte: 
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"2. Vendimi i fajesise jepet vetem nese i pandehuri rezulton fajtor per vepren penale qe i 
atribuohet pertej cdo dyshimi te arsyeshem mbi akuzen." 

Neni 3 

Ne nenin 6, pika 1 pjesa e fundit shtohet togfjaleshi "ne rastet e parashikuara nga ky kod" 

Neni 4 

Ne nenin 7 behen keto ndryshime: 

Titulli i nenit ndryshon togfjaleshi nga "te njejten veper" ne " te njejtin fakt" 

Pika 1 ndryshohet si me poshte: 1".Askush nuk mund te denohet me shume se nje here dhe as 
te gjykohet rishtas per te njejtin fakt, per te cilin eshte gjykuar me vendim te forme se prere, 
me perjashtim te rasteve kur eshte vendosur rigjykimi i ceshtjes nga gjykata kompetente." 

Neni 5 

Ne nenin 8 pika 2 shtohet fjalia "Personat qe nuk degjojne dhe nuk flasin kane te drejte te 
perdorin gjuhen e shenjave" 

Ne nenin 8 shtohet pika 3 me kete permbajtje: 

"3. Shpenzimet e perkthimit dhe interpretimit paguhen nga shteti." 

Neni 6 

Pas nenit 8 shtohet neni 8/a me kete permbajtje: 

"Neni 8/a 
Provat 

1. Faktet ne procesin penal provohen me cdo mjet prove, me kusht qe ato te mos 
cenoje te drejtat dhe lirite themelore te njeriut. 

2. Gjykata dhe organi tjeter publik i perfshire ne ndjekjen penale duhet te mbledhe dhe 
te shqyrtoje si provat qe fajesojne te pandehurin, ashtu edhe ato qe jane ne favor te tij." 

Neni 7 
Pas nenit 9 shtohet neni 9/a me kete permbajtje: 

"Neni 9/a 
Te drejtat e viktimes dhe personit te demtuar nga vepra penale 

1. Gjate procedimit penal, viktima dhe personi i demtuar nga vepra penale kane te 
drejtat e parashikuara ne kete Kod. 



2. Organet publike duhet te garantojne qe viktimat dhe personat e demtuar nga vepra 
penale te trajtohen me respekt per dinjitetin e tyre njerezor dhe te mbrohen nga ridemtimi, 
gjate ushtrimit te te drejtave te parashikuara nga ky Kod. " 

Neni 8 

Ne nenin 13 behen ndryshimet e meposhteme: 

1. Pika 1 e nenit 13 ndryshon si ne vijim: "Veprat penale gjykohen ne shkalle te pare nga 
gjykatat e rretheve gjyqesore dhe Gjykata kunder Korrupsionit dhe Krimit te 
Organizuar sipas rregullave dhe pergjegjesive te caktuara ne kete Kod." 

2. Pika 2 e nenit 13 ndryshon si ne vijim: "Gjykatat e rretheve gjyqesore dhe Gjykata e 
Shkalles se Pare kunder Korrupsionit dhe Krimit te Organizuar gjykojne me nga nje gjyqtar: 

a) kerkesat e paleve gjate hetimeve paraprake; 
b) ankimi ndaj vendimit te prokurorit per mosfillimin e ndjekjes penale apo pushimin e 

ceshtj es; 
c) kerkesa e prokurorit per dergimin e 9eshfies ne gjyq; 
9) kerkesa e prokurorit per miratimin e urdherit penal; 
d) kerkesat qe lidhen me ekzekutimin e vendimeve penale; 
dh) kerkesat per rivendosje ne afat te ankimit; 
e) kerkesat qe lidhen me marredhenie juridiksionale me autoritetet e huaja. 
e) si dhe cdo kerkese tjeter e parashikuar ne kete kod apo ne ligje te vecanta." 

3. Pika 3 e nenit 13 ndryshon ne pjesen nga "7 vjet" ne "10 vjet" 
4. Paragrafi i dyte i pikes 3 te nenit 13 vendoset si pika 4 dhe ndryshon si ne vijim "Gjykata 
kunder Korrupsionit dhe Krimit te Organizuar gjykon me trup gjykues te perbere nga tre 
gjyqtare, me perjashtim te rasteve kur ky Kod parashikon ndryshe." 
5. Pika 4 e nenit 13 behet pika 5 dhe ndryshon si ne vijim: "Gjykimi i te miturve dhe te 
rinjve belie nga seksionet perkatese, te krijuara ne gjykatat e rretheve gjyqesore te percaktuara 
nga Keshilli i Larte Gjyqesor.Keto seksione gjykojne edhe te pandehurite rritur qe akuzohen 
per kryerjen e veprave penale ne dem te te miturve." 

Neni 9 

Ne nenin 14 behen ndryshimet e meposhteme: 

Pika 3 riformulohet si ne vijim: "Gjykata e Apelit kunder Korrupsionit dhe Krimit te 
Organizuar shqyrton ne sh1calle te dyte, me trup gjykues te perbere nga tre gjyqtare, ceshfiet e 
gjykuara nga gjykata e shkalles se pare kunder korrupsionit dhe krimit te organizuar." 

Shtohet pika 4 si ne vijim: "Gjykimet per kerkesat e parashikuara ne piken 2 te nenit 13 
shqyrtohen me trup gjykues te perbere nga tre gjyqtare." 

Neni 10 
Neni 14/a riformulohet si ne vijim: 

"Neni 14/a 
Gjykata e Larte dhe perberja 

1. Gjykata e Larte gjykon me trup gjykues te perbere nga tre gjyqtare shqyrtimin e 
rekurseve ne dhome keshillimi, ne kolegje me trup gjykues te perbere nga 5 gjyqtare 
njesimin dhe zhvillimin e praktikes gjyqesore dhe ne kolegje te bashkuara ndryshimin e saj." 



Neni 11 

NC nenin 15 pika 1 pas fjales "rigjykim" shtohet togfjaleshi "apo rishikim" 

NC nenin 15 pika 2 rifomulothet si ne vijim "Nuk mund te marre pjese ne seancen paraprake 
apo negjykim gjyqtari qe ka shqyrtuar kerkesat e paleve gjate hetimit paraprak ne te njejtin 
procedim." 

NC nenin 15 pika 3 togfjaleshi "ose qe ka paraqitur nje kallezim, ankim, kerkese per procedim 
ose qe ka dhene apo ka marre pjese ne dhenien e vendimit per autorizim' zevendesohet me 
togfjaleshin "viktime ose person qe ka paraqitur nje kallezim ose ankim." 

Neni 12 

Ne nenin 16 pika 1 pas fjales "bashkeshorte" shtohet fjala "bashkejetues" 

Neni 13 

NC nenin 17 paragrafi 1 germa (a) pas fjales "bashkeshortit" shtohet fjala "bashkejetuesit" 

NC nenin 17 paragrafi 2 shtuar togfjaleshi "i cili e miraton ose e refuzon ate me vendim te 
arsyetuar." 

Neni 14 

NC nenin 21 paragrafi 1 fjalia e pare shtuar togfjaleshi "pa pranine e paleve" 

NC nenin 21 paragrafi 1 shtuar fjalia e dyte "Para se te merret vendim mbi kerkesen per 
perjashtim, gjyqtari per te cilin eshte kerkuar perjashtimi, mund te paraqese me shkrim 
mendimin e tij mbi kerkesen per perjashtim." 

NC nenin 21 paragrafi 3 pas fjales "perjashtimin" shtohet togfjaleshi "dhe as riperseritja e 
kerkeses per te njejtat shkaqe." 

Neni 15 

NC nenin 22 paragrafi 1 pas togfjaleshit "nga neni 19" shtohet togfjaleshi "kur kerkesa per 
heqje dore nga gjykimi i ceshtjes eshte miratuar nga kryetari," 

NC nenin 22 paragrafi 3 pas togfjaleshit "per kerkesen e perjashtimit" shtohet togfjaleshi 
"brenda dites se neserme te punes" 



Neni 16 

Ne nenin 24 behen keto shtesa dhe ndryshime: 

Ne nenin 24 paragrafi 3 kalon si paragraf 6, ndersa paragrafi 3 formulohet si me poshte: "3. 
Prokurori ka te drejte te lidhe marreveshje bashkepunimi, te hartuara ne zbatim te nenit 37/a 
te ketij Kodi dhe te dispozitave ligjore te vecanta per mbrojtjen e deshmitareve dhe 
bashkepunetoreve te drejtesise." 

Ne nenin 24 paragrafi 4 ndryshon si me poshte: "4. Prokurori mund te negocioje dhe te anije 
nje marreveshje mbi kushtet per pranimin e fajesise dhe mbi denimin e caktuar, ne perputhje 
me nenin 332/a te ketij kodi." 

Ne nenin 24 paragrafi 5 formulim i ri si me poshte: "5. Prokurori mund te paraqese kerkese ne 
gjykate per miratimin e urdhrit penal sipas parashikimeve te ketij Kodi." 

Paragrafi 3 i nenit 24 kalon si paragraf 6 duke u hequr togaleshi "ose autorizimi" si ne vijim: 
"6. Kur nuk eshte i domosdoshem ankimi, ndjekja penale ushtrohet kryesisht. 

Neni 17 

NE nenin 25 behen keto shtesa dhe ndryshime: 

Pika 2 e nenit 25 ndryshon si me poshte: "2. Ne ushtrimin e funksioneve te tij prokurori eshte i 
pavarur. Rregullat per menyren e ushtrimit te funksioneve nga prokurori parashikohen ne ligj." 

Pika 3 e nenit 25 ndryshohet si me poshte: "3. Funksionet sipas nenit 24 te ketij Kodi 
ushtrohen nga Prokuroria e Posacme ne te gjitha shkallet e gjykimit per veprat penale te 
parashikuara nga neni 75/a i Kodit Penal." 

Neni 18 

Ne piken 2 te nenit 26 pas togjaleshit "Prokurori i Pergjithshem" shtohet togfjaleshi "dhe 
Drejtuesi i Prokurorise se Posacme." 

Neni 19 

Ne nenin 27 behen keto shtesa dhe ndryshime: 

Ne piken 1 te nenit 27 pas togjaleshit "me detyren" shtohet togfjaleshi sipas 

Ne piken 2 te nenit 27 pas togjaleshit "Prokurori i Pergjithshem" shtohet togaleshi "ose 
Drejtuesi i Prokurorise se Posacme." 



Neni 20 
NE nenin 28 behen keto shtesa dhe ndryshime: 

Ne nenin 28 pika 3 ndryshohet si me poshte "3. Nese prokurori Amon se vepra penale eshte ne 
kompetencen e Prokurorise se Posacmeose men dijeni se prane kesaj prokurorie po zhvillohen 
hetime per te njejtin fakt dhe ne ngarkim te te njejtin person, is kalon aktet Drejtuesit te 
Prokurorisese Posame, i cili pasi shqyrton aktet, ushtron kompetencen mbi 9eshtjen ose e 
ridergon ate ne prokurorine e meparshme. Ky i fundit ka detyrimin te mbaje aktet. 

Pika 3 e nenit 28 ekzistues behet pika 4 

Neni 21 

NE nenin 29 behen keto shtesa dhe ndryshime: 

Ne nenin 29 pika 3 ndryshohet si me poshte: "3. Nese prokurori i Prokurorise se Posame men 
dijeni se prane nje prokurorie jane duke u zhvilluar hetime paraprake ne ngarkim te te njejtit 
person dhe per te njejtin fakt, ne lidhje me te cilin ai procedon, njofton pa vonese drejtuesin e 
Prokurorise se Posame, i cili vendos, sipas rregullave mbi kompetencen, se cila prokurori 
duhet te procedoje. NE rast se ai vendos qe kompetenca i takon Prokurorise se Posame, 
njofton prokurorine e caktuar, duke i kerkuar dergimin e akteve." 

Pika 3 e nenit 29 ekzistues belie pika 4. 

Neni 22 

Pas nenit 29 shtohet neni 29/a me formulimin si me poshte: 

"Neni 29/a 
Perkuftzirni i policise gjyqesore 

1. "Oficer i policise gjyqesore" eshte nje person i caktuar ose i emeruar sipas ligjit ne nje zyre, 
sherbime ose seksion te policise gjyqesore, ose sherbime te policise gjyqesore te Zyres 
Kombetare te Hetimit." 

Neni 23 

Neni 30 ndryshohet si me poshte: 
"Neni 30 

Funksionet e policise gjygesore 

1. Policia Gjyqesore, me cilesine e subjektit te procedimit penal, kryen keto funksione: 
a) men dijeni per veprat penale; 
b) parandalon ose pengon pasojat e metejshme qe rrjedhin nga veprat penale; 
c) kerkon autoret e veprave penale; 
9) kryen veprimet e nevojshme per te siguruar burimet e proves dhe per te 
grumbulluar gjithcka qe i sherben zbatimit te ligjit penal; 
d) kryen 9do hetim dhe veprim te urdheruar ose te deleguar nga organi procedues; 
dh) kryen veprime procedurale per ekzekutimin e vendimeve gjyqesore penale; 



e) kryen veprime ne kuader to marredhenieve juridiksionale penale me autoritetet 
e huaja brenda apo jashte territorit to Republikes se Shqiperise; 
e) kryen veprimet ne zbatim to ligjit nr. 10 192, date 3.12.2009 "Per parandalimin dhe 

goditjen e krimit to organizuar dhe trafikimit nepermjet masave parandaluese kunder 
pasurise"; 

f) kryen cdo detyre to tjeter to parashikuar ne legjislacionin ne fuqi. 
2. Funksionet e parashikuara ne piken 1 to ketij neni ushtrohen nga oficeret dhe 
agjentet e Policise Gjyqesore. 
3. Policia Gjyqesore dokumenton kryerjen e funksioneve to saj ne perputhje me 
rregullat e Kodit to Procedures Penale." 

Neni 24 

Neni 31 ndryshohet si me poshte: 

"Neni 31 
Sherbimet dhe seksionet e policise gjyqesore 

1. Policia gjyqesore perbehet nga seksionet dhe sherbimet prane agjensive to policise se shtetit. 
2. Kryejne funksionet e policise gjyqesore to gjithe oficeret e forcave to policise qe jane 
perpara veprave penale dhe kanedetyrimin t'ua referojneato sherbimeve to policise gjyqesore 
ne zyrat e policise. Sherbimi i policise gjyqesore percaktohet me ligj." 

Neni 25 

Ne nenin 33 ndryshohet si me poshte: 

Titulli i nenit ndryshohet si me poshte: "Varesia funksionale e policise gjygesore" 

Pika 1 dhe 2 e nenit 33 ndryshohen si me poshte: 

"1. Policia gjyqesore pergjigjet perpara prokurorit per veprimtarine hetimore to kryer prej saj 
gjate procedimit penal. 
2. Policia gjyqesore kryen detyrat qe i jane caktuar nga prokurori dhe e njofton ate menjehere 
mbi rezultatet e detyrave to kryera." 

Ne piken 3 to nenit 33 pas togfjaleshit "policise gjyqesore ne" shtohet togfjaleshi "ushtrimin e 
detyrave to tyre funksionale." 

Ne nenin 34 hiqet pika 4 

Pas nenit 34 shtohet neni 34/a si me poshte: 

"Neni 34/a 
TE drejtat e to pandehurit 

1. Personi nen hetim ose personi i pandehur ka to drejte: 
a) to njoftohet, ne nje kohe sa me to shkurter ne gjuhen qe kupton, per vepren penale 

per to cilen hetohet, si edhe per shkaciet e akuzave; 

Neni 26 

Neni 27 



b) te perdore gjuhen qe flet ose kupton ose te perdore gjuhen e shenjave, si dhe te 
ndihmohet nga nje perkthyes dhe interpretues nese ka paaftesi te kufizuar ne te folur dhe ne te 
degjuar; 

c) te heshte, te paraqese lirisht mbrojtjen e tij, si dhe te mos u pergjigjet pyetjeve te 
caktuara; 

9) te mbrohet vete ose me ndihmen e nje mbrojtesi te zgjedhur prej tij; 
d) te kete nje mbrojtes te siguruar nga shteti, nese mbrojtja eshte e detyrueshme ose 

nuk ka mundesine financiare per te pasur nje mbrojtes, sipas parashikimeve te ketij Kodi; 
dh) te takohet privatisht dhe te komunikoje me mbrojtesin qe e perfaqeson 
e) te kete kohe te mjaftueshme dhe lehtesi per te pergatitur mbrojtjen: 
e)te njihet me materialet e ceshtjes, sipas parashikimeve te ketij Kodi; 
f) te paraqese prova qe i sherbejne mbrojtjes se tij; 
g) t'u beje pyetje deshmitareve, eksperteve dhe te pandehurve te tjere gjate gjykimit; 
h) te gezoje te drejta te tjera te parashikuara nga ky Kod. 
2. Perpara se ta marre ne pyetje, autoriteti procedues informon te pandehurin me ane te 

letres se te drejtave me shkrim per te drejtat e parashikuara ne shkronjat "a)", "b)", "c)", "9)", 
"d)", "dh) dhe "e) te paragrafit 1 te ketij neni. Letra e te drejtave ne forme te shkruar duhet t'i 
jepet menjehere personit pas regjistrimit te vepres penale sipas nenit 323 te ketij Kodi ose 
duke i dorezuar urdhrin e kontrollit. 

3. Dispozitat, te drejtat dhe garancite qe zbatohen per te pandehurin, zbatohen edhe 
per personin nen hetim dhe personin te cilit i atribuohet vepra penale, me perjashtim te rasteve 
kur ky Kod parashikon ndryshe. 

Neni 28 
Pas nenit 34/a shtohet neni 34/b si me poshte: 

"Neni 34/b 
Te drejtat e personit te arrestuar ose te ndaluar 

1. Perve9 te drejtave te parashikuara ne nenin 34/a, paragrafi 1 , shkronjat "a)", "b)", 
"c)", "9)", "d)" "dh)" dhe "e) " i arrestuari ose i ndaluari ka te drejte: 

a) te zhvilloje, perpara dhenies se deklarimeve te para, nje takim konfidencial me 
mbrojtesin e tij; 

b) te njihet me dokumentet e nevojshme per te kundershtuar arsyet e arrestimit ose 
ndalimit; 

c) te kerkoje qe nje anetar i familjes ose nje person tjeter i afert te njoftohet menjehere 
per arrestimin e tij. Ne rast se i arrestuari/i ndaluari eshte shtetas i huaj, ai ka te drejte te 
kerkoje te njoftohet perfaqesia konsullore ose diplomatike e vendit te tij dhe ne rast se eshte 
person pa shtetesi apo refugjat, ai ka te drejte te kerkoje te njoftohet nje organizate 
nderkombetare. 

9) t'i jepet menjehere perkujdesja e nevojshme mjekesore. 
2. Autoriteti procedues duhet t'i jape menjehere te arrestuarit ose te ndaluarit letren e te 

drejtave ne forme te shkruar te parashikuara ne neni 34/a, paragrafi 1, shkronjat "a)", "b)", 
"c)", "9)", "d)" dh) " dhe "e). Personi i arrestuar ose i ndaluar ka te drejte ta mbaje letren e te 
drejtave gjate arrestimit ose ndalimit te tij." 

Neni 29 

Ne nenin 35 pika 1 pas togfjaleshti "me pranine e prindit" shtohet togfjaleshi "kujdestarit 
ligjor". 



Neni 30 

NE nenin 36 pas togfjaleshit "nuk mund" shtohet tofjaleshi "te perbejne objekt deshmie" 

Neni 31 

Pas nenit 36 shtohet neni 36/a si me poshte: 

"Neni 36/a 
Deklarimete te pandehurit si deshmitar 

1. Bashkepunetori i drejtesise pyetet vetem ne cilesine e deshmitarit. Ne rast se ben deshmi te rreme ai 
mban pergjegjesi penale sipas ligjit. 

2. Deshmia e bashkepunetorit te drejtesise vleresohet sipas kritereve qe percakton paragrafi 3 i nenit 152 te 
Kodit." 

Neni 32 

Neni 37/a ndryshohet si me poshte: 

1. I pandehuri qe akuzohet per nje krim te rende,te kryer ne bashkepunim,mund te fitoje statusin e 
bashkepunetorit te drejtesise, me nenshlcrimin e marreveshjes se bashkepunimit me prokurorin. Marreveshja qe 
permban kushtet e bashkepunimit mund te lidhet ne cdo gjendje dhe faze te procedimit, edhe pasi vendimi penal 
ka mane forme te prere dhe eshte yea ne ekzekutim. 
2. Marreveshja nenshkruhet kur i pandehuri deshmon pa asnje rezerve apo kusht per te gjitha faktet dhe 
rrethanat qe ka dijeni per shkak te pjesemarrjes se tij ne veprimtarine kriminale. Deslunia e tij duhet te jete prove 
vendimtare fajesie, ne drejtim te provueshmerise se fakteve dhe te autoresise se tyre, si dhe per parandalimin e 
krimeve te renda dhe riparimin e demeve te shkaktuara prej tyre. I pandehuri, ne deshmine e tij, duhet te 
identifikoje te gjitha pasurite me origjine kriminale, ne posedim te tij dhe te bashkepunetoreve. Te dhenat e 
mesiperme duhet te jepen brenda 30 diteve nga data e nenshicrimit te marreveshjes. 
3. Bashkepunetori i drejtesise ka te drejte te kerkoje mbrojtje te posacme per vete dhe per familjen e tij, 
sipas ligjit "Per mbrojtjen e deshmitareve dhe bashkepunetoreve te drejtesise". 
4. Ne rastet e bashkepunimit me drejtesine, prokurori i kerkon gjykates uljen e mases se denimit ose 
perjashtimin e bashkepunetorit te drejtesise nga denimi. Ne rastin kur marreveshja lidhet ne fazen e ekzekutimit 
te vendimit, kompetenca per te shqyrtuar kerkesen e prokurorit i perket gjykates qe ka dhene vendimin ose 
gjykates se vendit te ekzekutimit. Ulja e mases se denimit ose perjashtimi prej tij cmohen ne perpjestim me 
kontributin e dhene nga bashkepunetori i drejtesise per faktet dhe rrethanat qe tregohen ne paragrafin 2 te ketij 
neni. Zbatohen dispozitat e paragrafit 7 te nenit 28 te Kodit Penal. 
5. Marreveshja e bashkepunimit revokohet kur bashkepunetori i drejtesise shkel kushtet e marreveshjes se 
bashkepunimit, fsheh te dhena pasurore ose fakte me interes per drejtesine, ose ben deshmi te rreme. 

Neni 33 
Pas nenit 37/a shtohet neni 37/b si me poshte: 

"Neni 37/b 
Detyrimi i bashkepunetorit te drejtesise 

1. Marreveshja me bashkepunetorin e drejtesise permban: 
a) identitetin e prokurorit dhe gjeneralitetet e bashkepunetorit te drejtesise; 
b) faktin se bashkepunetori i drejtesise detyrohet te deshmoje ne cilesine e deshmitarit; 
c) detyrimin e tij per te dhene informacion te plote pa asnje rezerve ose kusht, per te gjitha faktet e rrethanat e 
parashikuara ne paragrafin 2 te nenit 37/a te Kodi, jo me voile se tridhjete dite nga data e nenshkrimit te 
marreveshjes ; 
c) paralajmerimin per revokimin e marreveshjes dhe per pergjegjesine penale ne rastet e parashikuara nga 
paragrafi 5 i nenit 37/a te ketij kodi; 
d) te drejten e bashkepunetorit per te kerkuar lidhjen e nje marreveshjeje me prokurorin per pranimin e fajesise 
dhe caktimin e denimit, sipas neneve 406/d e vijues te ketij kodi; 
dh) detyrimin e prokurorit qe t'i kerkoje gjykates uljen e mases se denimit ose perjashtimin e tij nga denimi, ne 



perpjestim te drejte me shkallen e kontributit te tij ne bashkepunimin me drejtesine; 
e) te drejten e bashkepunetorit per te kerkuar mbrojtje te posacme, sipas paragrafit 3 te nenit 37/a; 
e) nenshlcrimin e prokurorit, te bashkepunetorit te drejtesise dhe te mbrojtesit, kur ai eshte i pranishem." 

Neni 34 

Pika 3 e nenit 38 ndryshohet si me poshte: 

"3. Perpara nisjes se marrjes ne pyetje, i pandehuri pyetet shprehimisht nese i ka kuptuar te 
drejtat e tij, te dhena me shkrim sipas neneve 34/a dhe 34/b. Ne rast se i pandehuri nuk eshte 
informuar per te drejtat e tij sipas dispozitave te ketij Kodi, deklarimet e tij nuk mund te 
perdoren ne gjykim." 

Neni 35 

Ne nenin 47 titulli ndryshohet si me poshte: 

"Neni 47 
Vdekja e to pandehurit 

1. Kur rezulton vdekja e te pandehurit, organi procedues, ne cdo gjendje e shkalle te 
procedimit, vendos pushimin e ceshtjes. 

2. Vendimi nuk pengon ushtrimin e ndjekjes penale per te njejtin fakt dhe kunder te 
njejtit person, kur me pas vertetohet se ai nuk ka vdekur." 

Neni 36 

Ne nenin 49 behen keto shtesa dhe ndryshime: 

Titulli i nenit 49 ndryshohet si me poshte: `Mbrojtja e detyrueshme' 

Pikat 1, 2 dhe 3 e nenit 49 ndryshohen si me poshte: 

"1. Organi procedues i siguron menjehere nje mbrojtes te paguar nga shteti te pandehurit kur 
ai nuk ka zgjedhur mbrojtes ose ka mbetur pa te nese: 
a) eshte nen moshen tetembedhjete vjec; 
b) eshte shurdhmemec; 
c) eshte me aftesi te kufizuara qe e pengojne per te realizuar vete te drejten e mbrojtjes; 
c)eshte akuzuar per nje veper penale, per te cilen ligji parashikon denim me burgim ne 
maksimum jo me pak se 20 vjet; 
d) akuzohet per nje veper penale e cila eshte ne kompetencen e Gjykates kunder Korrupsionit 
dhe Krimit te Organizuar 
dh) eshte deklaruar i ikur ose ne mungese, me vendim gjykate; 
e) eshte i arrestuar ose i ndaluar; 
e) pyetet sipas paragarfit 1 te nenit 296 te ketij kodi; 
2. Nese ekzistojne arsyet per mbrojtje te detyruar sipas kaki neni, organi procedues i cakton 
menjehere nje mbrojtes te pandehurit. Mbrojtesi i caktuar detyrimisht ndihmon te pandehurin 
ne te gjitha fazat e procedimit, per aq kohe sa ekzistojne kushtet e parashikuara ne piken 1 te 
ketij neni. 
3. Mbrojtesi i caktuar detyrimisht zgjidhet nga organi procedues nga lista e vene ne 
dispozicion nga Dhoma Kombetare e Avokatise edhe nese i pandehuri mund te perfitoje nga 
kjo e drejte bazuar ne Ligjin mbi Ndihmen Juridike. 



Ne piken 5, fjalia e pare te nenit 49 pas togtjaleshit `gjykata ose prokurori' shtohet togfjaleshi 
"zbaton paragrafin 4, te nenit 350 te ketij Kodi" 

Ne piken 5, fjalia e dyte te nenit 49, pas togfjaleshit "eshte e justifikuar," shtohet togfjaleshi 
"gjykata ose prokurori mund te" 

Pika 7 e nenit 49 shfuqizohet. 

Neni 37 

Pas nenit 49 shtohet neni 49/a si me poshte: 

"Neni 49/a 

I pandehuri me mjete te pamjaftueshme financiare 

1. Kur nuk ka mbrojtje te detyrueshme dhe i pandehuri ka mjete te pamjaftueshme dhe 
ka te drejte per mbrojtes, sipas legjislacionit ne fuqi, mbrojtesi caktohet nga organi procedues 
nga lista e vene ne dispozicion nga Komisionit Shteteror per Ndihme Juridike dhe shpenzimet 
e mbrojtjes mbulohen nga shteti." 

Neni 38 

Pas nenit 49/a shtohet neni 49/b si me poshte: 

"Neni 49/b 
Papajtueshmeria per te vepruar si mbrojtes. 

Nuk mund te jene mbrojtes: 
a) Viktima ose te afermit e saj sipas nenit 16 te ketij Kodi; 
b) Personi i thirrur si deshmitar ne te njejten ceshtje; 
c) Personi i cili ne te njejten ceshtje eshte ose ka gene bashkeipandehur gjyqtar ose 
prokuror." 

Neni 39 

NC nenin 52 behen keto shtesa dhe ndryshime 

NC nenin 52 pika 1 shtohet germa c) si me poshte: "c) ne rastet kur mbrojtesi ndodhet ne 
kushtet e flagrances ose ndjekjes sipas paragrafit 1 te nenit 298." 

NC nenin 52 pika 2 pas fjalise se pare shtohet fjalia si me poshte "Perverse ne rastet e 
flagrances, organi procedues shtyn keqyrjen, kontrollimin ose sekuestrimin den ne mberritjen 
e anetarit te caktuar por jo me shume se 2 ore pasi eshte informuar Dhoma e Avokatise." 

NC nenin 52 pika 3 pas fjales "sekuestrimet" shtohet togfjaleshi "sipas shkronjave a) dhe b) te 
paragrafit te pare te ketij neni," 

Neni 40 



Ne KREU VI ndryshohet titulli si me poshte "VIKTIMA, VIKTIMA AKUZUESE, 
PADITESI DHE I PADITURI CIVIL" 

Neni 41 

Neni 58 ndryshohet si me poshte: 
"Neni 58 

To drejtat e viktimes se vepres penale 

1. Viktima e vepres penale ka te drejte: 
a) te kerkoje procedimin e fajtorit; 
b) te kerkoje ndihme psikologjike dhe mbeshtetje nga autoritetet, organizatat ose institucionet 

pergjegjese per ndihmen ndaj viktimave te vepres penale; 
c) te komunikoje ne gjuhen e saj dhe te ndihmohet nga nje perkthyes, interpretues i gjuhes se shenjave 

ose lehtesues i komunikimit per personat me paaftesi ne te folur dhe ne te degjuar; 
c) te informohet nga prokurori mbi cdo zhvillim te rendesishem ne lidhje me procedimin dhe te beje 

ankim ne gjykate, ne rast se prokurori nuk fillon ndjekjen penale sipas nenit 291 ose pushon ceshtjen sipas nenit 
329 te ketij Kodi; 

d) te perfitoje ndihme juridike falas sipas legjislacionit ne fuqi dhe te komunikoje lirisht me 
perfaqesuesin ligjor; 

dh) te kerkoje shperblimin e demit dhe te veproje si padites civil; 
e) te kerkoje informacion per gjendjen e procedimit ne cdo kohe, te njihet me provat, si edhe te kerkoje 

marrjen e provave dhe kryejen e ekspertimit;I demtuari ka te drejte te njihet per sa eshte e lejuar me provat, te 
parashtroje kerkesa ne organin procedues dhe te kerkoje marrjen e provave. 

e) te degjohet gjate gjykimit; 
0 te ushtroje te drejta te tjera te parashikuara nga ky Kod. 

2. Organi procedues njofton menjehere viktimen per te drejtat e permendura ne 
paragrafin 1 te ketij neni dhe urban procesverbal per njoftimin e te drejtave. 

3. Viktima, qe nuk ka zotesi per te vepruar, i ushtron te drejtat qe jane i dhene me ane 
te perfaqesuesit te saj ligjor. 

4. Trashegimtaret e viktimes kane te drejtat e parashikuara ne shkronjat a), 9), dhe 
dh)te paragrafit te pare te ketij neni. Nese trashegimtari i viktimes eshte i mitur, ai 
perfaqesohet nga kujdestari ligjor. "Trashegimtaret e viktimes jane anetaret e families se 
personit, vdekja e te cilit eshte shkaktuar drejtperdrejt nga nje veper penale si pasoje e se ciles 
ata kane pesuar dem, ku perfshihen bashkeshortin, personi i cili jeton me viktimen ne nje 
familje te perbashket dhe mbi nje baze te qendrueshme dhe te vazhdueshme (bashkejetues) te 
afermit ne vije te drejte, vellezerit e motrat dhe personat ne ngarkim te viktimes dhe qe 
paraqesin interes per ceshtjen." 

Neni 42 
Pas nenit 58 shtohet neni 58/a si me poshte: 

"Neni 58/a 
Te drejtat e viktimes se mitur 

1. Perve9 te drejtave te parashikuara ne nenin 58 dhe parashikimeve te tjera te ketij 
Kodi, viktima e mitur e vepres penale ka te drejten: 

a) tee shoqerohet nga nje person i besuar prej tij. 
b) e ruajtjes see konfidencialitetit te te dhenave personale; 
c) tee keerkojee, peermes peerfaqeesuesit, qee gjykimi tee zhvillohet pa praninee e 

publikut. 
2. Organi procedues duhet te trajtoje viktimen e mitur te vepres penale duke mbajtur 

parasysh moshen, personalitetin dhe rrethana te tjera, me qellim shmangien e pasojave te 
demshme per zhvillimin dhe edukimin e saj te ardhshem. 

3. Nese ekziston mundesia qe viktima eshte e mitur dhe mosha e viktimes nuk dihet, 



prezumohet se ajo eshte e mitur. 
4. Viktima e mitur deegjohet pa vonese nga profesioniste te trajnuar per kete qellim. 

Kur eshte e mundur dhe e pershtatshme,biseda regjistrohet me mjete audiovizive, sipas 
parashikimeve te ketij Kodi. Ky regjistrim mund te perdoret si prove ne procedimin penal dhe 
vleresohet se bashku me provat e tjera, sipas kritereve qe parashikon neni 361, paragrafi 4. 
Nese viktima eshte femije, biseda zhvillohet ne mjedise te pershtatura per te." 

Neni 43 

Pas nenit 58/a shtohet neni 58/b si me poshte: 

"Neni 58/b 
TE drejtat e viktimes se abuzuar seksualisht dhe viktimes se trafikimit te genieve 

njerezore 

1. Pervec te drejtave te parashikuara ne nenet 58 dhe 58/a te ketij Kodi, viktima e 
abuzuar seksualisht dhe viktima e trafikimit te qenieve njerezore kane gjithashtu te drejte: 

a) te komunikoje me perfaqesuesin ligjor perpara se te degjohet; 
b) te degjohet pa vonese nga nje oficer i policise gjyqesore ose prokuror i te njejtes 

gjini; 
c) te refuzojne t'u pergjgjen pyetjeve ne lidhje me jeten private e cila qartesisht nuk ka 

lidhje me vepren penale; 
9) te kerkojne te degjohen nepermjet mjeteve audiovizive, sipas parashikimeve te ketij 

Kodi." 

Neni 44 

Ne nenin 59 behen keto shtesa dhe ndryshime: 

Ne nenin 59 titulli ndryshohet si me poshte "Viktima akuzuese" 

Ne piken 1 te nenit 59 jane hequr nenet "148, 149" 

Ne piken 3 te nenit 59 togaleshi "i demtuar akuzues" ndryshohet me togfjaleshin "viktima 
akuzuese" 

Pas pikes 3 shtohet pika 4 si me poshte: "4. Viktima akuzuese qe nuk ka zotesi juridike per te 
vepruar i ushtron te drejtat qe i jane njohur me ligj nepermjet kujdestarit ligjor. 

Neni 45 
Pas nenit 59 shtohet neni 59/a si me poshte: 

"Neni 59/a 
Perfaqesimi i viktimave to shumta 

1. Nese disa viktima te te njejtes ceshtje paraqesin kerkese ne gjykate sipas nenit 59, 
kerkesat e tyre bashkohen ne nje gjykim te vetem. 



2. Trupi gjykues i caktuar zhvillon nje seance per te percaktuar nese te gjitha viktimat 
duhet te perfaqesohen nga nje ose disa mbrojtes te perbashket, me kusht qe ndermjet 
viktimave te mos kete papajtueshmeri interesash. 

3. Nese viktimat nuk Bien dakort per mbrojtesin ose mbrojtesit e perbashket, zgjedhjen 
e ben gjykata. 

4. Paragrafi i pare i ketij neni zbatohet per viktima te shumta, te cilat ushtrojne te drejta 
te tjera ne te njejten ceshtje, sipas nenit 58 te ketij Kodi." 

Neni 46 

Ne nenin 60 behen keto shtesa dhe ndryshime: 

Titulli i nenit 60 ndryshon si me poshte "Kerkesa e viktimes akuzuese" 

Ne nenin 60 pas togfjaleshit "gjykim e" shtohet fjala "viktimes" 

Ne piken 1 te nenit 60 germa a), b), d), dh) dhe e) ndryshohen si me poshte: 

a) gjeneralitetet e viktimes akuzuese, ose te kerkuesit ne rast se eshte i ndryshem nga viktima, 
ose nga kujdestari ligjor; 
b) adresen e sakte te kerkuesit per qellime njoftimi dhe te dhena te tjera te nevojshme, te cilat 
bejne te mundur komunikimin me te, 
d) parashtrimin e faktitt 
dh) burimet e proves dhe faktet qe u referohen; 
e) nenshkrimin e viktimes, te kerkuesit, ose te kujdestarit ligjor apo perfaqesuesit ligjor. " 

Ne nenin 60 pika 2 ndryshohet si me poshte: "2. Kerkesa duhet t'i njoftohet personit qe 
akuzohet dhe prokurorit." 

Neni 47 
Neni 61 ndryshohet si me poshte: 

"Neni 61 
Padia civile ne procesin penal 

1. Viktima ose trashegimtaret e saj kane te drejte te paraqesin padi civile ne procesin 
penal kunder te pandehurit ose te paditurit civil, per te kerkuar kthimin e pasurise dhe 
shperblimin e demit material ose jo material." 

Neni 48 

Ne nenin 73 pika 2 shtohet fjalia "Gjykata e larte vendos mbi mosmarreveshjen ne dhome 
keshillimi brenda 15 diteve nga mberritja e akteve. 

Neni 49 

Ne nenin 74 hiqet togfjaleshi "dhe Gjykates se Larte" 

Neni 50 
Neni 75/a ndryshohet si me poshte: 

"Neni 75/a 
Kompetencat e Gjykates kunder Korrupsionit dhe Krimit te Organizuar 



Gjykata kunder Korrupsionit dhe Krimit te Organizuar gjykon: 
a) krimet e parashikuara nga nenet 244, 244/a, 245, 245/1, 257, 258, 259, 259/a, 260, 319, 
319/a, 319/b, 319/c, 319/9, 319/d, 319/dh, 319/e; 
b) cdo veper penale e kryer nga grupi i strukturuar kriminal, oganizata kriminale, organizata 
terroriste dhe Banda e armatosur, sipas percaktimeve te Kodit Penal; 
c) akuzat penale kunder Presidentit te Republikes, Kryetarit te Kuvendit, Kryeministrit, 
anetarit te Keshillit te Ministrave, gjyqtarit te Gjykates Kushtetuese dhe te Gjykates se Larte, 
Prokurorit te Pergjithshem, Inspektorit te Larte te Drejtesise, Kryetarit te Bashkise, deputetit, 
zevendesministrit, anetarit te Keshillit te Larte Gjyqesor dhe te Keshillit te Larte te 
Prokurorise, dhe drejtuesve te institucioneve qendrore ose te pavarura te percaktuara ne 
Kushtetute ose ne ligj. 
c) akuzat penale kunder ish-funksionareve te mesiperm, kur vepra eshte kryer gjate ushtrimit 
te detyres." 

Neni 51 
Ne nenin 75/b behen keto ndryshime 

Ne nenin 75/b pika 1 ndryshohet si me poshte: "1. Gjykata e Larte shqyrton rekurset per 
shkelje te ligjitdhe ushtron kompetenca te tjera sipas parashikimeve te ketij Kodi." 

Ne nenin 75/b pika 2 shfuqizohet 

Neni 52 

Neni 78 behet si me poshte: 

1. Ne rastin kur nje gjyqtar ose prokuror merr cilesine e te pandehurit per vepra penale te 
parashikuara ne nenin 75/a te ketij Kodi. kompetente eshte Gjykata kunder Korrupsionit dhe 
Krimit te Organizuar. 
2. Procedimet, ne te cilat nje gjyqtar ose prokuror men cilesine e viktimes nga vepra penale, 
qe sipas normave te ketij kreu do te ishin ne kompetencen e nje gjykate te rrethit, ku gjyqtari 
ose prokurori ushtron funksionet e tij ose i ushtronte ne momentin e ngjarjes, jane ne 
kompetencen e gjykates qe ka kompetencen lendore dhe ndodhet ne qendren e nje rrethi tjeter 
me te afert, me perjashtim te rasteve kur ne kete rreth gjyqtari ose prokurori ka ardhur me pas 
per te ushtruar funksionet e tij. Ne rastin e fundit eshte kompetente gjykata e nje rrethi tjeter 
me te afert me ate, ne te ellen gjyqtari ose prokurori ushtronte funksionet e tij ne momentin e 
kryerjes se vepres penale. 

Neni 53 

Ne nenin 79 pika 1 ndryshohet si me poshte "Bashkimi i procedimeve kryhet kur:" 

Neni 54 
Neni 80 ndryshon si me poshte: 

1. Ne rastet e procedimeve te lidhura ndermjet tyre dhe qe nuk mund te ndahen, nga te 
cilat nje ose disa jane kompetence e Gjykates kunder Korrupsionit dhe Krimit te Organizuar 
dhe procedurat e tjera ne kompetence te gjykatave te tjera te shkalles se pare, kompetente eshte 
Gjykata kunder Korrupsionit dhe Krimit te Organizuar. Ky rregull nuk zbatohet ne rastin e te 



pandehurit te mitur, kompetent per gjykimin e te cilit ne cdo rast eshte seksioni penal per te 
mitur, pa cenuar kompetencen lendore per te pandehurit e tjere. 

Neni 55 

NE nenin 81 behen keto shtesa dhe ndryshime: 

Ne piken 1 te nenit 81 pas togfjaleshit "dhe te tjera" fjala "gjykates" ndryshon me togfjaleshin 
"seksioneve perkatese" 

NE piken 2 te nenit 81 pas togfjaleshit "ceshtja gjykohet nga" fjala "gjykata" ndryshon me 
togfjaleshin "seksioneve perkatese" 

Neni 56 

NE nenin 84 shtohet pika 2 si me poshte: "2. NE rastet kur prokurori shpall moskompetencen, 
ai njofton menjehere te dyja gjykatat. Gjykata, brenda tre diteve nga marrja e njoftimit te 
prokurorit, i percjell gjykates kompetente aktet e hetimit paraprak te prodhuara den ne ate 
moment perpara asaj gjykate. 

Neni 57 

NE nenin 86 pika 1 pas togfjaleshit "nuk ka gene kompetente" shtohet togfjaleshi "nga 
pikepamja lendore" 

Neni 58 

NE nenin 87 behen keto shtesa dhe ndryshime: 

Titulli i nenit 87 behet si me poshte: "Provat e marra nga gjykata jokompetente ose aktet e 
nxjerra nga organi jokompetent." 

NE piken 1 te nenit 87 pas togfjaleshit "provave te marra" shtohet togfjaleshi "dhe as te 
veprimeve te kryera gjate hetimeve paraprake" 

Neni 59 

NE nenin 89 pika 2 ndryshohet si me poshte: "2. Mosmarreveshjet ne fazen e hetimit paraprak 
zgjidhen nga prokurori me i larte. NE rast konflikti gjate hetimeve paraprake ndermjet 
Prokurorise kunder Korrupsionit dhe Krimit te Organizuar dhe nje prokurorie tjeter, ka 
perparesi kompetenca dhe juridiksioni i se pares." 

Neni 60 
NE nenin 93 pika 1 germa c) shfuqizohet: 

Ne nenin 93 pika 1 germa 9) pas togfjaleshit "veprime te tjera" shtohet togfjaleshi "me 
perjashtim te rastit kur akuza eshte ngritur per kryerjen e vepres ne bashkepunim." 



Neni 61 

Ne nenin 98 pika 2 ndryshohet si me poshte: "2. Personi qe nuk flet gjuhen shqipe pyetet ne 
gjuhen amtare ose ne nje gjuhe tjeter qe kupton, te zgjedhur prej tij dhe procesverbali mbahet 
ne gjuhen shqipe. 

Neni 62 

Ne nenin 105 pika 1 pas togfjaleshit "akteve te vecanta" shtohet togfjaleshi "apo te 
regjistrimeve audio oseaudiovizive. 

Neni 63 

Ne nenin 108 pika 1 germa b) shfuqizohet. 

Neni 64 

Ne nenin 112 'When ndryshime dhe shtesa si me poshte: 
Ne nenin 112 ndryshohen pika 5 dhe pika 6 si me poshte: 

"5. Kur nje anetar i trupit gjykues voton kunder vendimit te ndermjetern, ai arsyeton me 
shkrim mendimin e tij dhe akti i bashkelidhet procesverbalit te seances. 
6. Kur nje anetar i trupit gjykues voton kunder vendimit perfundimtar, ai arsyeton me shkrim 
mendimin e tij dhe akti i bashkelidhet dosjes gjyqesore." 

Ne nenin 112 shtohet pika 7 si me poshte: "7. Urdhrat merren pa u respektuar formalitete te 
vecanta dhe kur nuk parashikohet ndryshe, jepen edhe me goje." 

Neni 65 
Neni 115 ndryshohet si me poshte: 

"Neni 115 
Procesverbali i seances 

1. Veprimet procedurale te kryera gjate seances gjyqesore, si dhe cdo veprim procedural i 
kryer jashte saj, dokumentohen nepermjet regjistrimit audio ose audioviziv te seances. 
Regjistrimi fillon dhe mbaron ne te njejten kohe me seancen gjyqesore. 
2.Regjistrimi i seances gjyqesore behet nga sekretari gjyqesor, nen udhezimet dhe 
mbikeqyrjen e kryetarit te trupit gjykues. 
3. Nese nuk eshte e mundur qe procesverbali te mbahet nepermjet regjistrimit audio ose 
audioviziv, ai mbahet duke bere nje permbledhje te sakte me shtypshkrim apo doreshkrim, 
Ilene mbikqyrjen e kryetarit te trupit gjykues. 
4. Procesverbali duhet te tregoje: 
a) tregimin e vendit, te vitit, te muajit, te dites dhe te ores, ne te cilat ka filluar dhe eshte perfunduar; 
b) perberjen e gjykates; 
c) emrin e prokurorit; 
9) gjeneralitetet e te pandehurit ose te dhena te tjera personale qe vlejne per to identifikuar, gjeneralitetet e 



mbrojtesve, viktimes akuzuese, paleve private dhe te perfaqesuesve te tyre. 
d) gjeneralitetet e personave qe marrin pjese ne gjykim; 
dh) nese eshte rasti, shkaciet e mungeses se paleve, perfaqesuesve te tyre dhe personave qe 
jane thirrur per te marre pjese ne seancen gjyqesore. 
5. Procesverbali duhet te pershkruaje veprimet procedurale te kryera gjate gjykimit dhe te 
pasqyroje ne menyre te permbledhur: 
a) te gjitha kerkimet dhe pretendimet e paleve; 
b) reflektimin e sakte te emertimit te cdo parashtrimi, memorie apo bisedimeve 
perfundimtarete paraqitura me shkrim nga palet, duke treguar edhe numrin e fleteve; 
c) pyetjet dhe deklarimet e personave qe marrin pjese ne gjykim, duke perfshire deshmitaret 
dhe ekspertet; 
9) provat e marra, duke perfshire permbajtjen e provave me shkrese qe jane paraqitur, te 
shiritave te magnetofonit, diapozitivave e filmave; 
d) te gjitha vendimet dhe urdhrat qe ka dhene gjykata gjate gjykimit; 
6. Ne rast se procesverbali mbahet ne forme te permbledhur me shtypshkrim apo doreshkrim 
dhe nje nga palet kerkon qe pjese nga theniet esaj apo te pales tjeter te perfshihen ne 
procesverbal, gjykata duhet to marre parasysh kete kerkese. 
7. Memoriet me shkrim te paraqitura nga palet, ne mbeshtetje te kerkesave dhe konkluzioneve 
te tyre, i bashkohen procesverbalit. 
8. Nese procesverbali mbahet ne forme te permbledhur me shtypshkrim apo doreshkrim, ai 
nenshkruhet ne fund te cdo faqeje nga sekretari dhe ne fund te dokumentit nga kryetari i trupit 
gjykuesdhe perfshihet ne dosjen gjyqesore.Procesverbali eshte pjese perberese e dosjes 
gjyqesore dhe ruhet per aq kohe sa ruhet dosja gjyqesore. 
9. Nese mbahet me regjistrim audio ose audioviziv, regjistrimi ruhet programin aplikativ 
elektronik perkates per aq kohe sa ruhet dosja gjyqesore. 
10. Pal& kane te drejte ne cdo kohe te marrin kopje te regjistrimit dhe procesverbalit te 
mbajtur me shtypshkrim apo doreshkrim kundrejt tarifave perkatese." 

Neni 66 

Neni 116 ndryshon si me poshte: 

"Neni 116 
Transkriptimi i procesverbaleve te mbajtura me mjete te regjistrimit audio ose 

audiovizive 

1. Transkriptimi i procesverbaleve te mbajtura me mjete te regjistrimit audio ose audiovizive 
behet nga sekretari gjyqesor ose nen mbikqyrjen e tij nga tekniket te kontraktuar nga gjykata 
per kete qellim, duke evidentuar ne menyre te sakte te gjithe permbajtjen e regjistrimit. 
2.Transkripti nenshlcruhet nga sekretari gjyqesor dhe personi qe ka layer ate. 
3.Transkriptimi i procesverbalit behet kur: 
a) kerkohet nga anetaret e trupit gjykues; 
b) kerkohet me shkrim nga palet ne gjykim dhe kjo kerkese miratohet nga kryetari i i trupit 
gjykues, pasi paguhen tarifat e vendosura per kete qellim te percaktuara me urdher te Ministrit 
te Drejtesise. Nese transkriptimi i procesverbalit kerkohet pas perfundimit te gjykimit, mbi 
kerkesen vendos Kryetari i gjykates. 
4. Transkriptimi i regjistrimit mund te bald per te gjitha seancat e nje ceshtjeje, per seanca te 
vecanta ose per pjese te shkeputura prej tyre, sipas kerkeses se personit qe kerkon 
transkriptimin. Nese kryhen gjate gjykimit, materialet e transkriptimit i bashkelidhen dosjes 
gjyqesore dhe jane pjese perberese e saj. 
5. Per dokumentimin e veprimeve procedurale gjate fazes se hetimeve paraprake zbatohen per 
aq sa eshte e mundur dispoziatat e mesiperme." 



Neni 67 

Ne nenin 117 pas fjales "procesverbalit" shtohet togfjaleshi "qe eshte mbajtur ne forme to 
shhkruar," 

Neni 68 

Neni 118 shfuqizohet. 

Neni 69 

Neni 119 shfuqizohet. 

Neni 70 

Neni 120 shfuqizohet. 

Neni 71 
Neni 122 ndryshohet si me poshte: 

"Neni 122 
Pavlefshmeria e procesverbalitdhe regjistrimit 

1. Procesverbali i mbajtur me shtypshkrim ose doreshIcrim eshte i pavlefshem kur ka dyshime 
rrethidentitetin tepersonave qe kane mane pjese ose kur mungon nenshkrimi i nepunesit qe e 
ka perpiluar. 
2. Regjistrimi me mjete audio ose audiovizive eshte i pavlefshem per pjesen ne to cilen 
permbajtja e regjistrimit nuk eshte e kuptueshme." 

Neni 72 

Neni 123 behen ndryshime dhe shtesat e meposhteme: 

Pika 1 e nenit 123 ndryshohet si me poshte: "1. I pandehuri qe nuk njeh gjuhen shqipe ka to 
drejte to ndihmohet falas, nga nje perkthyes per to kuptuar akuzen dhe per to ndjekur veprimet 
ku men pjese ne to gjitha shlcallet e procedimit. I pandehuri mund to hecie dore nga kjo e drejte 
nese flet gjuhen ne to ellen zhvillohet procedimi. Organi procedues regjistron pergjigjen e 
personit mbi to drejten qe i jepet per perkthyes dhe cakton nje perkthyes nese nevojitet" 

Ne nenin 123 shtohet pika 4 si me poshte: "4. Dispozitat per caktimin e perkthyesit per to 
pandehurin zbatohen edhe per viktimen." 

Neni 73 

Ne nenin 124 pika 1 germa c) behet si me poshte "c) personi, i cili nuk mund to pyetet si 
deslunitar, ai qe eshte thirrur si deshmitar dhe si ekspert ne to njejtin proces ose ne nje proces 
qe lidhet me kete." 



Neni 74 
Neni 128 behet si me poshte: 

"Neni 128 
Pavlefshmeria e akteve 

1. Aktet procedurale jane te pavlefshme vetem ne rastet e parashikuara shprehimisht nga ky 
kod." 

Neni 75 

Pas nenit 128 shtohet neni 128/a si me poshte: 

"Neni 128/a 
Pavlefshmeria absolute 

1. Aktet procedurale jane absolutisht te pavlefshmekur nuk respektohen dispozitat ge 
lidhen me: 

a) kushtet per te gene gjygtar ne ceshtjen konkrete dhe numrin e gjygtareve ge jane te 
domosdoshem per formimin e kolegjeve te caktuara ne kete Kod; 

b) te drejten e prokurorit per ushtrimin e ndjekjes penale dhe pjesemarrjen e tij ne 
procedim; 

c) thirrjen e te pandehurit, viktimesose pranine e mbrojtesit kur ajo eshte e 
detyrueshme. 

2. Nje akt i cilesuar me ligj si absolutisht i pavlefshem nuk mund te bad i vlefshem." 

Neni 76 
Neni 129 ndryshon si me poshte: 

"Neni 129 
Pavlefshmeria relative 

1. Pavlefshmerite e ndryshme nga ato te parashikuara nga neni 128, mund te deklarohenmbi 
kerkesen e paleve. 
2. Kur pala eshte e pranishme, pavlefshmeria e nje akti duhet te kundershtohet para se ai te 
behet ose, kur kjo nuk eshte e mundur, menjehere pasi eshte bere, si dhe ne kushtet e 
paragrafeve 3 dhe 4 te ketij neni. 
3. Pavlefshmeria lidhur me aktet e hetimeve paraprake dhe me ato te kryera per sigurimin e 
proves duhet te kundershtohet ne seancen paraprake ose ne seance gjygesore perpara se te 
filloje shgyrtimi gjygesor. 
4. Pavlefshmeria e vertetuar ne gjykim mund te kundershtohet bashke me ankimin kunder 
vendimit perfundimtar. 
5. Afatet per te ngritur ose per te kundershtuar pavlefshmerine nuk mund te zgjaten." 

Neni 77 

Ne nenin 130 behen ndryshimet dhe shtesat si me poshte: 

Titulli i nenit 130 ndryshohet si me poshte "cmuarja e pavlefshmerise relative" 



Ne nenin 130 pika 1, germa b ndryshohet si me poshte "b) kur pala ka perfituar nga e drejta 
ushtrimin e se ciles akti i pavlefshem synon te mbroje; 

Ne nenin 130 pika 1, pas germes b shtohet germa c si me poshte "c) kur eshte shkaktuar nga 
vete pala, ose kur ajo nuk ka asnje interes ne ngritjen e saj." 

Ne nenin 130 pika 4 ndryshon si me poshte "4. Gjate hetimeve paraprake cmuarja e 
pavlefshmerise behet nga prokurori dhe nese nuk kryhet nga ky i fundit, cmohet nga gjyqtari i 
seances paraprake". 

Neni 78 

Ne nenin 131 pas pikes 2 shtohet pika 3 si me poshte " 3. Pavlefshmeria e aktit nuk passjell 
domosdoshmerisht paperdorshmerine e proves se marre , e cila cmohet nga gjykata". 

Neni 79 

Ne nenin 133 behen ndryshimet dhe shfuqizimet e meposhtme: 

Titulli i nenit 133 ndryshohet si me poshte "Njoftimet urgjente me telefon dhe mjete te 
tjera teknike" 

Ne piken 2 te nenit 133 ndryshohet si me poshte "2. Njoftimi me telefon ka vlere nga casti 
kur eshte bere, me kusht qe te dokumentohet marrja e tij." 

Pika 3 e nenit 133 shfuqizohet. 

Pika 4 e nenit 133 ndryshohet si me poshte "4. Gjykata, kur e cmon te pershtatshme, mund te 
disponoje njoftimin e personit, pervec te pandehurit, me mjete te tjera teknike qe garantojne 
njoftimin, me kusht qe te dokumentohet marrja e tij." 

Neni 80 

Ne nenin 137 behen ndryshimet e meposhtme: 

Titulli i nenit 137 ndryshohet si me poshte "Njoftimet per viktimen dhe palet private" 

Ne nenin 137 pika 1 ndryshohet si me poshte: "1. Njoftimet per viktimen e vepres penale 
behen njelloj si per rastet kur njoftohet per here te pare i pandehuri i lire. Kur nga aktet del se 
vendbanimi ose vendqendrimi i saj ndodhen jashte shtetit, zbatohen rregullat per njoftimin 
jashte shtetit." 

Neni 81 

Ne nenin 138 behen ndryshimet e meposhteme: 

Titulli i nenit 138 ndryshohet si me poshte: "Njoftimet nepermjet shpalljes publike per 
viktimat" 



Pika 1 e nenit 138 ndryshohet si me poshte: "1. Kur njoftimi iviktimave eshte i veshtire per 
shkak te numrit te tyre, pamundesise se identifikimit te disave prej tyre ose kur njoftimi eshte i 
pamundur per shkak se nuk dihen vendet e treguara ne nenin 140,gjykata mund te urdheroje qe 
ai te bad nepermjet shpalljes publike nekendin e njoftimeve dhe faqen e internetit te saj. 
Njoftimi qendron i publikuar per jo me pak se 10 dite." 

Neni 82 

Neni 140 ndryshohet si me poshte: 

"Neni 140 
Njoftimi per here te parE i te pandehurit te lire 

1. Njoftimi per here te pare i te pandehurit ne gjendje te lire belie duke i dorezuar atij 
personalisht kopjen e aktit. Kur nuk mund t'i dorezohet personalisht, njoftimi behet ne 
banesen e tij ose ne vendin e punes, duke ia dorezuar aktin nje personi qe bashkejeton me te 
ose nje fqinji, ose nje personi qe punon me te.Ne aktin e njoftimit tregohen gjeneralitetet e 
personit qe merr persiper njoftimin dhe lidhja e tij me te pandehurin. 
2. Kur vendet e treguara ne paragrafin 1 nuk dihen, njoftimi belle ne vendin ku i pandehuri ka 
banimin e perkohshem ose vendin ku qendron me shpesh, duke ia dorezuar ate njerit prej 
personave te treguar ne paragrafin 1. 
3. Kopja e njoftimit nuk mund t'i dorezohet nje te mituri nen 14 vjec ose nje personime 
paaftesi te dukshme intelektuale. 
4. Nese i pandehuri eshte i mitur, ai njoftohet nepermjet prinderve ose kujdestaritte tij ligjor. 
5.Kur personat e treguar ne paragrafin 1 mungojne ose nuk jane te pershtatshem, ose refuzojne 
te marrin aktin atehere procedohet me kerkimin e te pandehurit ne vende te tjera. Ne rast se 
edhe ne kete menyre nuk mund te behet njoftimi, akti depozitohet ne qendren administrative te 
lagjes ose te fshatit ku i pandehuri banon ose punon. Lajmerimi i depozitimit afishohet ne 
portal e shtepise se te pandehurit ose te vendit ku punon, kendin e afishimit dhene fagen e 
internetit te gjykates. Ftuesi gjyqesor e lajmeron ate per depozitimin me leter rekomande me 
lajmerim mate. Efektet e njoftimit rrjedhin cie nga marrja e rekomandese. 
6. Njoftimi i te pandehurit qe kryen sherbimin ushtarak belie duke i dorezuar aktin atij vete 
dhe kur nuk mund te Whet dordzimi, akti i njoftohet komandes e cila detyrohet te lajmeroje 
menjehere te interesuarin. 
7. Me aktin e njoftimit per here te pare, organi procedues e fton te pandehurin te deklaroje ose 
te zgjedhe banesen apo vendin dhe menyren e njoftimeve te metejshme per efekte te 
procedimit. Per edo ndryshim te tyre i pandehuri eshte i detyruar te njoftoje me shkrim ose te 
deklaroje perpara organit procedues." 

Neni 83 

Pas nenit 140 shtohet neni 140/a si me poshte: 

"Neni 140/a 
Njoftimi i to pandehurit person juridik 

1.Njoftimi i te pandehurit person juridik tepandehur behet ne seline e tij. Personi cie e men ne 
dorezim shenonne aktin e njoftimit gjeneralitetet, detyren qe kryen ne personin juridikdhe 
daten e marrjes se njoftimit. 



2.Nese njoftimi sipas paragrafit to mesiperm nuk eshte i mundur, ai kryhet nepermjet afishimit 
to njoftimit ne adresen e deklaruar to selise, kendin e afishimit to gjykates dhe ne faqen 
elektronike tesaj, si dhe nepermjet afishimit ne faqen elektronike teQendres Kombetare to 
Bizneseve ne rastet e personave juridike to regjistruar ne regjistrin tregtar." 

Neni 84 
Ne nenin 142 behen keto ndryshime: 

Pika 2 e nenit 142 kalon pika 3 

Pika 2 shtohet si me poshte: "2. Kur i pandehuri njoftohet sipas paragrafit 1, ai ftohet to 
deklaroje ose to zgjedhe banes& ne territorin shqiptar." 

Neni 85 

Pas nenit 142 shtohet neni 142/a si me poshte: 

"Neni 142/a 
Njoftimi i personave to huaj qe gezojne imunitet 

1.Njoftimi i personave to huaj, qe gezojne imunitet sipas to drejtes nderkombetare, 
perverse kur nuk parashikohet ndryshe nga marreveshjet nderkombetare, kryhet nepermjet 
ministrisepergjegjese per pullet e jashtme." 

Neni 86 

Neni 147 ndryshohet si me poshte: 

"Neni 147 
Rivendosja ne afat 

1. Prokurori, i pandehuri, viktima, viktima akuzuese dhe palet private rivendosen ne afatin e 
caktuar kur provojne se nuk kane patur mundesi to respektojne afatin per shkak to rastit fator 
ose to forces madhore. 
2. Ne qofte se eshte dhene vendimi ne mungese,i pandehuri mund to kerkoje rivendosjen ne 
afat per to bere ankim kur provon se nuk ka mane dijeni per vendimin.Ne kete rast kerkesa 
shoqerohet sebashku me ankimin. 
3. Kerkesa per rivendosjen ne afat paraqitet brenda dhjete diteve nga zhdukja e faktit qe 
perbente rast ose force madhore, kurse ne rastet e parashikuara ne paragrafin 2, nga dita kur i 
pandehuri kamarre dijeni efektivisht per aktin.Rivendosja ne afat nuk lejohet me shume se nje 
here per secilen pale per cdo shkalle to procedimit. 
4. Per kerkesen vendos organi qe procedon ne kohen e paraqitjes se saj. 
5. Nese ankuesi nuk paraqitet ne seance, megjithese ka dijeni rregullisht per daten dhe oren e 
saj ose heq dore nga kerkesa, gjykata vendos pushimin e gjykimit. 
6. Vendimi qe lejon rivendosjen ne afat per berjen e ankimit mund to ankimohet vetem bashke 
me vendimin perfundimtar. 
6. Kunder vendimit qe refuzon kerkesen per rivendosje ne afat mund to belie ankimbrenda 5 
diteve.Gjykata e apelit shqyrton ankimin ne dhome keshillimi brenda 10 diteve nga data e 
marrjes se akteve." 



Neni 87 

Ne nenin 148 shfuqizohet pika 2 

Neni 88 

Ne nenin 149 shtohet pika 2 si me poshte: "2. Kur kerkohet nje prove qe nuk rregullohet me 
ligj gjykata mund to mane ne qofte se ajo vlen per te vertetuar faktet dhe nuk anon ulna e 
vullnetit te personit. Gjykata vendos per marrjen e proves pasi degjon palet mbi menyren e 
marrjes se saj." 

Neni 89 
Neni 151 ndryshohet si me poshte: 

"Neni 151 
Marrja e provave 

1. Gjate hetimeve paraprake provat merren nga organi qe procedon, sipas rregullave te 
caktuara ne kete Kod. 

2. Ne gjykim provat merren me kerkesen e paleve. Gjykata vendos menjehere,duke 
perjashtuar provat e ndaluara nga ligji dhe ato qe jane haptazi te panevojshme. 

3. Provat e marra ne shkelje te ndalimeve te parashikuara nga ligji nuk mund te 
perdoren. Paperdorshmeria e provave ngrihet edhe kryesisht ne cdo gjendje dhe shkalle te 
procedimit." 

Neni 90 

Ne nenin 152 pika 1 ndryshohet si me poshte: "1. Asnje prove nuk ka vlere te paracaktuar nga 
ligji. Gjykata, pas shqyrtimit te provave ne teresi, cmon vertetesine dhe fuqine provuese te 
tyre, duke argumentuar arsyet ku eshte mbeshtetur per te krijuar bindjen e saj." 

Neni 91 

Ne nenin 153 pika 2 fjalia e dyte fjala " e te demtuarit" ndryshohet me fjalen "e viktimes" 

Neni 92 

Neni 156 ndryshohet si me poshte: 
"Neni 156 

Papajtueshmeria me detyren e deshmitarit 

1. Nuk mund te pyeten si deshmitare: 
a) personat qe, per shkak te metash fizike ose psikike, nuk jane ne gjendje te bejne deshmi 
terregullt; 
b) te pandehurit ne nje veper penale te perbashket ose ne nje procedim te lidhur, me perjashtim 
te rasteve kur ndaj tyre eshte dhene vendimi i mosfillimit te procedimit, i pushimit te akuzes 
ose ceshtjes, i pafajesise ose i denimit, duke perfshire edhe rastet e gjykimit me marreveshje 
dhe te urdherit penal te denimit. Ne keto raste ata pyeten ne cilesine e deshmitarit te asistuar 
nga mbrojtesi, sipas dispozitave te nenit 156/a; 
c) ata qe ne te njejtin procedim kryejne ose kane kryer funksionin e gjyqtarit ose te prokurorit; 



9) i padituri civildhe personi civilisht pergjegjes per demin e shkaktuar nga i pandehuri. 
2. Rregulli i parashikuar ne shkronjen b) te paragrafit 1 nuk gjen zbatim per bashkepunetorin e 
drejtesise, i cili pyetet ne cdo rast ne cilesine e deshmitarit." 

Neni 93 

Pas nenit 156 shtohet neni 156/a si me poshte 

"Neni 156/a 
Deshmitari i asistuar nga mbrojtesi 

1. Personat e permendur ne nenin 156, paragrafi 1, shkronja b), gjate pyetjes se tyre kane 
te drejte te asistohen nga nje mbrojtes i zgjedhur dhe, ne mungese te tij, nga nje mbrojtes i 
caktuar kryesisht nga organi qe procedon. 
2. Deshmitarit te asistuar i sigurohet mbrojtje nga veteakuzimi, lidhur me faktet per te 
cilat eshte vendosur vendimi i mosfillimit te procedimit, i pushimit te akuzes ose ceshtjes, i 
pafajesise ose i denimit, duke perfshire edhe rastet e gjykimit me marreveshje dhe te urdherit 
penal te denimit. Kur ai ben deklarime me vetepergjegjesi per fakte te tjera, gjykata e 
paralajmeron sipas paragrafit te nenit 37, te ketij Kodi. 
3. Ne rastin e parashikuar nga dispozitat e paragrafit 2, mbrojtesi nuk ka te drejte te beje 
pyetje. Ai nderhyn ne rastet kur gjate debatit palet bejne pyetje per fakte prej nga mund te 
buroje pergjegjesi penale per deshmitarin e asistuar ose kur cenojne dinjitetin e tij. 
4. Deklarimet e bera nga deshmitari i asistuar vleresohen sipas kritereve qe percakton 
paragrafi 3 i neni 152, te ketij Kodi. 

Neni 94 

Ne nenin 158 pika a) tjala "te demtuar" ndryshohet me fjalen "viktima" 

Pas pikes 2 te nenit 158 shtohet pika 3 si me poshte: "3. Personat e parashikuar ne paragrafin 
1 nuk perfitojne nga e drejta e mesiperme per te mos deshmuar kur i pandehuri akuzohet per 
vepra penale te kryera ndaj te miturit." 

Neni 95 

Ne nenin 160 pas pikes 5 shtohet pika 6 si me poshte: "6. Nese marrja e deshmise nga personat 
e inflitruar eshte thelbesore per zgjidhjen e ceshtjes, deshmia merret duke respektuar rregullat 
mbi ruajtjen e anonimatitte informatorit. Kur keta te fundit nuk jane thirrur si deshimtare, 
informacionet e dhena prej tyre nuk mund te perdoren." 

Neni 164 ndryshohet si me poshte 

Neni 162 shfuqizohet. 
Neni 96 

Neni 97 

"Neni 164 
Shoqerimi i detyrueshem 

1. Kur deshmitari, i thirrur rregullisht, nuk paraqitet ne vendin, diten dhe oren e caktuar, pa 
patur pengesa te ligjshme, gjykata mund te urdheroje shoqerimin e detyrueshemosemund te 
vendose gjobe deri ne masen 30.000 leke. 



2. Gjykata mund te revokoje vendimin e dhene sipas paragrafit 1 to ketij neni osete pakesoje 
masen e gjobes, nese ka shkaqe tearsyeshme. 
3. Personi i shocieruar me detyrim nuk mund to mbahet ne dispozicion tej kohes se nevojshme 
per pranine e tij dhe sidoqofte jo me shume se njezet e kat& ore. 
4. Dispozitat e paragrafeve 1, 2 dhe 3 vlejne edhe per ekspertin dhe perkthyesin. 
5. Dispozitat e paragafeve 1, 2 dhe 3 nuk zbatohen per deshmitaret e mitur." 

Neni 98 

Neni 165 ndryshohet si me poshte: 
Neni 165 

PergjegjEsia per deshmi te rreme ose refuzim per te deshmuar 

1. Me perjashtim te deshmitarit to mitur, kur gjate pyetjes deshmitari ben thenie kontradiktore, 
jo te plota ose qe jane ne kundershtim me provat e marra, gjykata is ye ne dukje duke e 
paralajmeruar per deshmi te rreme. 
2. Te njejtim paralajmerim gjykata i ben edhe deshmitarit cie refuzon te deshmoje. Kur 
deshmitari ngul kembe ne mospranimin per te deshmuar, gjykata i kerkon prokurorit qe to 
procedoje sipas ligjit. 
3. Kur me vendimin perfundimtar gjykata cmon se ka to dhena se deshmitari ka belt deshmi to 
rreme, gjykata i percjell aktet prokurorit per te proceduar sipas ligjit. 
4. NE rast se deshmitari refuzon te cleshmoje pasi kerkon masa mbrojtjeje sipas nenit 165/ate 
ketij kodi, apo kerkon te vendosetneprogramin e mbrojtjes se deshmitareve sipas legjislacionit 
ne fuqi, gjykataia paraciet kete kerkese prokuroit dhe nuk kerkon procedimin penal, derisa te 
vendoset me kerkesen e tij. 

Neni 99 

Pas nenit 165 shtohet neni 165/a si me poshte: 

"Neni 165/a 
Deshmitaret anonimO 

1. Nese dhenia e deshmise mund te vendose deshmitarin ose nje te aferm te tij ne nje rrezik 
serioz per jeten, shendetin, integritetin fizik, ose mund te shkaktoje nje dem te rende pasuror 
dhe nese i pandehuri akuzohet per krime per te cilat parashikohet burgim ne minimum jo me 
pak se pese vj et dhe nuk zbatohet programi i mbrojtjes se deshmitareve, gjykata, me kerkesen 
e prokurorit, vendos per zbatimin e teknikave te vecanta te marrjes ne pyetje dhe te 
pjesemarrjes se deshmitarit ne procedim. 
2. Kerkesa e prokurorit i paraqitet kryetarit te trupit gjykues ne nje zarf te mbyllur, me 
shenimin"konfidenciale" dhe "deshmitari eshte ne rrezik". 
3. Ne kerkese, prokurori parashtron arsyet e perdorimit te nje ose disa prej teknikave te 
vecanta te marrjes ne pyetje, pa treguar to dhenat e verteta personale te deshmitarit. 
4. Gjykata shqyrton kerkesen e prokurorit ne dhome keshillimi dhe vendos me vendim te 
arsyetuar sa me shpejt te jete e mundur, por jo me vone se dyzete e tete ore nga momenti i 
paraqitjes se kerkeses. 
5. Prokurori mund te ushtroje ankim kunder vendimit te gjykates brenda dyzete e tete oreve 
nga marrja e vendimit. Gjykata e apelit shqyrton ankimin ne dhome keshillimi dhe vendos 
brenda njezete e kater oreve nga paraqitja e tij. Ky vendim eshte i paankimueshem. 
6. Nese pranon kerkesen e prokurorit, gjykata vendos pseudonimin e deshmitarit dhe 
procedurat perkatese te fshehjes se identitetit, njoftimit, paraqitjes dhepjesemarrjes. Pyetja e 
deshmitarit kryhet ne perputhje me nenin361/b te ketij kodi. 



7. Prokurori ruan ne nje zarf te mbyllur dhe te vulosur te dhenat personale te verteta dhe ato te 
vendosura nga gjykata per deshmitarin, ndaj te cilit do te perdoren teknikat e vecanta te 
marrjes ne pyetje.Perfshirja e deshmitarit ne te gjitha fazat e procedimit penal behet vetem 
nepermjet pseudonimit te vendosur nga gjykata. 
8. Kryetari i trupit gjykues ne secilen nga shkallet e gjykimit mund t'i kerkoje,edhe kryesisht, 
prokurorit dorezimin e zarfit per verifikimin e atyperatyshem te dyshimeve te arsyeshme mbi 
identitetin e deshinitarit. Ne cdo rast, mbi zarf duhet te shenohen ne menyre te dukshme data, 
emri, firma dhe funksioni i personave gekane hapur zarfin dhe personave gejane njohur me te 
dhenat ge permban zarfi. 
9. Pas njohjes se permbajtjes, zarfi i mbyllur dhe i vulosur i kthehet menjehere prokurorit. 
Dorezimi i zarfit ndermjet prokurorit dhe gjykates behet personalisht. Autoriteti procedues ka 
pergjegjesi per mbrojtjen e te dhenave personale konfidenciale. 

Neni 100 

Ne nenin 167 pika 1 higet togfjaleshi "ose eshte proceduar" 

Neni 101 

Ne nenin 168 pika 1 "363" belie "361" 

Neni 102 

Ne nenin 169 pas pikes 1 shtohet pika 2 si me poshte '2. Ndalohet ballafaqimi i te pandehurit 
te rritur me viktimen ose deshmitarin e mitur'. 

Neni 103 

Neni 171 ndryshohet si me poshte: 

"Neni 171 
Njohja e personave 

1. Kur lind nevoja per te proceduar ne njohjen e nje personi, organi procedues fton ate ge 
duhet te beje njohjen ge te pershkruaje personin duke treguar te gjitha shenjat ge mban mend 
dhe e pyet nese ka gene thirrur me pare per te bere njohjen si dhe per rrethana te tjera ge mund 
te ndikojne ne vertetesine e njohjes. 
2. Ne procesverbal shenohen veprimet e parashikuara nga paragrafi 1 dhe deklarimet e bera 
nga personi ge ben njohjen. 
3.Nese njohja behet per nje te mitur ose ndaj nje te mituri, prania e psikologut eshte e 
detyrueshme. Organi procedues kryen njohjen ne nje menyre te tille ge personi qe do te njihet 
te mos e shohe ose degjoje te miturin. 
4. Njohja behet ne pranine e mbrojtesit. 
5. Mosrespektimi i dispozitave te parashikuara nga ky nen eshte shkak per pavlefshmerine e 
njohjes'. 

Neni 104 



Pas nenit 172 shtohet neni 172/a si me poshte: 

"Neni 172/a 
Detyrimi per te marre pjese ne njohje 

1. Personat e thirrur jane te detyruar te marrin pjese ne proceduren e njohjes. 
2. Organi procedues mund te urdheroje shocierimin e detyrueshem te personit te thirrur 
rregullisht qe nuk paraqitet ne vendin, diten dhe oren e caktuar per njohje pa patur shkaqe te 
arsyeshme. 
3. Ndalohet shoqdrimi i detyrueshem i te mitur kur procedohet sipas paragrafit 3 te nenit 171 
te ketij kodi. 

Neni 105 

Ne nenin 175 pika 3, perpara togfjaleshit "dhe 173." shtohet "172/a" 

Neni 106 

Ne nenin 179 pik 3 ndryshohet si me poshte "3. Kur kerkimet dhe vleresimet paraqiten shume 
komplekse ose kerkojne njohuri te ndryshme ne disa dege, organi procedues ua ngarkon 
kryerjen e ekspertimit disa eksperteve. Ne raste te vecanta, kur ekspertimi nuk mund te kryhet 
nga lista e eksperteve te regjistruar, organi procedues, pasi merr paraprakisht mendimin e 
paleve, cakton eksperte te tjere, vendas ose te huaj, jashte kesaj liste." 

Neni 107 

Ne nenin 184 pika 3 fjala "i demtuari" zevendesohet me fjalen "viktima" 

Neni 108 

Ne nenin 191/a pika lfjala "te te demtuarit akuzues" zevendesohet me fjalen "viktimes 
akuzuese" 

Neni 109 

Neni 193 ndryshohet si me poshte: 

"Neni 193 
Marrja e procesverbaleve to procedimeve te tjera 

1. Lejohet marrja e procesverbaleve te proves teprocedimeve te tjera penale qe kane te bejne 
me sigurimin e proves ose me provat e administruara gjate shqyrtimit gjyqesor. 
2. Lejohet marrja e procesverbalit te proves ne nje gjykim civil te perfunduar me vendim te 
formes se prere. 
3. Ne rastet e parashikuara ne paragrafet 1 dhe 2, procesverbalet e deklarimeve mund te 
perdoren kunder te pandehurit vetem nese mbrojtesi i tij ka gene i pranishem ne marrjen e tyre. 
4. Lejohet marrja e akteve te veprimeve qe nuk mund te perseriten, perfshi edhe deklarimet e 
te pandehurit, kur provohet pamundesia objektive e marrjes, e paparashikueshme ne kohen e 
kryerjes se veprimit. 



5. Pervec rasteve te parashikuara ne dispozitat e mesiperme, procesverbalet e proves mund te 
perdoren ne shqyrtimin gjyqesor vetem kur i pandehuri jep pelqimin. NE rast te kundert, ato 
mund te perdoren per berjen e kundershtimeve te parashikuara nga nenet 362 dhe 365. 
6. Pal& kand te drejte te kerkojne pyetjen e personave, deklarimet e te cileve jane mane sipas 
parashikimeve te ketij neni. 
7. Vendimet e formes se prere mund te merren per ciellime te proves lidhur me ekzistencen e 
faktit, duke u vleresuar ne unitet me provat e tjera." 

Neni 110 
Neni 199 ndryshohet si me poshte: 

"Neni 199 
Keqyrja e personave 

1. Keqyrja bald ne vende te pershtatshme duke respektuar,me sa eshte e mundur, dinjitetin 
dheintegritetin personalteatij qe keqyret. 
2. Para se te bald keqyrja, personit qe do te keqyret i behet e njohur e drejta per te kerkuar 
pranine e nje te besuari, me kusht qe ky te mund te gjendet menjehere dhe te jete i 
pershtatshem. 
3. Keqyrja mund te bald edhe me anen e nje mjekume pelqimin e personit.Ne kete rast organi 
procedues mund te mos mane pjese ne veprimin e keqyrjes.Nese pelqimi nuk jepet ose personi 
eshte i mitur, keqyrja bald duke ndjekur proceduren e parashikuar nenenin 201/a te ketij 
kodi'. 

Neni 111 

NE nenin 201 pika 1 pas fjales 	pandehurit" shtohet togfjaleshi "kur eshte i pranishem" 

Neni 112 

Pas nenin 201 shtohet neni 201/a si me poshte: 

"Neni 201/a 
Marrja me detyrim e kampionEve biologjike ose kryerja e procedurave mjekesore te 

detyruara 

1.Marrja me detyrim e kampioneve biologjike nga i pandehuri ose personi, apo kryerja e nje 
procedure mjekesore te detyruar behet vetem ne perputhje me parashikimet e ketij neni. 
2.Prokurori, pasi men pelqimin e te pandehurit ose personave te tjere, mund te kerkoje 
marrjen e kampioneve te flokeve, lekures, peshtymes, urines dhe gjakut, me qellim 
percaktimin e profilit te AND-se. I njejti parashikim zbatohet edhe per kryerjen e procedures 
mjekesore. 
3.13elqimi i personit jepet me shkrim. Personi te cilit i merret kampioni ose i cili do i 
nenshtrohet procedures mjekesore, nenshkruan perpara prokurorit nje deklarate, nepermjet se 
ciles jep pelqimin dhe konfirmon se eshte njoftuar ne lidhje me arsyen e marrjes se 
kampioneve biologjike ose kryerjes se procedures mjekesore. 
4. NE rastin e personit te mitur pelqeimin e jep prindi ose kujdestari ligjor. 



5. Mbi bazen e kerkeses se prokurorit, gjykata mund te vendose qe marrja e kampioneve 
biologjikeose procedura mjekesore te kryhet pa pelqimin e personit, kur eshte e nevojshme 
dhe duke kufizuar urine e tij, nese nuk demtohet shendeti i tij dhe nese eshte e domosdoshme 
per te provuar faktet ne procedim. Nuk mund te kryhen procedura mjekesore qe yea ne rrezik 
jeten e personit, integritetin fizik ose shendetin e tij, qe mund te demtojne femijen e palindur 
ose qe sipas protokolleve mjekesore, mund te shkaktojne vuajtje te pajustifikuara. 
6. Vendimi i gjykates mbi marrjen e kampionit ose proceduren mjekesore duhet te permbaje: 
a) te dhenat personale te personit qe i nenshtrohet marrjes se kampionit ose procedures 
mjekesore ose informacionin e nevojshem per identifikim; 
b) vepren penale per te cilen ka nisur procedimi dhe nje pershkrim te permbledhur te fakteve 
perkatese; 
c) nje pershIcrim te detajuar te llojit te kampionit biologjik qe do te merret ose te procedures 
mjekesore qe do te kryhet, si edhe arsyet perse prova nuk mund te merret ne menyre tjeter; 
d) te drejten e personit qe i nenshtrohet marrjes se kampionit biologjik ose procedures tjeter 
mjekesore te ndihmohet nga nje mbrojtes ose nje person i besuar; 
e) vendin, daten, kohen dhe menyren e sakte te marrjes se kampionit ose kryerjes se 
procedures tjeter mjekesore. 

njoftimin qe personi qe i nenshtrohet marrjes se kampionit ose procedures tjeter mjekesore 
eshte i detyruar te paraqitet dhe paralajmerimin per shoqerim te detyrueshem nese nuk 
paraqitet pa shlcaqe te ligjshme; 
g) nese i pandehuri ose personi ka dhene pelqimin per marrjen e kampionit ose procedures 
mjekesore, prokurori e bashkengjit pelqimin me shkrim ne dosje. 
7. Te pakten tre dite perpara marries se kampionit ose kryerjes se procedures mjekesore, 
vendimi i parashikuar ne paragrafin 5 te ketij neni i njoftohet personit perkates. 
8. NE rast se personi qe i nenshtohet marries se kampionit bilogjik ose procedures mjekesore 
eshte i pandehuri ose viktima, vendimi i njoftohet te pandehurit, avokatit mbrojtes dhe 
viktimes. Ne rast se personi nuk eshte i pandehuri apo viktima, vendimi i njoftohet personit, te 
pandehurit, viktimes dhe avokatit te tij. Ne rastin e te miturit, vendimi u njoftohet prinderve 
ose kujdestarit te tij ligjor. 
9.Ne rast se personi qe i nenshtohet procedurave te mesiperme nuk paraqitet ne vendin e 
caktuar pa arsye te ligjshme, prokurori menjehere mund t'i kerkoje gjykates te urdheroje 
shocierimin e tij tedetyrueshem dhe te vendose marrjen e kampionit ose kryerjen e procedures 
mjekesore. Policia gjyqesore ekzekuton urdhrin e gjykates. 
10.Ne raste te ngutshme, kur ka arsye per te besuar se vonesa mund te shkaktoje humbjen ose 
demtimin e vertetesise se proves, vendimi merret nga prokurori, i cili mund te urdheroje 
shocierimin e detyrueshem te personit. 
11.Brenda 48 oreve nga kryerja e veprimit, prokurori i kerkon gjykates vleftesimin e 
urdherave te nxjerre sipas paragrafit 9 te ketij neni. Gjykata vlefteson veprimet e 
prokuroritbrenda 48 oreve, duke njoftuar prokurorin dhe mbrojtesin. 
12.Ne rast te marrjes se kampionit biologjik ose kryerjes se procedures mjekesore tek i 
dyshuari ose pandehuri, prania e mbrojtesit eshte e detyrueshme. 
13.NE rast te marrjes se kampionit biologjik ose kryerjes se procedures mjekesore mbi te 
miturin, prania e prindit, kujdestarit ligjor ose e nje personi te besuar prej tij eshte e 
detyrueshme. 
14.Rezultatet e analizave te kampioneve biologjik dose procedures mjekesore te mane ne 
shkelje te parashikimeve te ketij neni jane te paperdorshme. 

Neni 113 

Pas nenit 201/a shtohet neni 201/b si me poshte: 

"Neni 201/b 



Asgjesimi i kampioneve biologjike 

1. Kampionet bilogjike ruhen per aq kohe sa i sherben qellimeve te procedimit. Asgjesimi i 
tyre belie ne perputhje me rregullat e ketij kodi. 
2. Ne rastet kur i pandehuri deklarohet i pafajshem gjykata urdheron asgjesimin e kampioneve 
biologjike te marra prej tij. 
3. Brenda 60 diteve nga vendimi i pafajesise, prokurori, viktima ose perfaqesuesi ligjor i 
viktimes mund t'i kerkoje gjykates qe te urdheroje ruajten e kampioneve biologjike te 
marranga persona te tjere, te ndryshem nga i pandehuri, nese kampionet duhet te perdoren ne 
nje procedim penal tjeter. Ne te kundert gjykata urdheron asgjesimin. 
4. Kur i pandehuri deklarohet fajtor, kampionet biologjike te marra prej tij ruhen per 20 vjet 
nga dita qe vendimi merr forme te prere. 
5. Gjykata mund te urdheroje ruajtjen e kampioneve den ne 40 vjet kur i pandehuri eshte 
deklaruar fajtor per nje veper per te cilen Kodi Penal parashikon nje denim me burgim jo me 
pak se 10 vjet ne maksimum. 
6.Profilet e ADN-se te kampioneve qe jane mane ne vendin e ngjarjes dhe qe nuk i atribuohen 
nje personi te caktuar mbahen deri ne plotesimin e afateve te parashkrimit te ndjekjes penale. 
7. Ne rast se marria e kampioneve kryhet ne kundershtim me dispozitat e ketij kodi, organi 
procedues urdheron shkaterrimin e tyre. 
8. Menyra e ruajtjes se kampioneve, procedura dhe organi kompetent per asgjesimin e tyre, 
parashikohen me udhezim te perbashket te Ministrit te Brendshem dhe Ministrit te 
Shendetesise. 

Neni 114 

Ne nenin 202 pika 3 neni '299' ndryshohet me nenin '298' 

Neni 115 

Pas nenit 202 shtohet neni 202/a si meposhte: 

"Neni 202/a 
Vendimi per lejimin e kontrollit 

1. Vendimi per lejimin e kontrollit duhet te tregoje llojin e kontrollit, personin qe kontrollohet 
dhe gjeneralitetet e tij, vendin apo banesen objekt kontrolli, provat materiale apo sendet qe 
kerkohen, arsyet qe lejojne kontrollin, si edhe autoritetin qe do te kryeje ate. 
2. Kur ka arsye te bazuara se te dhenat, informacionet, programet informatike ose gjurme te 
tyre, gjenden ne nje sistem informatik ose telematik, edhe kur ky eshte i mbrojtur nga masa 
sigurie, gjykata men vendim per kontrollin, duke urdheruar masa teknike te pershtatshme, te 
cilat sigurojne ruajtjen e te dhenave origjinale dhe nuk lejojne ndryshimin e tyre. Vendimi i 
kontrollit duhet te percaktoje llojin e informacionit qe kerkohet dhe menyren e marrjes se tij. 
3. Gjykata vendos mbi kerkesen e prokurorit brenda 24 oreve. Kunder vendimit te 
mospranimit prokurori mund te paraqese ankim ne gjykaten e apelit brenda 24 oreve. Gjykata 
e apelit vendos mbi ankimin e prokurorit brenda 24 oreve nga paraqitja e tij. 
4. Kontrolli duhet te perfundoje brenda 72 oreve nga momenti i manjes se vendimit per 
kryerj en e tij." 



Neni 116 

Ne nenin 2013 pika 1 ndryshohet si meposhte: "1. Kur kerkohet nje send i caktuar, organi 
procedues mund te kerkoje dorezimin e tij. NE qofte se sendi dorezohet, kontrolli nuk behet, 
me perjashtim te rasteve kur pas dorezimit te sendit ka arsye te bazuara per te besuar se nga 
kontrolli mund te zbulohen gjurme apo sende te tjera qe lidhen me vepren penale." 

Neni 117 

NE nenin 204 pika 2 ndryshohet si me poshte: "2. Kontrolli behet duke respektuar dinjitetin 
dhe integritetin personal te atij qe kontrollohet.Kontrolli i personit behet nga nje person i te 
njejtes gjini, me perjashtim te rasteve kur kjo nuk eshte e mundur per shkak te rrethanave." 

Neni 118 
Neni 205 ndryshohet si me poshte: 

"Neni 205 
Kontrolli i vendeve 

1. Te pandehurit, kur eshte i pranishem, dhe atij qe ka ne dispozicion vendin u dorezohet kopja 
e vendimit te kontrollit, duke e njohur mete drejten per te kerkuar praline e nje personi te 
besuar, i cili ndodhet aty dhe eshte i pershtatshem sipas nenit 108 te ketij kodi,osembrojtesitte 
tij. 
2. Kuri pandehuri kerkon pranine e mbrojtesin gjate kryerjes se kontrollit, organi 
proceduesshtyn kryerjen e kontrollit deri ne mberritjen e mbrojtesit, por jo me shume se 2 ore 
nga momenti qembrojtesi ka marre dijeni per kontrollin. Gjate kesaj kohe, organi procedues 
mund te kufizoje levizjen e personit te interesuar dhe personave te tjere qe ndodhen ne vendin 
qe do te kontrollohet. 
3. Kur i pandehurinuk kerkon mbrojtes ose nese mbrojtesi nuk paraqitet ne afatin e caktuar e 
mesiperm, organi proceduescakton nje mbrojtes kryesisht. 
4. Shtyrja e kontrollit sipas paragrafeve 2 dhe 3 te ketij neni, zgjat afatin perktaes te 
parashikuar ne paragarafin 4 te nenit202/a teketij kodi. 
5. Organi procedues mund te kontrolloje personat e pranishem, kur pion se keta mund te 
fshehin proven materiale ose sendet qe i perkasin vepres penale. Ai mund te urdheroje qe te 
pranishmit te mos largohen para se te mbaroje kontrolli dhe te kthehen forcerisht ata qe 
largohen. 
6. Kur nuk njihet ose nuk gjendet pronari ose poseduesi i sendit, organi procedues kryen 
kontrollin ne pranine e detyrueshme te mbrojtesit te caktuar kryesisht." 

Neni 119 
Neni 207 ndryshohet si me poshte: 

"Neni 207 
Sekuestrimi gjate kontrollit 

1.Sendet e gjetura gjate kontrollit sekuestrohen,me kusht qe te jene tepercaktuara nevendimin 
per lejimin e kontrollit. 
2.Sende te tjera te gjetura gjate kontrollit, qe nuk perfshihen ne vendimin perkates, por qe 
lidhen me te njejten veper penale, mund te sekuestrohen duke respektuar dispozitat per 
sekuestrimet. 
3. Ne rast se gjate kontrollit zbulohen sende qe nuk kane lidhje me vepren penale per te cilat 
eshte dhene vendimi i kontrollit, por qelidhen me nje veper tjeter penale qe ndiqet kryesisht, 
sendet e zbuluara sekuestrohen. 



4. Per sekuestrimet e kryera ne kushtet e paragrafeve 2 dhe 3 te kesaj dispozite zbatohen 
kriteret e nenit 301 te ketij kodi." 

Neni 120 

Ne nenin 208 pika 3 behet si me poshte: "3. Kopja e vendimit te sekuestrimit i dorezohet te 
interesuarit. 

Neni 121 

Ne nenin 208/a pika 1 ndryshohet si me poshte "1. Ne rastin e procedimeve per krime qe lidhen me telcnologjine 
e informacionit, gjykata, me kerkesen e prokurorit, urdheron sekuestrimin e te dhenave ose sistemeve 
kompjuterike. Nd kete vendim, gjykata percakton te drej ten per te byre, kerkuar dhe marre te dhenat kompjuterike 
ne sistemin kompjuterik, si dhe ndalimin per kryerjen e veprimeve te metejshme apo sigurimin e te dhenave ose te 
sistemit kompjuterik. 

Neni 122 

Neni 211 ndryshohet si me poshte: 

Ne nenin 211 pika 1 pas togefialeshit "kur deldarojne" shtohet togefjaleshi "me shkrim" 

Ne nenin 211 pika 2 pas togefialeshit "organi kompetent" shtohet togefialeshi "organi procedues informon 
autoritetin kompetent, duke kerkuar dhenien e konfirmimit" 

Ne nenin 211 pika 3 pas togefjaleshit "nga kerkesa" shtohet togefialeshit "organi kompetent" 

Neni 123 

Pas nenit 211 shtohet neni 211/a si me poshte: 

"Neni 211/a 
Sekuestrimi ne zyrat e sherbimeve informative 

1.Kur lind nevoja e sekuestrimit te dokumenteve, akteve ose sendeve te tjera ne zyrat e sherbimeve informative, 
veprimtaria e te cilave lidhet me sigurine kombetare, ne arsyetimin e vendimit te sekuestrimit, gjykata, tregon 
ne menyre sa ma te detajuar dokumentet, aktet ose sendet objekt sekuestrimi. 
2. Gjykata autorizon prokurorin per shqyrtimin e dokumenteve, akteve dhe sendeve qe duhet te sekuestrohen, i 
cili men vetem ato qe jane te domosdoshme per gellimet e hetimit. 
3.Kur ka arsye te bazuara per te besuar se dokumentet, aktet ose sendet nuk jane vend ne dispozicion ose jane te 
paplota, gjykata informon organin kompetent, i cili disponon dhenien e dokumenteve, akteve apo sendeve te 
tjera, ose konfirmon mungesen e tyre. 
4.Kur lind nevoja te merret origjinali ose kopja e nje dokumenti, akti ose sendi te krijuar nga nje sherbim 
informativ i huaj, i dhene me kushtin e mosperhapjes se tij, shqyrtimi dhe dorezimi pezullohen. Objekti i 
dergohet menjehere organit kompetent, me qellim komunikimin me autoritetin e huaj per te vendosur lidhur me 
ruajtjen e metejshme te sekretit. Brenda 60 diteve, organi kompetent autorizon dhenien e dokumentit, aktit ose 
sendit, ose konfirmon nevojen e ruajtjes se sekretit shteteror. 
5.Ne rast se organi kompetent nuk shprehet brenda afatit te parashikuar ne paragrafin 4, gjykata urdheron 
marrjen e dokumentit, aktit ose sendit objekt i sekuestrimit. 

Neni 124 

Ne nenin 212 ndryshohet si me poshte: 

"Neni 212 



Kundershtimi i vendimit te sekuestrimit 

1. I pandehuri, personi tek i cili jane sekuestruar sendet dhe ai qe ka te drejte ne kerkimit te tyre,mund te bejne 
ankim ne gjykate, e cila vendos brenda 10 diteve. 
2. Kunder vendimit te gjykates lejohet ankim. Gjykata e apelit vendos brenda 10 diteve nga marrja e akteve. 
3. NE cdo rast, ankimi nuk e pezullon zbatimin e vendimit." 

Neni 125 

NE nenin 215 pas pikes 3 shtohen pilot 4, 5 dhe 6 si me poshte: 

"4.Me kerkese te organi procedues, gjykata mund te urdheroje asgjesimin e sendeve te ndaluara per t'u 
prodhuar, zotEruar, mbajtur apo tregetuar, ne rast se ruajtja e tyre eshte e veshtire,vecanerisht e kushtueshme ose 
perben rrezik per sigurine, shendetin apo higjenen publike. NE kete rast, gjykata urdheron marrjen e kampioneve 
dhe ruajtjen e tyre pEr qellime te procedimit. 

5.Organi procedues informon mbrojtesin e zgjedhur ose te caktuar kryesisht mbi vendin dhe daten e marrjes se 
kampioneve, te pakten 24 ore perpara. Mosparaqitja e mbrojtesit ne marrjen e kampioneve nuk e ndalon organin 
procedues per marrjen e tyre. 
6.Pas marrjes se kampioneve, procedura per asgjesimin e sendeve te sekuestruara, afati si edhe organi kompetent 
percaktohen me udhezim te perbashket te Ministrit te Brendshem dhe Ministrit te Drejtesise." 

Neni 126 

Ne nenin 221 pika 1 germa a) togfjaleshti "shtate vjet" ndryshohet me togfjaleshin "kater vjet" 

Ne nenin 221 pika 1 germa b) ndryshohet si me poshte: "b) per cdo veper penale me dashje 
kur kryhet me anen e mjeteve te telekomunikimit apo perdorimit te teknologjive informatike 
ose telematike." 

Pika 2 e nenit 221 ndryshohet si me poshte: "2. Regjistrimii fshehte fotografik, filmik ose me 
video i personave ne vende publike dhe perdorimi i pajisjeve gjurmuese te vendndodhjes 
lejohen vetem kur procedohet per veprate kryera me dashje, per te cilat parashikohet denim me 
burgim jo me pak, ne maksimum, se trevjet. 

Neni 127 
Neni 222 ndryshohet si me poshte: 

"Neni 222 
Vendimi per lejimin e pergjimit 

1. Me kerkesen e prokurorit,per rastet e lejuara ne paragrafin 1 tenenit 221, gjykata autorizon 
pergjimin me vendim te arsyetuar,-kur ai eshte i domosdoshem per vazhdimin e hetimeve te 
filluara dhe kur ne ngarkim te personit ekziston nje dyshim i arsyeshem dhe i bazuar ne prova 
se ka kryer nje veper penale. 
2.Kur ka arsye te bazuara per te menduar se nga vonesa mund t'i vije nje dem i reticle 
hetimevedhe plotesohen kushtet e paragrafit 1 te ketij neni, prokurori vendos pergjimin me akt 
te motivuar dhe njofton gjykaten menjehere, por jo me vone se njezet e kater ore. Kur 
vleftesimi nuk behet ne afatin e caktuar, pergjimi nuk mund te vazhdoje dhe rezultatet e tij nuk 
mund te perdoren. 
3. Ne rastet e parashikuara ne paragrafin 1 dhe 2 te ketij neni, gjykata merr vendim te 
arsyetuar ne dhomen e keshillimit brenda 24 oreve nga kerkesa e prokurorit. Kunder vendimit 
qe refuzon kerkesen per pergjim mund te belie ankim i vecante ne gjykaten e apelit brenda 24 



oreve. Gjykata e apelit shqyrton ankimin brenda 48 oreve nga mania e akteve. Paraqitja e 
kerkeses per vleftesimin e pergjimit nuk shkakton nderprejen e tij. 
4. Kur njeri nga dy personat qe do te pergjohen eshte i gatshem te kryeje dhe te regjistroje 
veprimin perkates, sipas marreveshjes me oficerin e policise gjyqesore, veprimi eshte i lejuar 
me autorizim te prokurorit. 
5. Vendimi per pergjimin tregon menyren e kryerjes dhe kohezgjatjen e veprimeve, e cila nuk 
mund t'i kaloje pesembedhjete ditet. Ky afat, me kerkese te prokurorit, mund te zgjatet nga 
gjykata sa here eshte e nevojshme, per nje periudhe prej 20 ditesh kur procedohet per krime 
dhe 40 ditesh kur procedohet per krime te renda. Kerkesa per zgjatje pranohet vetem nese 
vazhdojne te ekzistojne kushtet e parashikuara ne paragrafin 1 te ketij neni. 
6.Ne vendimin e gjykates per pergjimin e fshehte, fotografik ose me video, ose per pergjimin e 
bisedave ne vende private mund te autorizohet oficeri i policise gjyqesore ose specialisti i 
kualifikuar per te hyre ne keto vende, ne menyre te fshehte, duke vepruar ne perputhje me 
vendimin. Ky autorizim duhet te zbatohet brenda 15 diteve., 
7. Ne regjistrin qe mbahet ne prokurori shenohen aktet qe urdherojne, autorizojne, vleftesojne 
ose zgjasin pergjimet, si dhe fillimin e mbarimin e veprimeve te cdo pergjimi. 

Neni 128 

Neni 222/a shfuqizohet. 

Neni 129 

Ne nenin 223 pika 1 ndryshohet si me poshte: "1. Veprimet e pergjimit mund te kryhen 
vetem me anen e pajisjeve te instaluara ne vende te caktuara, te kontrolluara nga prokurori 
sipas ligjit." 

Neni 130 

Pas nenit 226 shtohet neni 226/a si me poshte: 

"Neni 226/a 
Mbledhja e te dhenave te telekomunikimit 

1. Kur ka shkaqe te arsyeshmese nje person ka kryer nje veper penale per te cilen lejohet 
pergjimi, prokurori mund te urdherojemarrjen e te dhenave te meposhtme nga operatoret e 
sherbimeve te komunikimit publik: 
a)identitetin, kohezgjatjen dhe frekuencen e komunikimit me adresa te caktuara te 
komunikimit elektronik; 
b)vendodhjen e pajisjes me te cilen eshte komunikuar; 
c)identifikimi i telefonit celular; 
c)identitetin e abonentit dhe perdoruesit te regjistruar per akses ne internet dhe adresen e IP-se; 
d)daten dhe oren e lidhjes dhe daljes nga sherbimi i internetit. 
2. Marrja e te dhenave te mesiperme mund te urdherohet edhe per personin qe dyshohet 
se ka i ka dhene ne perdorim personit nen hetim pajisjen e komunikimit. 
3. Urdheri i prokurorit per marrjen e te dhenave te permendura ne paragrafi 1 te ketij 
duhet te jete i arsyetuar dhe te tregoje qellimin per te cilin nevojiten te dhenat e kerkuara. 
4. Te dhenat e marra ne shkelje teurdherimeve te ketij neni nuk mund te perdoren." 

Neni 131 



Ne nenin 228 behen ndryshimet dhe shtesat e meposhtme: 

Pas pikes 1, shtohet pika 1/1 me kete permbajtje: "Per vleresimin e dyshimit te arsyeshem 
zbatohen dispozitat e neneve 152, paragrafet 2 dhe 3, paragrafi 4 i nenit 154, paragrafi 5 i nenit 
160, paragrafi 1 i nenit 194 dhe paragrafi 1 i nenit 226 te ketij kodi". 

Ne piken 2 togfjaleshi "te vepres penale" zevendesohet me togfjaleshin "se denimit". 

Ne piken 3, shkronja a) pas fjales "proves" shtohet ", bazuar ne rrethana fakti qe duhet te 
tregohen posacerisht ne arsyetimin e vendimit, me pasoje pavlefshmerine e tij". 

Neni 132 

Ne piken 3 te nenit 229 pas togfjaleshit "mban parasysh" shtohet togfjaleshi "interesin e tij me 
te larte dhe". 

Neni 133 

Ne piken 2 te nenit 230 togfjaleshi "ne gji" zevendesohet me togfjaleshin "nen moshen 3 vjec 
dhe qe jeton me te". 

Neni 134 

Neni 236 ndryshon si vijon: 

1. "Kur eshte caktuar masa e sigurimit arrest ne burg per shkak te ekzistences se rrezikut te ikjes, 
gjykata mund te vendose zevendesimin e saj, duke urdheruar lirimin e personit, nese eshte ofruar garanci 
pasurore nga ai vete ose nje person tjeter per moslargimine tij deri ne perfundimin e gjykimit. 

2. Gjykata pranon garancine pasurore ne te njejtat kushte si ne paragrafin e mesiperm edhe kur ndaj 
personit duhet te caktohet masa e sigurimit arrest ne burg per shkak te elczistences se rrezikut te ikjes, duke 
lejuar qendrimin e tij ne gjendje te 

3. Shuma e garancise pasurore percaktohet nga gjykata, pasi merr mendimin e paleve, bazuar ne nevojat 
reale te sigurimit, rrethanat personale dhe familjare te te pandehurit, si dhe gjendjen e tij financiare. 

1. Kur pranon kerkesen per garanci pasuroregjykata percakton shumen qe duhet te depozitohet dhe afatin 
brenda te cilit duhet te kryhet depozitimi. I pandehuri ciendron ne mase sigurimi arrest ne burg deri ne 
depozitimin e garancise pasurore. Per depozitimin njoftohet menjehere gjykata. 

2. Brenda 24 oreve nga njoftimi per depozitimin e shuttles segarancise pasurore gjykata verifikon 
dokumentacionin perkates, duke urdheruar sipas rastit lirimin e menjehershem te te pandehurit ose konfirmimin e 
mases se sigurimit arrest ne burg. Kur urdheron lirimin e menjehershem, nese e cmon te pershtatshme, gjykata 
percakton edhe nje nga masat shtrenguese te parashikuara shkronjat a), b) dhe c) te nenit 232 te ketij kodi. Gjykata 
vendos ne dhome keshillimi, pa pranine e paleve. 

3.Nese i pandehuri shkel kushtet e garancise pasurore, gjykata urdheron konfiskimin e shuttles se 
vendosur si garanci dhe caktimin e mases se arrestit ne burg". 

Neni 135 

Pika 2 e nenit 237 ndryshon si vijon: 
"Kur cakton kete mase, gjykata per cakton menyren e ekzekutimit dhe te mbikeqyrjes se saj". 

Neni 136 

Ne neni 239, pas pikes 2, shtohet pika 3 me kete permbajtje: 

"Zbatohen dispozitat e paragrafit 2 te nenit 238 te ketij kodi". 



Neni 137 

Ne piken 1 te nenit 244 shtohet fjalia qe vijon: 

"Gjykata vendos mbi kerkesen ne dhome keshillimi". 

Neni 138 

Ne nenin 245 behen ndryshimet dhe shtesat e meposhtme: 

1. Nd piken 1 pas fjales "permban" shenja e pikesimit ":" zenvedesohet me "," dhe shtohet togfjaleshi "me 
pasoje pavlefshmdrie:" 

2. Permajtja e shkronjes 9) te pikes 1 ndryshon si vijon: 
"parashtrimin e shkaqeve pse nuk merren parasysh pretendimet e parashtruara nga mbrojtja si 
dhearsyetimi i papershtatshmerise se masave te tjera te sigurimit, ne rastet kur caktohen masat e 
sigurimit me arrest;" 

3. Permbajtja e shkronjes 9) kalon si shkronje d). 
4. Shtohet shkronja dh) me permbajtjen e shkronjes d). 
5. Pas pikes 1 shtohet pika 2 me kdte permbajtje: 

"Kur vepra penale dshtd kryer nga dy ose me shumd persona gjykata disponon me nje vendim, duke 
arsyetur kushtet dhe kriteret per secilin prej tyre". 

Neni 139 

Ne nenin 246 behen ndryshimet dhe shtesat e meposhtme: 

1. Ne piken 1 pas lidhezes "dhe", fjalia e bashkerenduar zevendesohet me "e njeh 
menjehere me letren e te drejtave,sipas paragrafit 2 te nenit 34/b te ketij Kodi. Policia 
gjyqesore mban procesverbal per te gjitha veprimet e kryera". 

2. Ne piken 1, pas fjalise se pare, shtohet fjalia e dyte me kete permbajtje: 
"Policia gjyqesore mban procesverbal per te gjitha veprimet e kryera". 

3. Ne piken 6, pas togfjaleshit "Kur eshte rasti," shtohet togfjaleshi "me kerkese te pales 
ose kryesisht". 

Neni 140 

NE nenin 247 behen shtesat e meposhtme: 

1. Pas pikes 3 shtohen pikat 3/1 dhe 3/2 me kete permbajtje: 

"3/1. I ikur konsiderohet personi qe megjithese ka dijeni, i shmanget mevullnet zbatimit 
temasave te sigurimit te parashikuara nga nenet 233, 235, 237 dhe 238, ose denimit me 
burgim. 
3/2. Pasojat procedurale te ikjes veprojne vetem brenda procedimit per te cilin ajo eshte 
deklaruar. Gjendja e ikjes ruhet den sa masa e sigurimit ekzekutohet, revokohet, humbet 
fuqine, ose kur shuhet vepra penale apo denimi per te cilin eshte vendosur masa." 

Neni 141 

Ne nenin 248 behen ndryshimet dhe shtesat e meposhtme: 

1. Ne piken 1 shtohet fjalia qe vijon: 

"Per masat e tjera te sigurimit, shtrenguese ose ndaluese, gjykata procedon me marrjen 
ne pyetje brenda pese diteve nga zbatimi i mases". 

2. Ne piken 2, fjalia e pare ndryshon si vijon: 



"Nepermjet debatit gjyqesorgjykata verifikon kushtet dhe kriteret e caktimit te mases dhe 
nevojat e sigurimit te parashikuara nga nenet 228, 229 dhe 230." 

3. Pas pikes 4 shtohet pika 5 me kEte permbajtje: 
"Prokurori nuk mund te marre ne pyetje personin e arrestuar perpara se gjykata te procedoje 
sipas paragrafit 1 te ketij neni." 

Neni 142 

NE nenin 249 behen ndryshimet e meposhtme: 

NE piken 3 numri "5" zevendesohet me numrin "2". 

NE piken 3 pas fjales "diteve" shtohet togfjaleshi "nga realizimi i njoftimeve". 

Pika 8 shfuqizohet. 

Pika 10 shfuqizohet. 

Neni 143 

NE piken 1 te nenit 253 fjala "dy" zevendesohet me fjalen "kater". 

Neni 144 

NE nenin 255 behen ndryshimet dhe shtesat e meposhtme: 

1. NE piken 1 shtohet fjalia qe vijon: 
"Data, ora dhe emir i oficerit te policise gjyqesore qe ka kyer arrestimin ose ndalimin shenohet ne procesverbal." 

2. Pika 2 ndryshon si vijon: 
"Oficeret dhe agjentet e policise gjyqesore informojne menjehere personin e arrestuar per arsyet e arrestimit ose 
ndalimit dhe per te drejtat e tij sipas nenit 34/b te ketij kodi, perverse kur kjo eshte absolutisht e pamundur, per 
shkak te rrethanave." 

3. Ne piken 3 shtohet fjalia qe vijon: 
"Kur te arrestuarit ose te ndaluarit nuk i eshte dhene letra e te drejtave, ajo i jepet menjehere pas mberritjes ne 
dhomat e paraburgimit. Nese i arrestuari ose i ndaluari nuk mund te lexoje, letra e te drejtave i lexohet nga njeri 
prej te pranishmeve. Ky fakt pasqyrohet ne procesverbal kundrejt nenshkrimit." 

Neni 145 

NE nenin 256, pas pikes 1 shtohen pikat 2 dhe 3 me permbajtjen qe vijon: 

" 2. Prokurori fillimisht e pyet te arrestuarin ose te ndaluarin nese e ka mane letren e te drejtave dhe sigurohet qd 
ai i ka kuptuar to drejtat e tij. Ne rast se i arrestuari ose i ndaluari nuk e ka marre letren e te drejtave, prokurori is 
jep ate para marrjes se pare ne pyetje dhe i sqaron te drejtat e tij. 
3.Deklarimet e bera nga i arrestuari ose i ndaluari para se te kete marre letren e te drejtave, si dhe para takimit 
me mbrojtesin e tij, nuk mund te perdoren." 

Neni 146 

NE nenin 259 behen shtesat e meposhtme: 

Nd piken 2 pas fjales "gjykata" shtohet fjalia "por, me kerkesen e paleve, ato mund t'i nenshtrohen debatit 
giyqesor gjate shqyrtimit te ceshtjes ne themel." 

Pika 3 ndryshon si vijon: "Kur del se arrestimi ose ndalimi jane bere ne menyre te ligjshme, gjykata merr vendim 



per vleftesimin e mases dhe, kur ka kerkese nga prokurori, cakton masen e sigurimit. Kunder vendimit to gjykates 
mund to ballet ankim. 

Ne piken 4, fjalia e dyte ndryshon si vijon: "Kunder vendimit mund to behet ankim." 

Neni 147 

Titulli i Kreut VI ndryshon si vijon: "REVOKIMI, ZEVENDESIMI DHE SHUARJA E 
MASAVE TE SIGURIMIT". 

Neni 148 

NC nenin 260 behen ndryshimet dhe shtesat e meposhtme: 

Titulli ndryshon si vijon: "Revokimi, zevendesimi dhe bashkimi i masave to sigurimit". 

Pika 3 ndryshon si vijon: "Kur nevojat e sigurimit rendohen apo personi shkel detyrimet qe lidhen me masen e 
sigurimit, gjykata, me kerkese to prokurorit, mund to vendose zevendesimin e saj me nje mase me to reticle ose 
caktimin e nje mase sigurimi shtrenguese ose ndaluese shtese. Per shkeljen e detyrimeve qe lidhen me nje mase 
ndaluese, gjykata mund to vendose zevendesimin me nje mase shtrenguese ose caktimin e nje mase ndaluese 
shtese." 

Pika 4 ndryshon si vijon: "Kerkesa e prokurorit ose e to pandehurit per revokimin, zevendesimin ose bashkimin e 
masave to sigurimit shqyrtohet nga gjykata 1w gjenden aktet brenda pese diteve nga depozitimi i saj. Kur eshte 
rasti, gjykata vendos edhe kryesisht, gjate marrjes ne pyetje to personit to arrestuar sipas nenit 248 to ketij kodi, 
ne rastet e parashikuara nga paragrafi 6 i nenit 246, gjate procedimit per sigurimin e proves, gjate seances 
paraprake ose gjate gjykimit." 

Neni 149 

Ne nenin 261 pika 3 ndryshon si vijon: "Kerkesa per shuarjen e mases se sigurimit paraqitet sebashlcu me 
dokumentat perkatese ne gjykaten ku ndodhen aktet ne momentin e paraqitjes se saj. Gjykata vendos mbi 
kerkesen brenda 24 °rave, pasi njofton palet. Mosparaqitja e paleve nuk e pengon gjykaten qe to vendose pa 
pranine e tyre." 

Neni 150 

NC shkronjat c) to pikave 1, 2 dhe 3 dhe shkronjen b) to pikes 6 to nenit 263, fjala "minimum" 
zevendesohet me fjalen "maksimum". 

Neni 151 

Ne nenin 277 shfuqizohet pika 3. 

Neni 152 

NC nenin 278 behen keto shtesa dhe ndryshime: 

NC titullin e dispozites, pas fjales "gjykates" shtohet togfjaleshi "se shkalles se pare". 

Ne piken 2 fjala "te demtuatit" zevendesohet me fjalen "viktimes". 

Pika 2 ndryshon si vijon: "Kerkesat e paleve gjate hetimeve paraprake, sipas paragrafit 1 to ketij neni, shqyrtohen 
nga i njejti gjyqtar." 



Neni 152 

Ne nenin 279 behen keto shtesa dhe ndryshime: 

Ne piken 1 fjala "veprimet" zevendesohet me fjalen "aktet". 

Pas pikes 2 shtohet pika 3 me permbajtjen qe vijon: 
"Edhe kur aktet nuk mbrohen me nga sekreti sipas paragrafit 1 te ketij neni, ne rastet kur eshte e nevojshme per 
vazhdimesine e hetimeve, prokurori mund te disponoje me vendim te arsyetuar: 

a) detyrimin e ruajtjes se sekretit per akte te vecanta, kur i pandehuri jep pelqimin ose kur 
njohja e permbajtjes se aktit mund te pengoje hetimet ndaj personave te tjere; 

b) ndalimin e publikimit te permbajtjes se akteve te vecanta apo te dhenave te posacme 
qe lidhen me veprime hetimore te caktuara." 

Neni 153 

NE nenin 283 behen keto shtesa dhe ndryshime: 

Ne piker' 3 numri "195" zevendesohet me numrin "194". 

Ne piken 3 pas fjalise se pare, shtohet fjalia me permbajtjen qe vijon: 
"Te dhenat e permbajtjes se kallezimit anonym mund te verifikohen nga prokurori ose policia gjyqesore per te 
siguruar elemente te proves, cie konfirmojne vertetesine e tyre." 

Neni 154 

Ne nenin 284 behen keto shtesa dhe ndryshime: 

Ne piken 1 pas fjales "nenet" shtohet numri "84" dhe pas numrit "275" shtohet togfjaleshi 
"290 paragrafi i pare". 

Ne piken 1 hiqen numrat "102 paragrafi i pare", "239", "240" dhe "241". 

Neni 155 

Ne nenin 287 behen keto shtesa dhe ndryshime: 

Pika 2 ndryshohet si vijon: 
"Kur gjate hetimeve paraprake ndryshon cilesimi juridik ose ndonje rrethane e kryerjes se vepres penale, 
prokurori urdheron pasqyrimin e tyre ne shenimet e bera sipas paragrafit 1 te ketij neni." 

Shtohet pika 3 me permbajtjen e pikes 2. 

Neni 156 

Neni 288 ndryshon si vijon: 

"1. Ne rastet kur ndaj nje deputeti duhet te caktohet masa e arrestit, heqja e lirise ne Oared() lloj forme, kontrolli 
personal ose i baneses, prokurori kerkon autorizim nga Kuvendi. 
2. Kerkesa per autorizim paraqitet kur plotesohen kushtet ligjore te parashikuara ne Kodin e Procedures Penale 
per kryerjen e veprimeve te parashikuara ne piken 1 te ketij neni. Ajo shoqerohet me nje relacion, ku prokurori 
parashtron provat dhe arsyeton kerkesen e paraqitur. 
3. Kur deputeti eshte arrestuar ne flagrance, Prokurori i Pergjithshem ose Drejtuesi i Prokurorise se Posacme 
njofton menjehere Kuvendin. Kur Kuvendi vendos heqjen e mases, deputeti lirohet menjehere." 

Neni 157 

Neni 289 ndryshon si vijon: 



"Lejimi per te kryer veprime 

1. Mosdhenia e autorizimit per te proceduar, nuk e pengon prokurorin qe te kerkoje nje mase 
tjeter sigurimi sipas nenit 244 te ketij kodi dhe as te procedoje ndaj tij ose personave te tjere ndaj te cileve 
zhvillohen hetime per te njejtin fakt. 

2. Heqja e mases se arrestit ne flagrance sipas paragrafit 3 te nenit 288 te ketij kodi, nuk e 
peongon prokurorin t'i kerkoje Kuvendit autorizim sipas paragrafit 1 te atij neni." 

Neni 158 

NE shkronjen c) te nenit 290, peremri "ai" zevendesohet me "ajo". 

Neni 159 

NE nenin 291 behen keto shtesa dhe ndryshime: 

Pika 2 ndryshon si vijon: 
"Vendimi u njoftohet menjehere atyre qe kane belt kallezim ose ankim, viktimes ose trashegimtareve te saj, te 
cilet kand te drejten e ankimit ne gjykate brenda 10 diteve nga njoftimi i vendimit. 

Pas pikes 2 shtohen pikat 3, 4, 5 dhe 6 me permbajtjen qe vijon: 
"3. Me aktin e ankimit kerkohet qe prokurori te urdheroje regjistrimin e procedimit, duke treguar, me pasoje 
mospranimi, objektin e hetimeve qe duhet te kryhen dhe burimet e nevojshme te provave. 
4. Gjykata e shqyrton ankimin brenda 30 diteve, pasi njofton palet. Mosparaqitja e tyre, pa shkaqe te arsyeshme, 
nuk e pengon gjykaten qe te vendose pa pranine e tyre. 
5. Kur e gjen te bazuar ankimin, gjykata vendos detyrimin e prokurorit per te regjistruar procedimin dhe per te 
kryer hetimet e nevojshme. 
6. Kunder vendimit palet  mund te b ejne ankim ne gjykaten e apelit brenda 10 diteve. Gjykata e Apelit 
vendos brenda 30 diteve nga marrja e alcteve." 

Neni 160 

Neni 292 ndryshon si vijon: 

"Rifillimi i hetimeve 

1.Vendimi i mosfillimit te procedimit ose i pushimit, te dhene per shkak te mungeses se ankimit, nuk 
pengojne kryerjen e hetimeve per te njejtin fakt dhe ndaj te njejtit person, ne gate se me pas behet ankim." 

Neni 161 

NE nenin 293 behen keto shtesa dhe ndryshime: 

NE piken 1 fjalia e pare ndryshon si vijon: 

"Me marrjen e njoftimit per nje veper penale, policia gjyqesore, pa vonese, por jo me vone se 
72 ore, i referon prokurorit, me shkrim, elementet thelbesore te faktit dhe elementet e tjera qe 
jane mbledhur den atehere, duke treguar burimet e proves dhe veprimet e kryera, si dhe 
dorezon te gjitha aktet dhe provat. 

Ne piken 2 pas fjales "goje" shtohet fjalia qe vijon: ", i cili nuk perjashton detyrimin per te referuar me shkrim." 

Ne piken 3 pas fjales "gjyqesore" shtohet fjala ", gjithashtu,". 

Neni 162 

NE nenin 294 behen keto ndryshime: 

Pika 2 ndryshon me kete permbajtje: 



"Pas nderhyrjes se prokurorit policiagjyqesore kryen cdoveprimte urdheruar ose to 
deleguarposacerisht ngaprokurori, si dhe kryen me iniciative cdo veprim hetimor to nevojshem 
dhe siguron burime to reja to proves." 

Pika 3 ndryshon si vijon: 
"Kur kryen veprime qe kerkojne njohuri to posacme teknike, me inisiativen e saj ose to deleguara nga prokurori, 
policia gjyqesore mund to caktoje eksperte, to cilet nuk mund to refuzojne detyren e ngarkuar." 

Neni 163 

Ne nenin 294/a behen keto ndryshime dhe shtesa: 

Ne piken 1 togfjaleshi "financiare ose pronesie to nje personi, per to cilin ka dyshime per 
kryerjen e nje krimi" zevendesohet me togfjaleshin "ne ngarkim to personit, qe dyshohet per 
kryerjen e nje krimi". 

Ne piken 2 pas fjales "autorizimin" shtohet togfjaleshi "dhe nen mbikqyrjen". 

Neni 164 

Ne nenin 294/b behen keto ndryshime dhe shtesa: 

Titulli i dispozites ndryshon si vijon: "Infiltrimi ne perberje to grupit kriminal". 

Ne piken 1 pas fjales "oficeri" shtohet fjala "ose agjenti" dhe pas fjales "autorizimin" shtohet 
togfjaleshi "dhe nen mbikqyrjen". 

Ne piken 2 pas fjales "policise" shtohet fjala "gjyqesore". 

Ne piken 3 fjala "mund" zevendesohet me fjalen "lejohet". 

Ne piken 4 pas fjales "policise" shtohet fjala "gjyqesore". 

Neni 165 

Ne nenin 295 behen keto ndryshime dhe shtesa: 

Ne titullin e dispozites fjala "hetimet" ndryshon ne "hetime" dhe pas kesaj fjale shtohet 
togfjaleshi "dhe i personave to tjere". 
Pika 1 ndryshon si vijon: 
"Policia gjygesore identifikon personin ndaj to cilit zhvillohen hetime dhe personat qe mund to referojne to dhena 
to dobishme per rindertimin e faktit." 

Pika 1 kalon si pike 2. 

Pika 3 ndryshon si vijon: 
"Kur identifikimi perfshin marrjen e kampioneve biologjike, policia gjyqesore procedon sipas nenit 201/a to ketij 
kodi." 

Pika 2 kalon si pike 4. 

Pika 3 kalon si pike 5 dhe pas fjales "lirimin" shtohet togfjaleshi "ose per cdo veprim to kryer sipas ketij neni". 

Neni 166 

Ne nenin 296 behen keto ndryshime dhe shtesa: 



NE piken 1 pas fjales "tij" shtohet togfjaleshi ", me perjashtim te rasteve te personit te 
arrestuar ne flagrance ose te ndaluar." dhe pas fjalise se dyte shtohet fjalia e trete me 
permbajtjen qe vijon: 
"Ne cdo rast perpara se te procedohet me marrjen ne pyetje atij i jepet letra e te drejtave. Zbatohen rregullat e 
neneve 34/a dhe 38 teketij kodi." 

NE piken 2 togfjaleshi "ne veprat penale te dukshme" zevendesohet me togfjaleshin 
"menjehere pas konstatimit te faktit" dhe pas fjalise se pare shtohet fjalia e dyte me 
permbajtjen qe vijon: 
"Te dhenat e marra nuk dokumentohen dhe ndalohet perdorimi i tyre si prove." 

Pika 3 ndryshon si vijon: 
" Kur personi ndaj te cilit zhvillohen hetime paraqitet vete dhe kerkon te jape deklarime, policia gjyqesore 
procedon me marrjen tyre. Nuk lejohet perdorimi i tyre ne gjykim, me perjashtim te rastit kur kundershtohet 
permbajtja e deldarimit te bere para gjykates." 

Neni 167 

NE nenin 297 shtohet pika 3 me kete permbajtje: 

"Nese te dhenat duhet te merren nga nje i mitur, duhet te sigurohet prania e prindit ose kujdestarit, ose e nje 
personi te rritur, te zgjedhur nga i mituri, si dhe prania e psikologut." 

Neni 168 

NE nenin 298 behen keto ndryshime dhe shtesa: 

Pika 3 ndryshon si vijon: 
"Ne rastet e flagrances apo ndjekjes se personit ne ikje ose kur duhet te kryhet nje ndalim ose te ekzekutohet nje 
vendim arresti ose nje vendim denimi me burgim, policia gjyqesore merr te gjitha masat teknike me qellim 
sigurimin dhe ruajtjen e te dhenave origjinale kompjuterike dhe mbrojtjen e tyre nga humbja, demtimi dhe 
tjetersimi, si dhe kryen kontrollimet e metejshme te te dhenave kompjuterike, kur ka shkaqe te arsyeshme se ne 
keto te dhena fshihet informacion, programme apo gjurme te vepres penale." 

Pika 3 kalon si pike 4 dhe togfjaleshi "pa vonese" zevendesohet me fjalen "menjehere", ndersa togfjaleshi 
vlefteson kontrollimin" zevendesohet me togfialeshin "procedon sipas nenit 301 te ketij kodi". 

Neni 169 

NE piken 2 te nenit 301 fjalia e dyte ndryshon si vijon: 

"Kopja e vendimit i njoftohet menjehere, por jo me voile se 72 ore, te pandehurit, mbrojtesit 
dhe personit te cilit i jane sekuestruar sendet." 

Neni 170 

NE piken 1 te nenit 304 pas fjalise se pare shtohet fjalia e dyte me kete permbajtje: 

"Ai kryen hetime edhe per verifikimin e fakteve ose rrethanave ne favor te personit ndaj te cilit zhvillohen 
hetime." 

Neni 171 

NE nenin 305 behen keto ndryshime dhe shtesa: 

Titulli i dispozites ndryshon si vijon: "Malta persiper e hetimeve". 

Pika 1 ndryshon si vijon: 



"Drejtuesi i prokurorise,mbiankiminetepandehurit,viktimes, trashegimtareve te saj, personit qe ka paraqitur 
kallezimose kryesisht, urdheron me vendim te arsyetuar, marrjen persiper te hetimeve neqoftese prokurori nuk e 
ushtron ndjekjen penale ose nuk e pushon ate ne afatin e caktuar." 

Ne piken 2 togfjaleshi "Prokurori i Pergjithshem" zevendesohet me togfjaleshin "Drejtuesi i prokurorise". 

Neni 172 

Ne nenin 307 behen keto ndryshime: 

Pika 3 ndryshon si vijon: 
"Zbatohen dispozitat e neneve 34/a dhe 38 te ketij kodi." 

Pika 3 kalon si pike 4. 

Neni 173 

Ne nenin 308 behen keto ndryshime dhe shtesa: 

Ne piken 1 pas germes 9) shtohet germa d) me kete permbajtje: 
" letren e te drejtave ne forme te shkruar, sipas nenit 34/a te ketij kodi" 

Ne piker' 2 togfjaleshi "cie per arsye te mundshme, prokurori mendon te shkurtoje afatin" 
zevendesohet me togfjaleshin "te ngutshme". 

Neni 174 

Ne nenin 309 behen keto shtesa: 

Ne piken 1 pas fjales "kryesisht" shtohet togfjaleshi ", sipas rasteve te parashikuara nga ky 
kod". 
Ne piken 2 pas fjales "deintoje" shtohet fjala "hetimet". 

Neni 175 

Ne nenin 311 pas numrit "167" shtohet togfjaleshi "dhe 167/a te ketij kodi". 

Neni 176 

Ne nenin 312 pas pikes 3 shtohet pika 4 me kete permbajtje: 

"Mita behet te pakten tre dite perpara dites se paraqitjes me perjashtim te rasteve te ngutshme." 

Neni 177 

Ne piken 1 te nenit 314 togfjaleshi "te cilit i cakton detyra" zevendesohet me togfjaleshin 
"sipas parashikimeve te nenit 179 te ketij kodi." dhe togfjaleshi "te arsyeshme" zevendesohet 
me togfjaleshin "te ligjshme". 

Neni 178 

Ne piken 1 te nenit 317 pas fjales "hetimeve" shtohet togfjaleshi "ose ne fillim te seances 
paraprake". 



Neni 179 

Ne nenin 319 behen keto ndryshime dhe shtesa: 

Ne piken 2 pas togfjaleshit "te tjera" shtohet togfjaleshi "qe duhet te perbejne objekt prove" 
dhe pas togfjaleshit "te interesuar" shtohet togfjaleshi ", sipas shkronjes b) te paragrafit 1 te 
nenit 317 te ketij kodi." 

Pika 3 ndryshon si vijon: 
"Prokurori mund te kerkoje nga gjykata shtyrjen e afatit per sigurimin e proves se kerkuar nga i pandehuri, kur 
marrja e saj do te demtonte hetimet. Gjykata vendos mbi kerkesen pasi degjon te pandehurin dhe mbrojtesin e tij. 
Shtyrja e afatit nuk pranohet kur nga ajo mund te rrezikohet marrjen e proves." 

Neni 180 

Ne nenin 320 behen keto ndryshime dhe shtesa: 

Ne piken 1 shtohet fjalia qe vijon: 
"Kunder ketij vendimi nuk lejohet ankim." 

Ne piken 2 shkronja a) ndryshon si vijon: 
" objektin e proves dhe personat e interesuar per marrjen e saj, sipas parashikimeve te nenit 
319 te ketij kodi;". 

Ne piken 2 shkronja b) shfuqizohet. 

Pas pikes 2 shtohet pika 2/1 me permbajtjen qe vijon: 
" Gjykata njofton prokurorin, te pandehurin, viktimen dhe mbrojtesit te pakten dy dite para dates se seances dhe 
i njeh ata me te drejten per te shqyrtuar dhe mane kopje te deldarimeve qe do te sigurohen." 

Ne piken 4 fjala "mund" zevendesohet me fjalen "duhet". 

Neni 181 

Ne nenin 321 behen keto ndryshime dhe shtesa: 

Pika 3 ndryshon si vijon: 
" Provat merren sipas rregullave te caktuara per shqyrtimin gjyqesor, nga e njejta gjykate qe do te gjykoje 
ceshtjen. Pervec rasteve te parashikuara nga neni 321/1, ndalohet marrja e provave mbi faktet qe kand te bejne 
me persona qe nuk perfaqesohen nga mbrojtesit ne seance." 

Ne piken 4 fjala "shikojne" zevendesohet me fjalen "shqyrtojne". 

Neni 182 

Pas nenit 321 shtohet neni 321/1 me kete permbajtje: 

"Neni 321/1 
Shtrirja e sigurimit to provs 

1.Kur prokurori ose mbrojtesi i te pandehurit kerkon qe marrja e proves te shtrihet mbi 
fakte qe kane te bejne me persona qe nuk perfaqesohen nga mbrojtesit ne seance, kur jane 
kushtet, gjykata kryen njoftimet dhe e shtyn seancen per aq kohe sa eshte e nevojshme, por jo 
me shume se tri dite. Kerkesa nuk pranohet nese shtyrja e seances do te demtonte marrjen e 
proves." 

Neni 183 



Ne piken 2 te nenit 322 pas fjales "pasoja" shtohet togfjaleshi "ne gjykimin civil ose 
administrativ". 

Neni 184 

Ne nenin 323 behen keto ndryshime: 

Pika 1 ndryshon si vijon: 

" Brenda tre muajve nga data ne te ellen emir i personit qe i atribuohet vepra penale eshte shenuar ne regjistrin 
e njoftimit te veprave penale, prokurori kerkon dergimin e ceshtjes ne gjyq ose vendos pushimin e saj." 

Pika 2 shfuqizohet. 

Neni 185 

NE nenin 324 behen keto ndryshime dhe shtesa: 

Ne piken 1 shtohet fjalia qe vijon: 
"Ne rastin e ProkuroriseAntikorrupsion dhe kunder Krimit te Organizuar ky afat eshte den ne gjashte muaj." 

Ne piken 2 fjalia e dyte ndryshon si vijon: 
"Tej afatit 2 vjecar, per raste te krimit te organizuar dhe krimeve te renda, afat i hetimit mund te zgjatet vetem 
me miratim te Prokurorit te Pergjithshem ose drejtuesit te Prokurorise Antikorrupsion dhe lcunder Krimit te 
Organizuar deri Ile 1 vit, per cdo zgjatje jo me shume se tre muaj, pa cenuar afatet e kohezgjatjes se 
paraburgimit." 

Ne piken 3 shtohet fjalia qe vijon: 
"Provat e marra pas mbarimit te afatit nuk mund te perdoren." 

Pika 4 shfuqizohet. 

Neni 186 

NE nenin 325 behen keto ndryshime dhe shtesa: 

Pika 2 ndryshon si vijon: 

"Gjykata pasi degjon te pandehurin, mbrojtesin, viktimen dhe prokurorin brenda dhjete diteve, vendos mbi 
zgjatjen e afatit te hetimeve." 

Pika 3 ndryshon si vijon: 

"Kur ankimi pranohet, gjykata e urdheron prokurorin qe te perfundoje hetimet brenda nje afati prej 15 ditesh. Provat 
e marra nga data e paraqitjes se ankimit den ne perfundim te afatit te caktuar nga gjykata jane te perdorshme." 

Neni 187 

Ne nenin 326 behen keto ndryshime dhe shtesa: 

Pika 1 ndryshon si vijon: 

"Kur i pandehuri nuk njihet, vuan nga nje semundje e reticle qe ndalon hetimin e metejshem, ose vertetohen 
kushtet e nenit 351 (352/a) te ketij kodi,prokurori vendos pezullimin e hetimeve." 

Pika 3 ndryshon si vijon: 

"Vendimi i arsyetuar i njoftohet viktimes ose personit qe ka bere kallezimin." 

Pika 3 kalon si pike 4. 

Neni 188 



Ne nenin 327 behen keto ndryshime dhe shtesa: 

Pika 2 ndryshon si vijon: 

"Brenda afatit te parashikuar nga neni 324 i ketij kodi, prokurori njofton te pandehurin, 
mbrojtesin e tij, si dhe viktimen ose trashegimtaret e saj, mbi perfundimin e hetimeve 
paraprake." 

Pas pikes 2 shtohen pikat 3, 4, 5, 6 dhe 7 me permbajtjen e meposhtme: 

1. "Njoftimi permban pershkrimin e permbledhur te faktit kriminal per te cilin 
procedohet, kohen dhe vendin e kryerjes, cilesimin e tij juridik, lajmerimin per depozitimin e 
akteve ne sekretari dhe te drejten e tyre per t'u njohur me aktet dhe per te mane kopje. 
2. I pandehuri njoftohet gjithashtu, se ka te drejte qe brenda dhjete diteve te paraqese 
memorie e dokumente, t'i kerkoje prokurorit kryerjen e hetimeve shtese, te beje deklarime apo 
te kerkoje cie te merret ne pyetje. Ne qofte se i pandehuri kerkon qe te pyetet, prokurori eshte i 
detyruar qe to mane ne pyetje. 
3. Kur prokurori pranon kerkesen e te pandehurit per te kryer hetime shtese, ato duhet te 
perfundojne brenda tridhjete diteve nga paraqitja e kerkeses. Ky afat mund te zgjatet vetem 
njehere dhe jo me shume se dy muaj. 
4. Aktet e kryera brenda afatit te parashikuar nga paragrafi 5 i ketij neni jane te 
perdorshme edhe ne rast se kane perfunduar afatet e parashikuara nga neni 324 i ketij. 
5. Ne perfundim te hetimeve, prokurori vendos pushimin e akuzes apo ceshtjes ose i 
kerkon gjykates dergimin e saj ne gjyq." 

Neni 189 

Ne nenin 328 behen keto ndryshime dhe shtesa: 

Ne piken 1 shkronja dh) ndryshon si vijon: 
" del se i pandehuri nuk e ka kryer vepren, nuk provohet se e ka kryer ai ose kur provat jane te 
pamjaftueshme ose kontradiktore per te mbeshtetur akuzen ne gjyq." 

Pas pikes 1 shtohet pika 2 me kete permbajtje: 
"Prokurori, brenda 5 diteve nga marrja e vendimit, is njofton ate te pandehurit, mbrojtesit te 
tij, viktimes ose trashegimtareve te saj, si dhe personit qe ka bere kallezim, duke u bere te 
ditur te drejten per t'u njohur me aktet, per te mane kopje te tyre dhe per te paraqitur ankim ne 
gjykate." 

Neni 190 

Neni 329 ndryshon si vijon: 

"Neni 329 
Ankimi kunder vendimit te pushimit te akuzes ose ceshtjes 

1. Kunder vendimit te pushimit te akuzes ose ceshtjes mund te behet ankim prane 
gjyqtarit te seances paraprake. Zbatohen per aq sa jane te pajtueshme dispozitat e neneve 412 e 
vijues te ketij Kodi. 

2. Prokurori dergon ne sekretarine e gjykates kopje te te gjitha akteve dhe dokumentet qe 
permban fashikulli i hetimeve paraprake, duke perfshire edhe vendimet e marra nga gjyqtari i 
hetimeve paraprake, si dhe provat materiale, pervec rastit kur ato ruhen ne vend tjeter.Ankimi 
shqyrtohet ne seance gjyqesore nga gjyqtari i seances paraprake, ne prani te paleve. Ne rast se 
prokurori ka paraqitur kerkese per dergimin e ceshtjes ne gjyq, ankimi ndaj vendimit te 
pushimit te akuzes, shqyrtohet sebashku me te. 



3. Gjykata, kur e gjen te drejte ankimin e viktimes, trashegimtareve te saj ose personit qe 
ka bere kallezim, vendos qe hetimet te vazhdojne, duke percaktuar drejtimet e thellimit te tyre 
dhe, kur eshte rasti, edhe veprimet qe duhet te kryhen, si dhe cakton afatin brenda te cilit 
hetimet duhet te perfundojne. Ne rast te kundert gjykata vendos rrezimin e ankimit. 

4. Ne rast pamundesie te perfundimit te hetimeve brenda afatit te caktuar, prokurori mund 
t'i kerkoje gjykates zgjatjen e tyre. Aktet e kryera brenda afatit te caktuar nga gjykata jane te 
perdorshme, edhe pertej afatit qe parashikon dispozita e nenit 324 te Kodit. 

5. Kunder vendimit te gjyqtarit te seances paraprake mund te bad ankim ne gjykaten e 
apelit. 

6. Nese ankuesi nuk paraqitet ne seance, megjithese ka dijeni rregullisht per &ten dhe men 
e saj ose heq dore nga ankimi, gjykata vendos pushimin e gjykimit." 

Neni 191 

Pas nenit 329 shtohen nenet 329/a, 329/b, 329/c, me permbajten si me poshte: 

Neni 329/a 
Revokimi i vendimit te pushimit 

1. Kur pas vendimit te pushimit te akuzes ose ceshtjes, dalin ose zbulohen te dhena apo 
prova te reja, te cilat vetem ose sebashku me ato qe jane vleresuar me pare tregojne se ceshtja 
duhet te dergohet ne gjyq, vendimi i pushimit te akuzes ose ceshtjes mund te revokohet me 
kerkese te prokurorit. 

2. Per revokimin e vendimit te pushimit vendos gjyqtari i seances paraprake. Kerkesa, 
sebashku me aktet qe lidhen me provat e reja, depozitohet ne sekretarine e gjykates. 

3. Prokurori tregon, me pasoje mospranimi, provat e reja dhe kerkon sipas rastit, dergimin 
e edshtjes ne gjyq ose rifillimin e hetimeve. 

4. Mospranimi i kerkeses vendoset ne dhome keshillimi. Nese vendos pranimin e 
kerkeses, gjykata emeron nje mbrojtes per te pandehurin qe ka mbetur pa te, cakton daten e 
seances dhe njofton prokurorin, te pandehurin, mbrojtesin dhe viktimen. 

Neni 329/b 
Vendimi i gjykates 

1. Gjykata, kur Amon se duhet to revokoje vendimin e pushimit dhe prokurori ka kerkuar 
dergimin e edshtjes ne gjyq, cakton seancen paraprake, duke njoftuar te interesuarit e 
pranishem dhe duke urdheruar njoftimin e te tjereve. Ne rast te kundert, gjykata vendos 
rifillimin e hetimeve paraprake, duke caktuar nje afat jo me te gjate se tre muaj, i cili mund te 
zgjatet den ne gjashte muaj. 

2. Ne perfundim te afatit te parashikuar ne paragrafin 1, nese nuk duhet te rivendose 
pushimin e ceshtjes, prokurori paraqet ne gjykate kerkese per dergimin e eeshtjes ne gjyq. 

Neni 329/c 
Ankimi ndaj vendimit 

1. Kunder vendimit te mospranimit ose te rrezimit te kerkeses per revokim te vendimit te 
pushimit, prokurori ka te drejten e ankimit ne gjykaten e apelit." 

Neni 192 

Neni 331 ndryshon si vijon: 

"Neni 331 



Kerkesa per gjykimin e ceshtjes 

1. Kur prokurori nuk vendos pushimin e procedimit ose pezullimin e hetimeve, depoziton 
ne sekretarine e gjykates kerkese per dergimin e ceshtjes ne gjyq. 

2. Kerkesa per dergimin e ceshtjes ne gjyq eshte e pavlefshme ne rast se nuk respektohen 
dispozitat e paragrafeve 2, 3 dhe 4 te nenit 327 te ketij kodi. 

3. Kerkesa per gjykim permban: 
a) gjeneralitetet e te pandehurit dhe te viktimes, kur eshte e mundur, si dhe cdo 

element tjeter qe sherben per identifikimin e tyre. 
b) parashtrimin e faktit kriminal dhe cilesimin juridik te vepres penale; 
c) burimet e proves dhe faktet qe ato u referohen; 
d) kerkimin qe gjyqtari i seances paraprake te vendose dergimin e ceshtjes ne gjyq; 
e) daten dhe nenshkrimin e prokurorit. 

4. Kerkeses se prokurorit i bashkelidhen te gjitha aktet dhe dokumentet qe permban 
fashikulli i hetimeve, duke perfshire edhe aktet e kryera para gjyqtarit te hetimeve paraprake, 
si dhe provat materiale, pervec rastit kur ato ruhen ne vend tjeter." 

Neni 193 

Pas nenit 331 shtohet Kreu IX me titullin "SEANCA PARAPRAKE". 

Neni 194 

Neni 332 ndryshon si vijon: 

"Neni 332 
Caktimi i seances paraprake 

1. Brenda pese diteve nga depozitimi i kerkeses per dergimin e ceshtjes ne gjyq, gjyqtari i 
seances paraprake cakton daten e zhvillimit te saj. Ne rastet kur i pandehuri nuk ka zgjedhur 
mbrojtes, zbatohen rregullat e nenit 49 te ketij kodi. 

2. Nga data e depozitimit te kerkeses per dergimin e ceshtjes ne gjyq,deri ne daten e 
seances nuk duhet te kaloje nje afat me i gjate se tridhjete dite." 

Neni 195 

Pas nenit 332 shtohen nenet 332/a, 332/b, 332/c, 332/9, 332/d, 332/dh, 332/e, 332/E, 332/f dhe 
332/g me permbajtjen e meposhtme: 

Neni 332/a 
Veprimet pergatitore 

1. Gjyqtari i seances paraprake njofton te pandehurin dhe viktimen ose trashegimtaret e 
saj, kur identiteti dhe vendbanimi i tyre rezultojne nga aktet e procedimit, duke treguar diten, 
oren dhe vendin ku do te zhvillohet seanca, me paralajmerimin per te pandehurin se, nese nuk 
paraqitet, seanca do te zhvillohet ne mungese te tij. 

2. Data e seances i njoftohet edhe prokurorit dhe mbrojtesit te te pandehurit, duke i bere 
te ditur ketij te fundit te drejten per t'u njohur me aktet e depozituara, si dhe per te paraqitur 
memorie ose dokumente. Prokurori ftohet te depozitoje te gjitha aktet e kryera pas paraqitjes 
se kerkeses per dergimin e ceshtjes ne gjyq. 

3. Njoftimi per te pandehurin, mbrojtesin e tij, prokurorin dhe palet private duhet te 
behen, me pasoje pavlefshmerie, te pakten dhjete dite para dates se seances. 



Neni 332/b 
Verifikimi i paraqitjes se paleve 

1. Seanca zhvillohet me dyer te mbyllura, me pjesemarrjen e domosdoshme te prokurorit 
dhe mbrojtesit te te pandehurit. 

2. Gjykata verifikon paraqitjen e paleve, duke urdheruar perseritjen e njoftimeve ne rast 
se ato nuk kanE marre njoftim ose kur njoftimi eshte i dyshimte apo eshte deklaruar i 
pavlefshem. 

3. Kur mbrojtesi i to pandehurit nuk eshte i pranishem, gjykata vendos sipas paragrafit 5 
te nenit 49 te ketij kodi. 

4. NE rast se i pandehuri, ne gjendje te lire apo i paraburgosur, nuk eshte paraqitur 
ndonese eshte njoftuar rregullisht, ose refuzon te paraqitet, gjykata deklaron me vendim 
mungesen e tij. NE keto raste, i pandehuri perfaqesohet nga mbrojtesi. Quhet i perfaqesuar nga 
mbrojtesi edhe i pandehuri qe, pasi eshte paraqitur, largohet nga seanca ose i pandehuri i 
pranishem ne nje seance, por qe nuk paraqitet ne seancat vijuese. 

5. Vendimi pEr deklarimin e mungeses revokohet, edhe kryesisht, kur i pandehuri 
paraqitet. 

6. NE rast se i pandehuri nuk paraqitet ne seance dhe del se mungesa eshte shkaktuar per 
shkak te ndonje pengese te ligjshme, gjykata, edhe kryesisht, shtyn seancen dhe urdheron 
perseritjen e njoftimeve. 

Neni 332/c 
Zhvillimi i seances 

1. Pasi kryen verifikimin e paraqitjes se paleve, gjykata e deklaron te hapur shqyrtimin 
gjyqesor. 

2. Pal& kane te drejte te paraqesin kerkesa paraprake, duke zbatuar rregullat e 
parashikuara nga neni 354 i ketij Kodi. Kerkesat paraprake mund te kene si objekt edhe 
pavlefshmerine e akteve te hetimeve paraprake, paperdorsherine e provave te marra ne 
kundershtim me ligjin, marreveshjen mbi kushtet e pranimit te fajesise dhe caktimin e denimit, 
si dhe kerkesen per sigurimin e proves, apo padi civile ne procesin penal. 

3. Kur palet paraqesin kerkese per sigurimin e proves, gjyqtari i seances paraprake is 
percjell ate gjykates kompetente dhe cakton &ten e seances se re. 

4. Kur i pandehuri paraciet kerkese pEr gjykimin e shkurtuar, ose kur palet paraqesin 
marreveshje mbi kushtet e pranimit te fajesise dhe caktimin e denimit, gjyqtari i seances 
paraprake vendos dergimin e ceshtjes ne gjykaten kompetente, duke i percjelle te gjitha aktet e 
hetimeve paraprake. 

5. NE rast se pal& nuk paraqesin paraprakisht marreveshjen mbi kushtet e pranimit te 
fajesise dhe caktimin e denimit, prokurori paraciet ne menyre te permbledhur rezultatet e 
hetimeve paraprake dhe element& e proves ku mbeshtetet kerkesa per dergimin e ceshtjes ne 
gjyq. I pandehuri mund te beje deklarimet qe i cmon te nevojshme ose to kerkoje cie te pyetet, 
duke zbatuar rregullat e parashikuara nga nenet 38 dhe 39 te ketij Kodi. Me kerkesen e pales, 
gjykata vendos qe pyetja te I:0E11d duke zbatuar rregullat qe parashikon neni 361 i kodit. 
Prokurori dhe mbrojtesi kane te drejten e replikes vetem nje here. 

6. Prokurori dhe mbrojtesi formulojne konkluzionet e tyre duke perdorur aktet e 
fashikullit te hetimeve, si dhe aktet dhe dokumentet e pranuara nga gjykata perpara fillimit te 
diskutimit. 

7. Kur gjykata Amon se mund te vendose ne gjendjen qe jane aktet e deklaron te mbyllur 
diskutimin. 

Neni 332/c 
Vendimi per plotesimin e hetimeve 



1. Kur Amon se hetimet paraprake jane te paplota, gjykata nuk e deklaron te mbyllur 
diskutimin dhe urdheron plotesimin e tyre, duke percaktuar drejtimet e hetimeve shtese dhe 
kur eshte rasti, edhe aktet qe duhet te kryhen. Gjykata cakton gjithashtu, afatin brenda te cilit 
hetimet duhet te perfundojne dhe daten e seances se re. 

2. Vendimi i njoftohet drejtuesit te prokurorise. Zbatohen per aq sa jane te pajtueshme 
parashikimet e nenit 305 te ketij kodi. 

Neni 332/d 
Ndryshimi i akuzEs ne seancen paraprake 

1. Nese gjate seances paraprake fakti del ndryshe nga c'eshte pershkruar ne kerkesen per 
dergimin e ceshtjes ne gjyq, rezulton nje veper tjeter penale sipas shkronjes b) te paragrafit 1 
te nenit 79, apo del nje rrethane renduese qe nuk eshte permendur, prokurori ndryshon akuzen 
dhe ia komunikon te pandehurit te pranishem. Kur i pandehuri nuk eshte i pranishem, akuza e 
re i komunikohet mbrojtesit te tij. 

2. Nese gjate seances paraprake ne ngarkim te te pandehurit del nje fakt i ri penal qe nuk 
eshte permendur ne kerkesen per dergimin e ceshtjes ne gjyq dhe per te cilin duhet te 
procedohet kryesisht, gjykata lejon komunikimin e akuzes per faktin e ri, kur prokurori paraqit 
kerkese dhe i pandehuri jep pelqimin. Ne rast te kundert, prokurori urdheron regjistrimin e nje 
procedimi te ri. 

3. Kur gjate seances paraprake del se cilesimi juridik i faktit eshte i gabuar, ose kur akuza 
nuk eshte formuluar ne menyre te qarte dhe te sakte, gjykata fton prokurorin qe te beje 
korrigjimet ose saktesimet e nevojshme. Ne rast se prokurori nuk vepron, gjykata vendos 
kthimin e akteve ne prokurori. Ky vendim i njoftohet drejtuesit te prokurorise. Zbatohen per 
aq sa jane te pajtueshme, parashikimet e nenit 305 te ketij Kodi. 

Neni 332/dh 
Vendimi i gjyqtarit to seances paraprake 

1. Pasi deklarohet i mbyllur shqyrtimi gjyqesor, gjykata vendos dergimin e ceshtjes ne 

2. Kur jane kushtet per te vendosur pushimin e hetimeve ose te akuzes, gjykata ia dergon 
aktet prokurorit. 

3. Vendimi depozitohet brenda 15 diteve ne sekretari nga shpallja e tij. Palet kane te 
drejte te marrin kopje te tij. Kunder vendimit nuk lejohet ankim. 

Neni 332/e 
Elementet e vendimit 

1. Vendimi per dergimin e ceshtjes ne gjyq permban: 
a) gjeneralitetet e te pandehurit dhe te dhena te tjera personale qe vlejne per identifikimin 

e tij, si dhe gjeneralitetet e paleve private dhe te mbrojtesve te tyre; 
b) gjeneralitetet e viktimes, ne rast se rezulton e identifikuar; 
c) parashtrimin e faktit dhe rrethanave te tij, duke treguar dispozitat perkatese te ligjit; 
9) burimet e proves dhe faktet qe ato u referohen; 
d) dispozitivin, duke treguar dhe gjykaten kompetente per gjykimin e ceshtjes; 
dh) percaktimin e adreses se te pandehurit, viktimes ose trashegimtaret e tij dhe paleve te 
tjera ne proces, per efekt te njoftimeve te metejshme; 
e) daten dhe nenshkrimin e gjyqtarit dhe te sekretarit te seances gjyqesore. 
2. Vendimi eshte i pavlefshem kur i pandehuri nuk identifikohet me saktesi, ose kur 

mungojne ose jane te pamjaftueshme kerkesat e parashikuara ne shkronjen c) te ketij neni. 



Neni 332/6 
Fashikulli i gjykimit 

1. Kur gjykata vendos dergimit e ceshtjes per gjykim, pasi degjon palet, percakton aktet 
qe duhet te permbaje fashikulli i gjykimit. 

2. Fashikulli i gjykimit permban: 
a) aktet qe i perkasin kushteve per ushtrimin e ndjekjes penale dhe kerkesave per 

pranimin e padise civile; 
b) procesverbalet e veprimeve te paperseritshme te kryera nga policia gjyqesore dhe 

prokurori; 
c) procesverbalet e veprimeve te kryera per sigurimin e proves dhe te atyre te plotesuara 

jashte shtetit ne ekzekutim te leterporosise; 
9) deshmine e penalitetit dhe dokumente te tjera qe lidhen me personalitetin e te pandehurit 
dhe identifikimin e tij; 
d) provat materiale dhe sendet qe i perkasin vepres penale, kur nuk duhet te ruhen ne 

vend tjeter; 
dh) procesverbalet per veprimet e keqyrjes, njohjes dhe eksperimentit hetimor; 
e) aktet e ekspertimit; 
e) procesverbalet e proves te procedimeve te tjera te lidhura; 
e) procesverbalet dhe regjistrimet e pergjimit te bisedimeve e komunikimeve; 
9) 9do akt tjeter te rendesishem per zgjidhjen e ceshtjes. 
2. Kopjet e ketyre akteve dhe provat e tjera te marra gjate hetimeve paraprake qendrojne ne 

fashikullin e prokurorit. 

Neni 332/f 
Depozitimi i fashikulli te gjykimit 

1. Vendimi per dergimin e ceshtjes ne gjyq, sebashku me fashikullin e gjykimit dhe me 
aktet e masave te sigurimit, depozitohen pa vonese ne sekretarine e gjykates kompetente. 

Neni 332/g 
Fashikulli i prokurorit 

1. Aktet qe nuk perfshihen ne fashikullin e gjykimit, se bashku me aktet dhe 
procesverbalin e seances paraprake, i dergohen prokurorit. Mbrojtesi ka te drejte t'i shqyrtoje 
dhe te nxjerre kopje. 

Neni 196 

Ne nenin 340 behen keto ndryshime dhe shtesa: 

Ne shkronjen 9) te pikes 1 pas fjales "miturve" shtohet togfjaleshi "si deshmitare". 

Ne piken 1 pas shkronj es 9) shtohet shkronja d) me permbajtjen qe vijon: 
"kur viktima e percaktuar ne nenin 58/b kerkon te zhvillohet me dyer te mbyllura." 

Pika 2 ndryshon si vijon: 
" Shqyrtimi gjyqesor zhvillohet gjithmone me dyer te mbyllura kur: 

a) gjykohen te miturit; 
b) gjykohen te pandehur te rritur te cilet akuzohen per kryerjen e veprave penale ndaj 

te miturve si viktime, pavaresisht moshes se viktimes gjate gjykimit." 



Pika 2 kalon si pike 3. 

Shtohet pika 4 me permbajtjen qe vijon: 
"Kryetari i trupit gjykues informon personat qe marrin pjese ne nje gjykim me dyer te 
mbyllura per detyrimin qe kane per te mbajtur konfidencial informacionin e mesuar ne 
seance." 

Neni 197 

Ne nenin 341 ndryshon si vijon: 

"Neni 341 
Drejtimi i seances 

1. Drejtimi i seances behet nga kryetari i trupit gjykues. Urdhrat e tij per ruajtjen e 
rendit e te qetesise ne seance jane te detyrueshme per palet dhe pjesemarresit ne gjykim. 

2. Kryetari ka per detyre te mane masa per garantimin e respektimit te autoritetit te 
gjykates, solemnitetit te gjykimit dhe sigurise ne sane, si dhe per shmangien e cdo fyerjeje, 
keranimi apo sulmi tjeter te paleve dhe pjesemarresve te tjere ne gjykim. 

3. Nese i pandehuri, mbrojtesi, viktima, deshmitari, eksperti apo perkthyesi nuk zbaton 
urdhrat e gjykates per ruajtjen e rendit dhe te qetesise, fyen autoritetin e gjykates apo kryen 
veprime qe anojne somenitetin e gjykimit, kryetari e paralajmeron ate per pasojat. Nese 
personi vijon te prishe rregullin e qetesine dhe te mos bindet, gjykata mund to denoje me gjobe 
deri ne shumen 100,000 leke. Perseritja e shkeljes perben shkak per largimin nga salla. 

5. Ndaj urdhrit te mesiperm mund te bald ankim me shkrim brenda 3 diteve. Ankimi 
shqyrtohet ne dhome keshillimi nga e njejta gjykate. Kur e cmon te arsyeshme gjykata mund 
te vendose revokimin e gjobes. Kunder vendimit nuk lejohet ankim. 

4. Vendimi per caktimin e gjobes perben titull ekzekutiv. 
6. Gjykata njofton dhomen e avokateve ose institucionin apo entin perkates per 

ekspertet dhe perkthyesit per sjelljen e papershtatshme. 
7. Nese prokurori me veprimet e tij anon rregullat e seances gjyqesore, gjykata i 

terheq vemendjen dhe ne rast perseritje, njofton drejtuesin e prokurorise. 
8. Ndaj pjesemantsve te tjere ne gjykim qe nuk zbatojne urdhrat e kryetarit per 

ruajtjen e rendit e qetesise apo fyejne autoritetin e gjykates, kryetari i paralajmeron ata dhe 
nese nuk respektojne urdherimin e gjykates, kryetari urdheron largimin e tyre nga seanca dhe 
nese e cmon te nevojshme, i denon me gjobe deri ne shumen 100.000 leke." 

Neni 198 

Ne nenin 344 behen keto ndryshime dhe shtesa: 

Pika 2 ndryshon si vijon: 
"Kur i pandehuri me sjelljen e tij pengon zhvillimin e rregullt te seances, pavaresisht masave 
te marra sipas paragrafit 3 te nenit 341 te ketij Kodi, gjykata mund te urdheroje largimin e tij 
nga salla per nje kohe te caktuar. Nese i pandehuri vijon te pengoje zhvillimin normal te 
gjykimit edhe pas kthimit, gjykata mund te urdheroje largimin e tij deri ne shpalljen e 
vendimit." 

Pika 3 ndryshon si vijon: 



"Kur eshte e mundur, i pandehuri i larguar sipas paragrafit 2 te ketij neni e ndjek seancen 
nepermjet lidhjes audio dhe/ose video." 

Pika 4 ndryshon si vijon: 
"I pandehuri i larguar nga seanca sipas paragrafit 2 te ketij neni quhet i pranishem dhe 
perfaqesohet nga mbrojtesi. Ai mund te ripranohet ne sane ne cdo kohe." 

Shtohet pika 5 me kete permbajtje: 
"Mungesa e te pandehurit qe largohet nga salla dhe qe nuk ka pranuar te kete mbrojtes, nuk e 
pengon zhvillimin e gjykimit. NE kete rast caktohet nje mbrojtes kryesisht dhe vazhdon 
gjykimi. I pandehuri ose mbrojtesi i zgjedhur prej tij mund te pranohet ne sane ne cdo kohe." 

Neni 199 

Neni 345 shfuqizohet. 

Neni 346 shfuqizohet. 

Neni 347 shfuqizohet. 

Neni 200 

Neni 201 

Neni 202 

NE nenin 348 behen keto ndryshime dhe shtesa: 

NE piken 1 shtohet fjalia e dyte me permbajtjen qe vijon: 

"NE rast se palet nuk ndodhen kryetari verifikon nese njoftimet jane te rregullt dhe nese 
mungesa eshte e justifikuar." 

Pas pikes 1 shtohen pikat 2 dhe 3 me permbajtjen qe vijon: 
"2. Kur mbrojtesi i caktuar kryesisht nuk eshte i pranishem, zbatohen paragrafet 5 dhe 6 te 
nenit 49 to ketij Kodi. 
3. Nese prokurori nuk paraqitet ne gjykim, gjykata shtyn seancen dhe njofton drejtuesin e 
prokurorise." 

Neni 203 

NE nenin 350 behen keto ndryshime dhe shtesa: 

Pika 3 ndryshon si vijon: 
"Gjykata vendos sipas paragrafit 1 te ketij neni edhe kur mbrojtesi mungon dhe mungesa eshte 
shkaktuar nga forca madhore, perverse kur i pandehuri kerkon qe te procedohet ne mungese te 
mbrojtesit dhe prania e tij nuk eshte e detyrueshme. Nese i pandehuri ndihmohet nga dy 
mbrojtes dhe pengesa pEr t'u paraqitur lidhet vetem me njerin prej tyre, thirrja konsiderohet e 
vlefshme dhe gjykimi zhvillohet me pranine e njerit mbrojtes." 

Pika 4 ndryshon si vijon: 
"Nese mbrojtesi i njoftuar rregullisht nuk paraqitet ne seance dhe nuk ka pengesa qe e 
perjashtojne nga pegjegjesia per t'u paraqitur ose nese mbrojtesi iken nga seanca pa leje, 
gjykata mund te vendose ndaj tij gjobe nga 5.000 deri ne 100.000 leke dhe mund to urdheroje 
te paguaj8 shpenzimet e seances." 



Shtohet pika 5 me permbajtjen qe vijon: 
"Ndaj urdhrit te mesiperm mund te behet ankim me shkrim brenda 3 diteve. Ankimi 
shqyrtohet ne dhorne keshillimi nga e njejta gjykate. Kur e sheh te arsyeshme gjykata mund te 
vendose revokimin e gjobes. Kunder vendimit nuk lejohet ankim." 

Pika 4 kalon si pike 6. 

Neni 204 

Neni 351 ndryshon si vijon: 

Varianti 1 

Neni 351 
Deklarimi i mungeses 

1. Kur i pandehuri i lire nuk paraqitet ne seance dhe rezulton se nuk ka marre dijeni 
personalisht per gjykimin, gjykata vendos pezullimin e gjykimit. Me kalimin e gjashte 
muajve nga data e pezullimit te gjykimit per kete shkak, si dhe ne cdo moment kur ka 
informacione per vendndodhjen e te pandehurit, gjykata rifillon gjykimin, duke 
urdheruar riperseritjen e njoftimit. 

2. Kur njoftimi i te pandehurit per gjykimin ka rezultuar i pamundur pavaresisht 
ndjekjes te te gjithe menyrave te njoftimit dhe provohet se ai i fshihet drejtesise, gjykata 
deklaron mungesen. Ne kete rast gjykimi zhvillohet ne pranine e mbrojtesit. 

3. Ne te njejten menyre procedohet edhe kur i pandehuri ndodhet jashte vendit dhe 
ekstradimi i tij nuk eshte i mundur. 

4. Vendimi qe deklaron mungesen eshte i pavlefshem kur provohet se ajo ka ardhur 
nga pamundesia absolute per t'u paraqitur. 

5. Ne qofte se i pandehuri paraqitet pas shpalljes se vendimit, gjykata revokon vendimin 
qe ka deklaruar mungesen. Kur paraqitja behet pas deklarimit te mbyllur te shqyrtimit 
gjyqesor, i pandehuri mund te kerkoje te pyetet. Mbeten te vlefshme veprimet e kryera 
me pare, por kur i pandehuri e kerkon dhe gjykata e Amon te nevojshme per marrjen e 
vendimit, mund te vendose riceljen e shqyrtimit gjyqesor dhe marrjen e provave te 
kerkuara nga i pandehuri ose perseritjen e veprimeve procedurale. 

6. Gjykimi ne mungese nuk mund te zhvillohet nese i pandehuri eshte i mitur. Ne kete rast 
gjykata vendos pezullimin e gjykimit, duke zbatuar detyrimet e parashikuara nga pika 1 
e ketij neni. 

Neal' 205 

Neni 352 ndryshon si vijon: 

Neni 352 
Mosparaqitja dhe largimi i vullnetshem i te pandehurit 

1. 	Kur i pandehuri i lire ose i paraburgosur nuk paraqitet ne seance ndonese eshte 
njoftuar dhe nuk ka patur shkaqe te ligjshme per t'u paraqitur, gjykata shtyn seancen 
dhe urdheron shoqerimin e detyrueshem, pervec kur ai heq dolt me akt te shkruar nga 
e drejta per te gene i pranishem ne gjykim sipas parashikimeve te pikes 3 te ketij neni. 



2. Nese i pandehuri i pranishem ne seance heq dore ne menyre te qarte e nga e drejta tij 
per mane pjese ne gjykim, gjykimi vazhdon pa pjesemarrjen e tij. 

3. Kur i pandehuri i lire ose i paraburgosur nuk paraqitet ne seance ndonese eshte 
njoftuar dhe nuk ka patur shkaqe te ligjshme per t'u paraqitur dhe ka deklaruar 
vullnetin e tij per te mos mane pjese ne gjykim perpara noterit ose autoritetit shteteror 
perkates, gjykimi vazhdon pa pjesemarrjen e tij. 

4. Ne rastet e parashikuara nga pikat 3 dhe 4 te ketij neni, i pandehuri konsiderohet i 
pranishem, me kusht qe gjykimi te zhvillohet ne pranine e mbrojtesit. 

5. I njejti rregullim zbatohet edhe kur i pandehuri iken ne cdo moment te shqyrtimit 
gjyqesor ose gjate intervaleve te tij. 

Varianti 2 

Neni 351 
Deklarimi i mungeses 

1. Kur i pandehuri i lire ose i paraburgosur nuk paraqitet ne seancendonese eshte njoftuar 
dhe nuk ka patur shkaqe te ligjshme per t'uparaqitur, gjykata shtyn seancen dhe urdheron 
shoqerimin e detyrueshem, pervec kur ai heq (lore me akt te shkruar nga e drejta per te gene i 
pranishem ne gjykim. 

2.Nese i pandehuri i pranishem ne seance heq dore ne menyre te qartee nga e drejta tij per 
mane pjese ne gjykim gjykata deklaron mungesen.Ne keterast, ai perfaqesohet nga mbrojtesi. 

3. Ne qofte se i pandehuri paraqitet pas shpalljes se vendimit,gjykata revokon vendimin qe 
ka deklaruar mungesen. Kur paraqitjabehet para fillimit te diskutimit perfundimtar, i pandehuri 
mund tekerkoje te pyetet. Mbeten te vlefshme veprimet e gjykates te kryera me pare. 

Neni 352 
Mungesa dhe largimi i vullnetshem i te pandehurit 

1. I pandehuri, i cili pasi eshte paraqitur, largohet vete nga salla,konsiderohet se heq 
dore nga e drejta e tij per te gene i pranishem ne gjykim. Ne kete rast, ai perfaqesohet nga 
mbrojtesi. 

2. I njejti rregullim zbatohet edhe kur i pandehuri iparaburgosur iken ne cdo moment te 
shqyrtimit gjyqesor ose gjateintervaleve te tij. 

Neni 352/a 
Gjykimi ne mungese 

1. Pervec rasteve te parashikuara ne nenet 351 dhe 352 te ketij Kodi, me kerkesen e 
prokurorit, i pandehuri mund te gjykohet ne mungesevetem kur ka shkaqe vecanerisht te 
rendesishme nese: 

a) gjykimi nuk eshte i mundur ne nje shtet te huaj; 
b) ekstradimi nuk eshte i mundur; 
c) i pandehuri i fshihet drejtesise. 
2. Nese nje nga shkaqet e parashikuara ne paragrafin 1 te ketij nenidel gjate gjykimit, 

pasi men mendimin e prokurorit, gjykata mund te vendose te procedoje me gjykimin ne 
mungese. 

3. Brenda 10 diteve, prokurori dhe mbrojtesi mund te paraqesin ankim kunder vendimit 
te gjykates per te zhvilluar gjykim ne mungese te tepandehurit. Paraqitja e ankimit pezullon 
gj ykimin. 

4. Gjykimi ne mungese nuk mund te zhvillohet nese i pandehuri eshte i mitur. Ne kete 
rast, gjykata vendos pezullimin e gjykimit. 



Neni 206 

NE nenin 353 pas togfjaleshit "pjesemarrja ne gjykim" shtohet togfjaleshi " sipas nenit 352 te 

ketij kodi". 

Neni 207 

NE nenin 354 pika 3 ndryshon si vijon: 

"Per kerkesat paraprake gjykata disponon me vendim menjehere pasi degjon palet. Kur e 
cmon te nevojshme gjykata mund to shtyje vendimmarrjen e saj den seancen e ardhshme." 

Neni 208 

NE nenin 361 behen ndryshimet dhe shtesat e meposhtme: 

1. Ne fillim te pikes 3 shtohet togfjaleshi "Pales qE ka kerkuar pyetjen i". 
2. Pika 5 shfuqizohet. 
3. Pas pikes 7 shtohet pika 8 me permbajtjen qe vijon: 

"Viktimat e veprave penale seksuale, veprave te trafikimit ose veprave te kryera brenda 
familjes, nese e kerkojnE, mund te pyeten si deshmitare nepermjet mjeteve audio dhe 
audiovizive." 

Neni 209 

Neni 361/a ndryshon si me poshtE: 
"Neni 361/a 

Pyetja e deshmitarit te mitur 

1. Pyetja e dEshmitarit te mitur nen 14 vjec belie pa pranine e gjyqtarit dhe te paleve ne 
ambientin ne te cilen ndodhet i mituri nepermjet mjeteve audiovizuale. Pyetja behet nepermjet 
nje psikologu, edukatori ose ndonje eksperti tjeter dhe nese nuk eshte ne kundershtim me 
interesat e gjykimit ose te femijes, prinderit ose kujdestari mund te jene te pranishem gjate 
marrjes ne pyetje. Pal& mund te kerkojne dhe gjykata mund te vendose kryesisht qe i mituri te 
merret ne pyetje nga gjyqtari nepermjet nje eksperti. I mituri mund te merret ne pyetje serish 
vetem ne raste te vecanta dhe ne te njejten menyre. 

2.Pyetja e deshmitarit te mitur mbi 14 vjec por nen deril8 vjec kryhet behet nga kryetari 
i trupit gjykues. Gjate marrjes se pyetje te te miturit tregohet kujdes i vecante per te shmagur 
efektet e demshme mbi kushtet mendore te tij, vecanerisht kur ai eshte viktime e vepres 
penale. NE perputhje me rrethanat, pyetja mund te belie ne menyren e parashikuar ne 
paragrafin 1 te ketij neni, duke i kushtuar vemendje to vecante mbrojtjes se te miturit 

3. NE pyetjen e deshmitarit te mitur den 14 vjec, kryetari i trupit gjykues, nuk zbaton 
rregullin per paralajmerimin per detyrimin dhe pergjegjesine ligjore qe ka per te thene to 
verteten. Ky perjashtim zbatohet edhe per dEshmitaret e tjere te mitur, nese kryetari i trupit 
gjykues cmon se ai nuk eshte ne gjendje te kuptoje pasojat e berjes se betimit. NE keto raste, 
kryetari i trupit gjykues i ofron te miturit mundesine qe te thote te verteten dhe gjykata 
procedon me degjimin e deshmise se te miturit. 

4.Ne rast se i mituri eshte degjuar gjate hetimit dhe deklarimet e tij jane regjistruar sipas 
paragarfit 4 te nenit 58/a te ketij kodi, ato pErdoren si prove ne gjykim nese i pandehuri dhe 
mbrojtesi japin pElqeimin. Deklarimet e te miturit mund te perdoren si prove edhe nese 



mbrojtesi eshte lejuar te pyese te miturin nepermjet profesionisteve dhe eksperti shpreh 
mendim se perseritja e pyetjes mund te demtoje kushtet psikologjike te te miturit." 

Neni 210 

Neni 361/a kalon neni 361/b dhe ne te behen shtesat e meposhtme: 

Titulli i dispozites ndryshon si vijon: 
"Teknikat e vecanta te marrjes ne pyetje". 

Ne fjaline e pare te pikes 1 pas fjales "drejtesie" vendoset shenja e pikesimit "," dhe shtohet 
togfjaleshi "personave te infiltruar ose personave nen mbulim,". Pas fjales "deshmitareve" 
shtohet togfjaleshi "dhe anonime". 

Pas pikes 2 shtohet pika 3 me permbajtjen qe vijon: 
"Gjykata nuk lejon qe deshmitarit sipas paragrafit 1 te ketij neni t'i behen pyetje qe mund te 
zbulojne identitetin e tij." 

Neni 211 

Ne piken 5 te nenit 369 togfjaleshi "qe lidhen me procedimin" zevendesohet me togfjaleshin 
"qe lejohet te perdoren per dhenien e vendimit" dhe shtohet fjalia "Tregimi i akteve barazohet 
me leximin e tyre". 

Neni 212 

Ne piken 2 te nenit 370 pas tjales "mbrojtesit" shtohet togfjaleshi "ne perputhje me paragrafin 
3 te nenit 38". 

Neni 213 

Ne nenin 375 pas pikes 1 shtohen pikat 2 dhe 3 me permbajtjen e meposhtme: 
"2. Kur ne perfundim te shqyrtimit gjyqesor gjykata cmon se fakti per te cilin akuzohet 

i pandehuri mund te kete cilesim juridik me te rende si ai qe ka bere prokurori ose viktima 
akuzuese, njofton palet dhe u jep kohen e nevojshme per t'u mbrojtur. Pal& kane te drejte te 
paraqesin edhe prova te reja. 

3. Kur gjykimi zhvillohet ne mungese te te pandehurit sipas nenit 351 te ketij kodi, 
gjykata zbaton rregullat e percaktuara nga pikat 1 dhe 2 te nenit 351. " 

Neni 214 

Ne nenin 376 behen shtesat e meposhtme: 

Ne piken 1 pas numrit "373" vendoset shenja e pikesimit "," , lidheza "dhe" kalon pas numrit 
"374" dhe pas saj shtohet numri "375". 

Ne piken 3 pas fjales "mungese" shtohet togfjaleshi "sipas neneve 351 dhe 352 te ketij kodi". 

Neni 215 

Ne nenin 378 behen ndryshimet e meposhtme: 

Pika 1 ndryshon si vijon: 
"Pasi te jene shqyrtuar te gjitha provat qe gjykata ka pranuar te merren, pyeten palet nese kane 
kerkesa te tjera ne dobi te gjykimit te ceshtjes dhe, ne rast se ato nuk pranohen, gjykata i jep 
fund hetimit gjyqesor dhe fton palet te parashtrojne diskutimet perfundimtare." 



Pika 2 ndryshon si vijon: 
"Me kerkesen e paleve, kur kjo shihet me vend, gjykata u jep atyre kohe per to paraqitur 
diskutimet perfundimtare me shkrim." 

Pika 3 ndryshon si vijon: 
" NE diskutimin perfundimtar i pan e men fjalen prokurori ose viktima akuzuese, mbrojtesi i 
to pandehurit dhe perfaqesuesit e paleve to tjera." 

Pika 2 kalon pike 4. 

Pika 3 kalon pike 5. 

Pika 4 kalon pike 6. 

Pika 6 shfuqizohet. 

Neni 216 

Pas nenit 378 shtohet neni 378/a me permbajtjen e meposhtme: 

Neni 378/a 
"Kerkesa per riceljen e hetimit gjyqesor 

1. Pasi i eshte dhene fund shqyrtimit gjyqesor nuk mund to merren prova to tjera. 
2. Kur palet e shohin to nevojshme paraqitjen e provave to dala rishtazi, apo to cilat kane 

gene to pamundura to siguroheshin me pare prej tyre, kerkojne riceljen e shqyrtimit gjyqesor. 
3. Per kete kerkese gjykata vendos sipas vleresimit to rrethanave to ceshtjes." 

Neni 217 

NE nenin 379 behen ndryshimet e meposhtme: 

NE piken 1 togfjaleshi "mbylljes se shqyrtimit gjyqesor" zevendesohet me togfjaleshin 
"bisedimeve perfundimtare to paleve". 

Pika 2 ndryshon si vijon: 
"Kur e cmon, gjyqtari mund to shtyje shpalljen e vendimit to arsyetuar deri ne 30 dite." 

Neni 218 

NE nenin 380 pas pikes 1 shtohet pika 2 me permbajtjen e meposhtme: 
"Fajesia e to pandehurit nuk mund to provohet mbi bazen e deklarimeve to bera nga personi, i 
cili me vullnetin e tij, nuk ka pranuar, ne asnjeren nga fazat e procedimit, to pyetet nga i 
pandehuri ose nga mbrojtesi i tij." 

Neni 219 

NE nenin 381 pas pikes 2 shtohet pika 3 me permbajtjen e meposhtme: 
"Vendimi nenshkruhet nga to gjithe anetaret e trupit gjykues. Gjyqtari qe eshte ne pakice 
nenshkruan vendimin, duke vene shenimin "kunder"." 



Neni 220 

Ne nenin 382 pas pikes 1 shtohen pikat 2, 3 dhe 4 me permbajtj en e meposhtme: 
" 2.Vendimi arsyetohet brenda 30 diteve nga shpallja e tij. Ky afat mund to zgjatet per nje 

periudhe tjeter 30 ditore nese ceshtja eshte gjykuar ne Gjykaten kunder Korrupsionit dhe 
Krimit to Organizuar. 
3. Nese personi i denuar eshte ne mase sigurimi personal, vendimi arsyetohet brenda 15 diteve 
nga data ne to cilen eshte shpallur ose pas nje muaji nese eshte gjykuar nga Gjykata kunder 
Korrupsionit dhe Krimit to Organizuar. 
4. Afati i parashikuar per to arsyetuar vendimin me shkrim sipas pikave 2 dhe 3 to  ketij neni 
mund to zgjatet ne raste perjashtimore, per shkaqe to perligjura. Ne kete rast njoftohet 
Kryetari i gjykates." 

Neni 221 

Ne piken 2 to nenit 383 pas fjales "gjykues" shenj a e pikesimit "." Zevendesohet me shenjen e 
pikesimit "," dhe shtohet togfjaleshi "si dhe kur ka kontradite mes arsyetimit dhe dispozitivit 
to tij". 

Neni 222 

Pas nenit 385 shtohet neni 385/a me permbajtjen e meposhtme: 

"Neni 385/1 
Plotesimi i vendimit 

1. Secila nga palet, brenda tridhjete diteve nga shpallja e vendimit, mund to kerkoje 
plotesimin e tij, ne rast se gjykata nuk eshte shprehur mbi to gjitha kerkesat per 
disponimin e provave. 

2. Gjykata e shqyrton kerkesen me to njejtin trup gjykues, pasi therret palet. 
3. Kunder ketij vendimi lejohet ankim i vecante." 

Neni 223 

Ne nenin 386 pika 2 ndryshon si vijon: 
"Vendimi u njoftohet paleve qe nuk kand gene to pranishme ne shpalljen e tij ne adresen e deklaruar prej tyre. 
Njoftimi i kryer ne adresen e deklaruar nga palet konsiderohet i realizuar." 

Neni 224 

Ne piken 1 to nenit 390 togfjaleshi "Kur i pandehuri del fajtor per vepren penale qe i 
atribuohet" zevendesohet me togfialeshin "Kur fajesia e to pandehurit provohet pertej cdo 
dyshimi to arsyeshem". 

Neni 225 

Ne nenin 400 behen ndryshimet dhe shtesat e meposhtme: 

Pika 1 ndryshon si vijon: 
"Kur i pandehuri eshte arrestuar ne flagrance dhe hetohet per kryerjen e nje vepre penale qe gjykohet nga nje 
gjyqtar, prokurori mund to paraqese ne gjykate brenda dyzet e tete oreve to ardhshme, kerkesen per vleftesimin e 
arrestimit dhe gjykimin e njekohshem." 

Ne piken 2 mbiemri "i drejte" ndryshon ne "i ligjshem". 

Pika 2 ndryshon si vijon: 
"Kur i pandehuri eshte arrestuar ne flagrance dhe ai vleftesohet i ligjshem, si dhe kur gjykata vendos njeren nga 



masat e sigurimit te parashikuara nga nenet 237, 238 ose 239 te Kodit, prokurori paraget ne gjykate kerkese per 
gjykimin e drejtperdrejte, jo me vone se tridhjete dite nga data e arrestimit, me perjashtim te rastit kur duhet te 
kryhen hetime te metejshme." 

Neni 226 

Ne nenin 401 behen ndryshimet dhe shtesat e meposhtme: 

Pika 1 ndryshon si vijon: 
"Kur procedon me gjykim te drejtperdrejte, prokurori urdheron paraqitjen ne seance te te pandehurit te arrestuar ne 
flagrance ose nen masen e sigurimit te parashikuar nga nenet 237, 238 ose 239 te ketij kodi. Kuri pandehuri eshte 
Hire, afati per t'u paraqitur nuk mund te jete me i shkurter se tri dite." 

Pika 2 ndryshon si vijon: 
"Urdheri permban, me pasoje pavlefshmerie, te dhenat e parashikuara ne shkronjat a), b) dhe c) te nenit 332/e, si 
dhe caktimin e vendit, dates dhe ores per t'u paraqitur, me paralajmerimin se nese i pandehuri nuk paraqitet, do te 
shoqdrohet me detyrim, si dhe daten e nenshlcrimin e prokurorit." 

Pas pikes 3 shtohet pika 4 me permbajtjen qe vijon: 
"Urdheri se bashku me fashikullin e gjykimit dergohen ne gjykate. NE rastin e parashikuar nga paragrafi 3 i nenit 
400, prokurori njoftohet te pakten dhjete diteperpara mbi daten dhe oren e gjykimit, si dhe per gjykaten qe do te 
gjykoje c eshtj en." 

Neni 227 

Ne nenin 402 behen ndryshimet dhe shtesat e meposhtme: 

Pas pikes 1 shtohet pika 1/1 me permbajtjen qe vijon: 
"1/1. Viktima dhe deshmitaret njoftohen nga policia gjyqesore, edhe me goje. NE rastin e parashikuar nga 
paragrafi 1 i nenit 400, prokurori mund t'ia komunikoje alcuzen te arrestuarit ne seance gjyqesore." 

Ne piken 2 togfjaleshi "prova te tjera" zevendesohet me togfjaleshin "deshmitare pa u thirrur paraprakisht nga 
gjykata." 

Pika 3 ndryshon si vijon: 
"Gjykata e njeh te pandehurin me te drejten per te kerlcuar gjykimin e shkurtuar ose per te kerlcuar arritjen e 
marreveshjes per pranimin e fajesise. I pandehuri njoftohet, gjithashtu, se katedrejtetekerkojeafatpertepergatitur 
mbrojtjenderinepesedite. Nekete rast shqyrtimigjyqesor shtyhet deri ne seancen e re, te caktuar pasmbarimit te 
ketij afati." 

Pika 4 ndryshon si vijon: 
"Kur gjykimi i drejtperdrejte Eshte kerkuar jashte rasteve te parashikuara nga neni 400 i ketij kodi, gjykata i kthen 
aktet prokurorit." 

Pika 4 kalon si pike 5. 

Neni 228 

Neni 403 ndryshon si vijon: 

"Neni 403 
Kerkesa per gjykimin e shkurtuar 

1. 	Kerkesa per gjykimin e shkurtuar paraqitet nga i pandehuri ose mbrojtesi i tij me 
autorizim te posacem ne seancen paraprake.ose ne seance gjyqesore kur procedohet sipas nenit 
400 te ketij kodi, me pasoje mospranimi." 

Neni 229 

Neni 404 shfuqizohet. 



Neni 230 

Neni 405 ndryshon si meposhte: 

"Neni 405 
Seanca e gjykimit to shkurtuar 

1. Kur i pandehuri apo mbrojtesi i autorizuar posacerisht kane paraqitur kerkese per 
gjykim to shkurtuar ne seancen paraprake sipas parashikimeve to nenit 332/c to ketij neni, pasi 
degjon palet mbi kerkesat paraprake nga ato to parashikuara nga neni 354 i ketij kodi, gjykata 
lexon kerkesen per gjykim to shkurtuar dhe pyet to pandehurin nese i qendron asaj. 

2. Kur i pandehuri deklaron se i qendron kerkeses, pasi merr mendimin e prokurorit, ne 
to njejten seance gjykata vendos pranimin e kerkeses per gjykimin e shkurtuar nese cmon se 
ceshtja mund to zgjidhet ne gjendjen qe jane aktet. Ne to kunderten refuzon kerkesen dhe 
vazhdon me gjykim to zakonshem. 

3. Kerkesa per gjykim to shkurtuar nuk pranohet nese i pandehuri apo mbrojtesi i tij 
ngrene pretendime mbi vlefshmerine e akteve apo perdorshmerine e provave to grumbulluara 
gjate hetimit paraprak, apo kur kerkojne marrjen e provave to reja ne gjykim. Kerkesa per 
gjykim to shkurtuar nuk pranohet edhe ne rastet kur gjykata kryesisht konstaton pavlefshmeri 
absolute apo paperdorshmeri to provave, si rezultat i to cilave cmon se ceshtja nuk mund to 
zgjidhet ne gjendjen e akteve. Ne kete rast, ne vendimin e saj per refuzimin e kerkeses gjykata 
percakton edhe aktet absolutisht to pavlefshme apo provat e paperdorshme ne gjykim." 

Neni 231 

Ne nenin 406 behen ndryshimet dhe shtesat e meposhtme: 

Ne piken 1 togfjaleshi "me nje to treten" zevendesohet me tog aleshin "me nje to katerten". 

Pika 2 ndryshon si vijon: 
"Nese paditesi civil pranon gjykimin e shkurtuar sipas paragrafit 3 to nenit 405 to ketij kodi, ne 
vendimin perfundimtar gjykata vendos edhe per padine civile." 

Ne piken 3 pas fiales "prokurori" vendoset shenja e pikesimit ",", shtohet togfjaleshi "viktima 
dhe paditesi civil". 

Neni 232 

Pas nenit 406 shtohen SEKSIONI III dhe SEKSIONI IV si me poshte: 

"Neni 406/a 

Kerkesa per miratimin e urdherit penal 

1.Kur i pandehuri akuzohet per kryerjen e nje lcundervajtjeje penale, brenda tre muajve nga regjistrimi i emrit to 
personit qe i atribuohet vepra penale, prokurori nxjerr urdher penal to arsyetuar per caktimin e denimit dhe i kerkon 
gjykates miratimin e tij, ne rastet kur pion se nuk duhet to zbatohet denimi me burgim. 

2. Ne urdherin penal prokurori cakton nje denim kryesor me gjobe. Sipas rastit, mund to caktoje edhe nje ose 
me shume denime plotesuese. Ne varesi to gjendjes ekonomike to to pandehurit, prokurori mund to urdheroje qe 
gjoba to paguhet me keste, duke caktuar kestet dhe afatet e pagimit to tyre. 

3. Denimi me gjobe nuk mund to kaloje gjysmen e maksimumit qe parashikon Kodi Penal per kete lloj 
denimi. 

4. Ne perfundim to hetimeve, kerkesa per miratimin e urdherit penal depozitohet ne selcretarine e gjykates, se 
bashku me to gjitha aktet e fashikullit to hetimeve paraprake. Nuk gjejne zbatim dipozitat e nenit 327 to ketij 
Kodi. 



Neni 406/b 
Vendimi per miratimin e urdherit penal 

1. Gjykata e shqyrton kerkesen pa pranine e paleve dhe vendos brenda dhjete diteve nga depozitimi i saj. 
Vendimi per miratimin e urdherit penal arsyetohet ne menyre te permbledhur dhe permban: 

a) gjeneralitetet e te pandehurit; 
b) parashtrimin e faktit dhe cilesimin juridiktevepres penale; 
c) burimet e proves dhe faktet qe ato u referohen; 
9) maser' e denimit me gjobe, modalitetet e ekzekutimit te saj dhe llojin e denimit plotesues te caktuar; 
d) tedrejtene te pandehurit pertelcundershtuar vendimin e gjykates, si dhe afatin brenda te cilit Icy vendim 

mund te kundershtohet; 
dh) disponimet per provat materiale dhe sendet qe i perkasin vepres penale; 
e) daten dhe nenshIcrimin e gjyqtarit. 

2. Gjykata nuk mund te ndryshoje denimet e caktuara nga prokurori ne urdherin 
penal, por duke 9muar rrethanat e gjendjes ekonomike te te pandehurit, ne fazen e 
ekzekutimit, me kerkesen e te denuarit, mund te zbatoje dispozitat e paragrafeve tete e 
vijues te nenit 34 te Kodit Penal. 

3. Vendimi per miratimin e urdherit penal nuk shkakton pasojat e parashikuara nga 
neni 70 i ketij Kodi. Ai nuk mund te ngarkoje te denuarin me pagimin e shpenzimeve 
te procedimit. 

4. Denimi i dhene nuk shenohet ne vertetimin e gjendjes gjyqesore, perve9 rastit 
kur i denuari eshte nepunes shteteror ose perserites. 

Neni 406/c 
Vendimi per refuzimin e miratimit te urdherit penal 

1. Gjykata refuzon miratimin e urdherit penal kur: 
a) ekziston njeri nga rastet e pushimit te akuzes ose 9eshtjes; 
b) i pandehuri akuzohet per nje veper penale per te cilen ligji nuk lejon formulimin e urdherit penal te 

denimit; 
c) prokurori ka kerkuar nje masa denimi me gjobe ose nje apo me shume denime plotesuese te 

papershtatshme; 
9) krijon bindjen se ceshtja nukmund te zgjidhet negjendjen ciejand aktet e hetimeve paraprake qe i 

bashkelidhen kerkeses per miratim. 
2.Ne rastet e parashikuara nga shkronja"a"e paragrafit 1 te ketij neni, gjykata vendos 

pushimin e 9eshtjes, kurse ne rastet e tjera vendos kthimin e akteve prokurorit. Ky vendim u 
njoftohet prokurorit dhe te pandehurit. 

Neni 406/9 

Kundershtimi i vendimit to gjykates 

1. Vendimi i gjykates per miratimin e urdherit penal te denimit u njoftohet te pandehurit dhe personit 
civilisht pergjegjes per demin e shkaktuar prej tij, te ell& kane te drejte to kundershtojne ate tek e njejta gjykate, 
brenda dhjete diteve nga marrja dijeni. 

2. Kundershtimi nuk pranohet kur ai eshte bere nga nje person i palegjitimuar ose kur paraqitet jashte afatit. 
3. Kur gjykata e pranon lcundershtimin, cakton daten e gjykimit dhe njofton palet e mbrojtesit e tyre. Gjykata 

procedon me gjykim te zakonshem, nese i pandehuri nuk paraciet kerkese per gjykim te shkurtuar. Ne late rast, 
zbatohen parashikimet e neneve 333 e vijues te ketij Kodi. 

SEKSIONI IV 
GJYKIMI ME MARREVESHJE 

Neni 406/d 
Permbajtja e marreveshjes 



1. Nga casti I regjistrimit te emrit te personit qe i atribuohet vepra penale derisa te mos kete filluar shqyrtimi 
gjyqesor, prokurori,ipandehuri, ose perfaqesuesi i tij i posacem mund te propozojne arritjen e nje 
marreveshjeje mbi kushtet per pranimin e fajesise dhe per caktimin e denimit. 

2. Ne bisedimet per arritjen e marreveshjes prania e mbrojtesit te te pandehurit eshte e detyrueshme. Arritja e 
marreveshjes lejohet per veprat penale per te cilat ligji parashikon nje denim ne maksimum jo me te lute se 15 vjet 
burgim. Ky kufizim nuk gjen zbatim ne rastin e bashkepunetorit te drejtesise. 

3. Marreveshja behet meshkrimdhe permban me pasoje pavlefshmerie: 
a) pershkrimin e qarte te faktit penal per te cilin akuzohet i pandehuri dhe cilesimin e tij juridik; 
b) deklarimin e pohimit te fajesise nga ana e te pandehurit; 
c) llojin dhe mason e denimit penal kryesor, si dhe llojin e modalitetet e ekzekutimit te denimeve plotesuese, 

per te cilat palet Icand rene dakord; 
9) disponimet per provat materiale dhe sendet qe i perkasin vepres penale, si dhe per konfiskimin e mjeteve e 

produkteve te vepres penale, sipas nenit 36 te Kodit Penal; 
d) ne rastin kur eshte legjitimuar paditesi civil, pelqimin e tij me shkrim per mason e shperblimit te demit nga i 

pandehuri; 
dh) shumene shpenzimeve procedurale; 
e) cdokusht tjeter per tecilin prokurori dhe i pandehuri kanerene dakord; 
e) nenshlcrimet e palevedhe te mbrojtesit. 
4. Pas nenshkrimit te marreveshjes, prokurori njofton viktimen duke i derguar kopje te saj. 
5. Marreveshja me kusht per pranimin e pjesshem te akuzave eshte e papranueshme. 

Neni 406/dh 
Shqyrtimi nga gjykata 

1. Me arritjen e marreveshjes, prokurori e argon ate per miratim ne gjykate, se bashku me te gjitha aktet e 
hetimeve paraprake. Ne rast se marreveshja paraqitet ne seamen paraprake, gjykata vendos sipas parashikimeve te 
paragrafit 4 te nenit 332/c te ketij kodi. 

2. Gjykata e shqyrton kerkesen ne seance gjyqesore brenda tridhjete diteve nga paraqitja e saj. Seanca 
zhvillohet me pranine e detyrueshme te prokurorit, te pandehurit dhe mbrojtesit te tij. Viktima njoftohet dhe ka te 
drejte mane pjese. Mosparaqitja e viktimes nuk pengon shyrtimin e ceshtjes. 

3. Pas verifikimit te paraqitjes se paleve, gjykata e deklaron te hapur shqyrtimin gjyqesor dhe fton prokurorin 
per te paraqitur, ne menyre te permbledhur, rezultatet e marreveshjes se arritur. Mbrojtesi e men fjalen, nese e 
kerkon. 

4. Gjykata e pyet posacerisht te pandehurin lidhur me sa vijon: 
a) nese eka beremarreveshjen me vullnetin e tijte lire; 
b) neseka gene i perfaqesuanigambrojtesi ne bisedimet per arritjen dhe nenshkrimin e saj; 
c) neseekuptonman-eveshjendhe permbajtjenesaj ; 
9) neseikakuptuar pasojat qe vijne prej miratimit te marreveshjes; 
d) nese jep pelqiminqe marreveshja te miratohet dhe te vihet ne ekzekutim. 
5. Ne rastet kur vilctimadshteepranishme, gjykata e fton te jape mendim mbi permbajtjen e marreveshjes. 

Neni 406/e 
Miratimi i marreveshjes 

1. Kur nuk vendos pushimin e ceshtjes ose kthimin e akteve prokurorit, gjykata vendos miratimin e 
marreveshjes se paleve 

2. Vendimi permban ne menyre te permbledhur, me pasoje pavlefshmerie: 
a) gjeneralitetet e te pandehurit dhe te dhenat e tjera personale te nevojshme per identifikimin e tij, si dhe 

gjeneralitetet e viktimes, nese eshte e pranishme; 
b) faktin qei pandehurika gene i perfaqesuar dhe identitetin e mbrojtesit te tij; 
c) faktin qe i pandehuri e kuptuar permbajtjen e marreveshjes dhe pasojat qe vijne prej saj dhe ka 

nenshkruar mevullnet te lire; 
9) faktin se cilesimi juridik i vepres dhe rrethanat e saj, pershtatshmeria e denimit te caktuar, si dhe 

mungesea e shkaqeve te padenueshmerise apo te shuarjes se vepres penale, jane vleresuar drejt nga prokurori; 
d) deklarimin fajtorte te pandehurit, caktimin e denimit dhe disponime te tjera, sipas permbajtjes se 

marreveshjes; 
dh) daten dhe nenshkrimin e vendimit. 

	

3. 	Ne rastin kur eshte arritur marreveshja per demin civil, ajo eshte pjese e permbajtjes se vendimit 
gjyqesor. 

	

4. 	Gjykata nuk mund te ndryshoje kushtet e marreveshjes te arritur mes paleve. 



Neni 406/e 
Refuzimi imarreveshjes 

1. Gjykata vendos to refuzoje miratimin e marreveshjes kur: 
a) i pandehuriterheq pelqimin; 
b) provohet se vullneti i to pandehurit ka gene i vesuar; 
c) I pandehuri I thirrur rregullisht nuk men pjese ne gjyq, pa arsye to ligjshme; 
c)ekziston njenga shkaqet e mosfillimit to procedimit ose to pushimit to akuzes ose ceshtjes; 
d) provat ne fashikullin e hetimeve vijne ne kundershtim me pohimin e to pandehurit se ai e ka kryer vepren 

penale; 
dh) cilesimi juridik i vepres penale dhe i rrethanave to kryerjes se saj eshte i gabuar; 
e) denimi i caktuar ne marreveshje eshte i papershtatshem, ne raport me vepren e kryer dhe personalitetin e to 

pandehurit. 
2. Vendimi per refuzimin e miratimit to marreveshjes arsyetohet. Ne rastin e parashikuar nga shkronja c) e 

paragrafit 1te ketij neni, gjykata vendos pushimin e ceshtjes, ndersa ne rastet e tjera i kthen aktet prokurorit. 
3. Deklarimet e to pandehurit gjate seances nuk mund to perdoren kunder tij. 

Neni 406/f 
Ankimi ndaj vendimit to gjykates 

1. Kunder vendimit to gjykates qe miraton marreveshjen nuk lejohet ankim. 
2. Prokurori ose viktima mund to bejne ankim vetem ndaj vendimit to gjykates per pushimin e ceshtjes. 
3. Per ankimin zbatohen, per aq sa jand to pajtueshme, nenet 407 e vijues to ketij Kodi. 

Neni 233 

Neni 408 ndryshon si vijon: 

1. Prokurori mund to beje ankim ne gjykaten me to larte, sipas rasteve to parashikuara 
nga ky kod. 

Neni 234 

Ne piken 2 to nenit 410 pas togfjaleshit "mund to beje ankim vetem kur" shtohet togfjaleshi 
"eshte i autorizuar posacerisht nga i pandehuri" dhe pas togfjaleshit "format e parashikuara 
nga ligji" shtohet togfjaleshi "ose me deklarim ne seance". 

Neni 235 

Ne piken 2 to nenit 411 fjala "pandehurit" zevendesohet me fjalen "paditurit". 

Neni 236 

Ne piken 3 to nenit 416 fjala "pandehurit" zevendesohet me fjalen "paditurit". 

Neni 237 

Ne fjaline e pare to pikes 1 to nenit 417 pas togfjaleshit "ne gjykaten e apelit" shtohet 
togfjaleshi "me perjashtim to rasteve kur ligji parashikon ndryshe", ndersa fjalia e dyte 
shfuqizohet. 

Neni 238 



NE nenin 419 fjala "dhjete" zevendesohet me fjalen "pese" dhe pas togfjaleshit "diteve nga" 
shtohet togfjaleshi "realizimi i njoftimeve" dhe pas togfjaleshit "aktet e procedimit dhe 
ankimin" shtohet togfjaleshi "nese nuk eshte hequr dore nga ankimi.". 

Neni 239 

NE nenin 420 behen ndryshimet dhe shtesat e meposhtme: 

NE germen "c" te pikes 1 te nenit 420 pas fjales "ankimi" shtohet togfjaleshi "gjate gjykimit". 

Pika 3 e nenit 420 ndryshon si vijon: 
"Vendimi i mospranimit eshte i paankimueshem.2 

Pas pikes 3 shtohet pika 4 me permbajtjen qe vijon: 
"Kur ankimi nuk pranohet, vendimi konsiderohet i paankimuar per efekt te venies ne 
ekzekutim." 

Neni 240 

Neni 422 ndryshon si vijon: 

"1. Me perjashtim te rasteve te parashikuara ne kete kod, prokurori, i pandehuri, 
viktima dhe palet private mund te apelojne vendimet e gjykates se shkalles se pare." 

Neni 241 

Ne piken 3 te nenit 424 togfjaleshi "gjykates per krime te renda" zevendesohet nga togfjaleshi 
"Gjykates kunder Korrupsionit dhe Krimit te Organizuar" dhe togfjlaeshi "gjykata e apelit per 
krime te renda" zevendesohet nga togfjaleshi "Gjykata e apelit kunder Korrupsionit dhe 
Krimit te Organizuar". 

Neni 242 

NE nenin 425 behen ndryshimet dhe shtesat e meposhtme: 

Pika 1 ndryshon si vijon: 
"Gjykata e apelit e shqyrton ceshtjen brenda shkaqeve te ngritura ne ankim. Per ceshtje te ligjit 
qe duhet te shqyrtohen kryesisht, si dhe per shkaqet e ngritura ne ankim qe nuk bazohen ne 
motive personale, gjykata e apelit shqyrton edhe pjesen qe u takon bashke te pandehurve qe 
nuk kane here apel." 

NE piken 3 te nenit 425 pas togfjaleshit "vendimit te apeluar" shtohet togfjaleshi "dhe as t'i 
jape faktit nje cilesim juridik me te rende.". 

Pas pikes 3 shtohet pika 4 me kete permbajtje: 



"Kur gjykata e apelit vlereson se mund t'i jape faktit nje cilesim juridik me te rende se ai i 
kerkuar nga prokurori dhe ceshtja eshte ne kompetencen e saj lendore, zbaton parashikimet e 
paragrafit 2 te nenit 375 te ketij kodi." 

Neni 243 

Ne piken 1 te nenit 426 pas fjales "te pandehurit" shtohet fjala "viktimes" dhe fjala "yoga" 
zevendesohet me fjalen "shkurter". 

Neni 244 

Ne nenin 427 behen ndryshimet e meposhtme: 

Ne piken 1 pas togfjaleshit "Kur nje pale" shtohet togfjaleshi "ne aktin e apelit ose plotesimin 
e tij,", fjala "administruara" zevendesohet me fiat& "lejuara" dhe togfjaleshi "se nje gje e tille 
eshte e nevojshme, vendos perseritjen teresisht ose pjeserisht te shqyrtimit" zevendesohet nga 
togfjaleshi "se nuk mund te vendose ne gjendj en qe jane aktet, perserit shqyrtimin". 

Pika 4 ndryshon si me poshte: 
"Kur i pandehuri eshte deklaruar i pafajshem, gjykata e apelit nuk mund to deklaroje ate fajtor 
vetem mbi bazen e vleresimit te ndryshem te provave te marra ne gjykimin ne shkalle te pare. 
Ne kete rast gjykata e apelit perserit shqyrtimin gjyqesor." 

Neni 245 

Ne nenin 428 behen ndryshimet dhe shtesat e meposhtme: 

Ne shkronjen "c" te pikes 1 hiqet togfjaleshi "ose kur nuk vertetohet fajesia e te pandehurit". 

Ne shkronjen "c" te pikes 1 te nenit 428 togfjaleshi "me pjesemarrjen e perfaqesuesit te te 
demtuarit akuzues dhe te mbrojtesit te te pandehurit" zevendesohet me togfjaleshin "me 
pjesemarrjen e te pandehurit, te mbrojtesit te tij, ose perfaqesuesit te viktimes akuzuese" dhe 
hiqen togfjaleshat "ose ndihmesgjyqtar" dhe "dhe ndihmesgjyqtareve". 

Pas pikes 1 shtohet pika 2 me kete permbajtje: 

Nje kopje e vendimit i njoftohet menjehere gjykates se shkalles se pare. 

Neni 246 

Ne piken 1 te nenit 429 hiqet togfjaleshi "apo te gjykates me te afert". 

Neni 247 

Ne nenin 432 behen ndryshimet dhe shtesat e meposhtme: 

Ne shkronjen "b" te pikes 1 hiqen fjala "absolute" dhe togfjaleshi "sipas nenit 128 te ketij 
Kodi". 



Shkronja "c" e pikes 1 ndryshon si vijon: 
"per mosrespektimin ose zbatimin e gabuar te ligjit procedural me pasoje pavlefshmerine e 
akteve, paperdorshmerine e provave, mospranimin e kerkesave te paleve ose humbjen e nje te 
drejte te ligjshme." 

Pas pikes 1 shtohen pikat 2 dhe 3 me kete permbajtje: 
"2. Kur e cmon te nevojshme, gjykata u kerkon paleve memorie me shkrim. 

Gjykata e Larte pranon per shqyrtim vetem ato ceshtje qe vlereson se jane te rendesishme per 
njesimin, zhvillimin ose ndryshimin e praktikes gjyqesore." 

Neni 248 

Ne nenin 433 behen ndryshimet dhe shtesat e meposhtme: 

1. Ne piker' 1 pas togfjaleshit "lejon ligji" vijon fjalia: "si dhe kur Gjykata e Larte cmon 
se ceshtja nuk duhet te shqyrtohet prej saj sipas percaktimeve te paragrafit 3 te nenit 
432 te ketij kodi." 

2. Ne piken 2 togfjaleshi "kolegji i Gjykates se Larte" zevendesohet me togfjaleshin "nje 
trup gjykues me tre gjyqtare" dhe hiqet togfjaleshi "pa pjesemarrjen e paleve". 

Neni 249 

Ne nenin 434 behen ndryshimet dhe shtesat e meposhtme: 

Pika 1 ndryshon si vijon: 
"Gjykata e Larte e shqyrton ceshtjen brenda kufijve te shkacieve te ngritura ne rekurs." 

Pas pikes 1 shtohet pika 2 me kete permbajtje: 
"Nese rekursi pranohet per shqyrtim, Gjykata e Larte ka te drejte te vendose edhe per ceshtje 
te ligjit qe konstatohen kryesisht." 

Neni 250 

Ne nenin 435 pika 1 ndryshon si vijon: 
"Rekursi duhet te paraqitet me shkrim brenda tridhjete diteve nga e nesermja e shpalljes se 
vendimit te gjykates se apelit." 

Neni 251 

Ne nenin 436 pika 3 ndryshon si vijon: 
"Sekretaria e gjykates njofton nepermjet afishimit prokurorin dhe mbrojtesin per daten dhe 
oren e gjykimit te pakten 30 dite perpara." 

Neni 252 

Ne piken 1 te nenit 437 togfjaleshi "ne kolegj me pese gjyqtare" zevendesohet nga togfjaleshi 
"ceshtjet me perberje sipas percaktimeve te nenit 14/a te ketij kodi". 



Neni 253 

Ne nenin 433 behen ndryshimet dhe shtesat e meposhtme: 

Titulli i neni 438 ndryshon ne "Ndryshimi i praktikes gjyqesore" 

Pika 1 ndryshon si vijon: 
"Gjykata e Larte, kryesisht ose me kerkese te paleve, kur lind nevoja per ndryshimin e 
praktikes gjyqesore, ka te drejte te terheqe per shqyrtim ne kolegjet e bashkuara ceshtje te 
ardhura per gjykim ne Kolegjin Penal." 

Pika 3 ndryshon si vijon: 
" Kolegjet e bashkuara gjykojne sipas rregullave te caktuara per kolegjin kur marrin pjese jo 
me pak se dy te tretat e te gjithe anetareve te Gjykates se Larte." 

Neni 254 

Ne germen "b" te pikes 1 te nenit 441 toglaleshi "per llojin dhe masen e denimit, per pasojat 
civile te vepres penale" zevendesohet nga togfjaleshi "dhe kthimin e akteve ne gjykaten e 
apelit per caktimin e llojit dhe mases se denimit ose zgjidhjen e pasojave civile;". 

Neni 255 

Ne nenin 442 behen ndryshimet e meposhtme: 

Ne piken 1 shkronja "b" shfuqizohet. 

Ne piken 2 hiqet togfjaleshi ""b" dhe" dhe fjala "urdherohet" zevendesohet me fjalen 
"vendos". 

Neni 256 

Neni 449 ndryshon si vijon: 

Ne rastet dhe kushtet e parashikuara nga ky Kod dhe me kerkese, lejohet rishikimi i 
vendimeve te denimit qe kane mane form& e prere. 

Neni 257 

NE nenin 450 behen shtesat e meposhtme: 

Ne shkronjen "b" te pikes 1 pas fjales "civile" shtohet togfjaleshi "ose administrative". 

Pas shkronjes "9" shtohen pikat "d" dhe "dh" me kete permbajtje 
"d) kur shkaku per rishikimin e vendimit te formes se prere buron nga nje vendim i Gjykates 
Evropiane per te Drejtat e Njeriut qe e ben te domosdoshme rigjykimin e ceshtjes. Kerkesa per 
rishikim mund te paraqitet brenda 6 muajve nga dhenia e vendimit te Gjykates Evropiane per 
te Drejtat e Njeriut; 



dh) kur ekstradimi i to denuarit to gjykuar ne mungese jepet me kushtin e shprehur to 
rigjykimit to ceshtjes. Kerkesa per rishikim mund to paraqitet brenda tridhjete diteve nga data 
kur personi eshte ekstraduar." 

Neni 258 

NZ nenin 452 behen ndryshimet dhe shtesat e meposhtme: 

Ne piken 1 fjala "Larte" zevendesohet nga togfjaleshi "shkalles se pare qe ka dhenen 
vendimin". 

NZ piken 2 to nenit 452 pas shkronjes "9" shtohet togfjaleshi "dhe "d". 

Neni 259 

Ne nenin 453 behen ndryshimet dhe shtesat e meposhtme: 

Ne piken 1 togfjaleshi "Kolegji Penal i Gjykates se Larte" zevendesohet me togfjaleshin 
"gjykata e shkalles se pare qe ka dhene vendimin", fjala "keshillimit" zevendesohet me fjalen 
"keshillimi" dhe hiqet togfjaleshi "pa pranine e paleve". 

Pika 3 ndryshon si vijon: 
"Kur kerkesa pranohet, gjykata vendos prishjen e vendimeve dhe dergimin e ceshtjes per 
rigjykim nga nje tjeter trop gjykues i se njejtes gjykate. Vendimi i mospranimit i njoftohet atij 
qe ka bere kerkesen, i cili ka to drejte to beje ankim." 

Neni 260 

Neni 454 ndryshon si vijon: 

1. Gjykata qe pranon kerkesen mund to vendose pezullimin e ekzekutimit to denimit. 
2. Kunder vendimit pallet mund to bejne ankim ne gjykaten e apelit, vendimi i to ciles 

eshte i paankimueshem. 
3. Me kerkese to to paditurit civil, gjykata e ngarkuar me rigjykimin e ceshtjes, mund to 

vendose pezullimin e ekzekutimit to detyrimeve civile per aq kohe sa zgjat gjykimi. 

Neni 261 

Ne piken 1 to nenit 458 pas fjales "ankimohet" shtohet togtjaleshi "ne gjykaten e apelit". 

Neni 262 

Ne nenin 462 pika 2 ndryshon si me poshte : 

"2.Vendimi merr forme to prere kur: 
a) vendimi i gjykates se shkalles se pare nuk ankimohet nga palet brenda afatit ligjor ose kur 
eshte i paankimueshem ose kur nuk pranohet ankimi per shkaqet e parashikuara nga nevi 420 i 
ketij kodi; 
b) vendimi i gjykates se apelit qe zgjidh perfundimisht ceshtjen; 
c) vendimi i Gjykates se Larte ne rastet e ektradimit dhe transferimit to personave to denuar; " 



Pika 3 shfuqizohet. 

Neni 263 

Pas nenin 462 shtohet neni 462/a me kete permbatje 

"Neni 462/a 
Venia ne ekzekutim e vendimeve per te miturit 

1. Prokurori dhe gjykata e seksioneve per te miturit prane gjykatave te rretheve 
gjyqesore, jane kompetente per marrjen e masave dhe shqyrimin e kerkesave apo 
pretendimeve qe lidhen me ekzekutimin e vendimeve te dhena ndaj te miturve. 

2. Menyra e ekzekutimit te masave dhe cdo vendimi te dhene ndaj te miturve pervec 
sa parashikohet ne kete kod, rregullohet me ligj te vecante." 

Neni 264 

Ne nenin 470, pika 1 togfjaleshi "Gjykata qe ka dhene vendimin" ndryshohet me "Gjykata e 
vendit te ekzekutimit". 

Neni 265 

Ne nenin 471 pas pikes 6 shtohet pika 7 me kete permbatje: 

7. Nese kerkuesi nuk paraqitet ne seance pa ndonje shkak te arsyeshem, megjithese ka dijeni 
rregullisht per daten dhe oren e saj ose heq (lore nga kerkesa, gjykata vendos pushimin e 
gjykimit. 

Neni 266 

Neni 478 ndryshohet si me poshte: 

"1. Gjykata e vendit te ekzekutimit mund te vendose lirimin e te burgosurit ne rast se ai vuan 
nga nje semundje e rende, e rrezikshme per jeten dhe qe kerkon trajtim te posacem mjekesor." 

Neni 267 

Neni 483 pas shkronjes "c" shtohet shkronja "c" me kete permbajtje: 

"c) masat dhe vendimet e denimit per kundervajtje penale te kryera nga te miturit, kur ata 
arrijne moshen 21 vjec." 

Neni 268 

Ne nenin 491 pika 1, shkronja "c" shfuqizohet . 

Pas shkronjes "e" shtohen shkronjat "e" dhe "f' me kete permbajtje : 

"e) kur eshte parashkruar ndjekja penale ose denimi sipas ligjit te shtetit kerkues ose te shtetit 
te kerkuar; 
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f) kur i personi i kerkuar eshte denuar ne mungese dhe nuk jep pelqimin per t'u ekstraduar." 

Pas pikes 1, shtohet pika 2 me kete permbatje 

"2. Ne rastin e parashikuar nga shkronja f), Ministria e Drejtesise fton shtetin kerkues qe te 
kerkoje njohjen e vendimit penal tehuaj dhe ekzekutimin e tij. Ne rastin kur kerkesa paraqitet, 
zbatohen dispozitat e neneve 512 e vijues te ketij Kodi." 

Neni 269 

Ne nenin 492, pika 1, ndryshohet si me poshte: 

"1. Kur men nga nje shtet i huaj nje kerkese ekstradimi, Ministria e Drejtesise, ne qofte se nuk 
e refuzon ate, is percjell aktet brenda 10 diteve prokurorit prane gjykates kompetente, 
nepermjet Prokurorit te Pergjithshem." 

Neni 270 

NC nenin 493, pika 4 pas fjales "brenda" shtohet fjala "gjashte". 

Neni 271 

Ne nenin 494, pika 6 pas fjales "diteve" shtohen fjalet "pas arrestimit" dhe pas fjaleve "dyzete 
dite " shtohen fj al& "pas arrestimit". 

Neni 272 

Ne nenin 498, pika 1 pas fjales "ekstradim" shtohen togfjaleshi "kur ne ngarkim te personit te 
kerkuar ka nje mase shtrenguese " 

Neni 273 

Ne nenin 504, pika 4 ndryshohet si me poshte: 

"4. Paraburgimi jashte shtetit, si rrjedhoje e nje kerkese ekstradimi te paraqitur nga shteti 
shqiptar, llogaritet ne masen e denimit, sipas rregullave qe normon neni 57 i Kodit Penal." 

Neni 274 

Ne nenin 507 , pika 1, ndryshohet si me poshte: 

"1. Ne vendimin e ekzekutimit te leterporosise caktohet trupi gjykues qe do te kryeje veprimin 
e kerkuar. Gjykata mund te veproje vete ose mund t'ia delegoje veprimet e ekzekutimit 
prokurorit qe ka paraqitur kerkesen." 

Neni 275 

NC nenin 511 shtohet pika 2 me kete permbajtje: 
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"2. Pranohen aktet dhe dokumentet e marra jashte shtetit nga mbrojtja, me kushtin qd to jend 
to legalizuara ose to shoqdruara me vulen apostile." 

Neni 276 

Nd nenin 515, Pika 2 ne fillim to fjalise shtohet fjala "Gjykata" dhe pas fjalds "njoftim" 
shtohet fjala "menjehere". 

Neni 277 

Ky ligj hyn ne fuqi 15 dite pas botimit ne Fletore Zyrtare. 
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